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पञ्चाङ्गमा समावेश भएका विषयवस्तुमध्ये पञ्चाङ्गका घडी-पला, घण्टा- 
| मिनेट, चाडपर्वहरू, विवाह-व्रतबन्ध मुदूर्तहरू, संक्रान्तिहरू, संक्रान्तिफल, आय- 
| व्यय, विषुवत्‌फल, जगल्लग्नफल, वर-व्धुमेलापक सारिणी, प्रथम-दशम लग्न 
सारिणी, साप्ताहिक ग्रहस्पष्ट, दैनिक लग्न सारिणी, दैनिक ग्रहस्पष्ट, उदयास्त, 
पादचार, पापांश, पापार्क्ष, अग्नि-रूद्ि जुर्ने, गृहारम्भ, गृहप्रवेश, अन्नप्राशन, दोकान 
खोल्ने, न्वागी खाने, मुठि लिने मुहूर्त, सर्वाथसिद्धि योगहरू, अवकहडाचक्र, संस्कृत 
वर्षफल, विंशोपका र ग्रहण समितिमा छलफल भई निर्णय भएका विषय हुन्‌ । यी 
बाहेक अन्य विषयवस्तुहरू, समितिमा निर्णय नभएका चाडपर्वहरू र छपाइमा फरक 
परेमा स्वयं पञ्चाङ्गकार जिम्मेवार हुनेछ । पञ्चाङ्गमा उल्लेखित चाडपर्वहरू शास्त्र 
र परम्पराका आधारमा निर्णय भएका हुन । यसभन्दा फरक दिन मनाउने परम्परा 
भएका व्यक्ति वा समुदायले आफ्नो परम्परा अनुसार चाडपर्व मनाउन सक्नेछन्‌ | 


ग्रहणसम्बन्धी सूचना म 

यस वर्ष विसं. २०७८ सालमा संसारमा ४ वटा ग्रहण देखिन्छन्‌ । 
जसमध्ये ३ वटा ग्रहण नेपाली आकाशबाट देखिँदैन र वि.सं. २०७८ साल जेठ 
१२ गते वैशाख शुक्ल पूर्णिमाको ग्रहण नेपाली आकाशमा चन्द्रोदय हुनुअघि 
नै ग्रहण मोक्ष हुने हुनाले नेपाली आकाशबाट चन्द्रमामा सघन छाँया (पृथ्वीको 
छाँयाको काल्ग्रे भाग) देख्न सकिदैन, चन्द्रमाको विरल छाँया (किरण मलिन) 
मात्र देख्न सकिन्छ । यस्तो ग्रहण बार्नु पर्दैन भन्ने प्रष्ट रूपमा शास्त्रमा 
बताइएको छ | 

अगस्ती उढ्यास्तसम्बन्धी 

गत वर्ष २०७७ सम्म अगस्तीको उदयास्त परम्परागत गणितका 
आधारमा गणना गरी पञ्चाङ्गमा राखिने गरिएकोमा यस वर्ष २०७८ देखि राष्ट्रिय 
अभिलेखालयबाट प्रकाशित “सिद्धान्त सारिणी” ग्रन्थमा उल्लिखित सुत्रका 
आधारमा गणना गरी निर्णयानुसार पञ्चाङ्गमा उल्लेख गरिएको'छ। ' 


क हि रफकक करका कककककककुक क कक क क क ८ ७ / 


२०४२ अघिका लागि यो समयान्तर फरक पर्ने भएकाले विद्वान्‌हरूले विचार गर्नुहोला। , ०» ००: : 


(१) पात्रोमा राखिएको सूर्योदय नेपालको प्रामाणिक (हातेघडीको) समय हो । यसमा वेलान्तर/देशान्तरको संस्कार भइसकेको हुँदा 
इष्टकाल बनाउँदा वेलान्तर संस्कार गर्नुपर्दैन । देशान्तर र चरान्तर संस्कारमात्र गरे पुग्छ । 

जस्तै: २०७८ साल वैशाख १० गते नेपालको समयअनुसार बिहान १०॥१४ बजेको इष्टकाल | 

(क) काठमाडौंका लागि:- १०१५ बजेबाट पञ्चाङ्गमा राखिएको सूर्योदय ५1३४ घटाउँदा ४1४१ घण्यदि इष्टकाल भयो । यसलाई 
घडीपला बनाउँदा ११।४२ आयो । यो नै काठमाडौँको इष्टकाल भयो । 

(ख) पूर्वका लागि :- जस्तै विराटनगरको चाहिएको छ भने पात्रो (पेज नँ. १२) मा राखिएको विराटनगरको देशान्तर ४ मिनेट ८ 
सेकेण्ड धन (गौरीशंकरदेखि विराटनगरको फरक) मा ३ मिनेट ४४ सेकेण्ड (गौरीशंकरदेखि काठमाडौंको फरक) जोडेपछि७ मिनेट 
५२ सेकेण्ड भयो । यो नै काठमाडौं र विराटनगरको देशान्तरको फरक हो । अब यो देशान्तर-फरक पात्रोमा राखिएको सूर्योदय ! 
(५ घण्टा ३४ मिनेट) बाट पूर्वमा भएकोले घटाउँदा ५ घण्टा २६ मिनेट ५ सेकेण्ड आयो । यो विराटनगरको स्थानीय सूर्योदय भयो | 
(यसमा चरान्तर समेत धनत्रण गर्ने) । अब १०१५ बजेबाट ५ घण्द २६ मिनेट ८ सेकेण्ड घटाउँदा घर्ण्यादि इष्ट ४१४८।५२ हुन्छ। | 
यसलाई घडीपला बनाउँदा १२।२।१० हुन्छ । यही नै घट्यादि इष्टकाल भयो । 

(ग) पश्चिमका लागि:- जस्तैः पोखराको चाहिएको छ भने पात्रो (पेज नं. १२) मा राखिएको पोखराको देशान्तर ९ मिनेट ४ सेकेण्ड 
(गौरीशंकरदेखि पोखराको फरक) मा ३ मिनेट ४४ सेकेण्ड (गौरीशंकरदेखि काठमाडौँको फरक) घटाउँदा ५ मिनेट २० सेकेण्ड 
(काठमाडौंदेखि पोखरा सम्मको देशान्तर) फरक भयो । अब यो ५।२० फरकलाई पञ्चाङ्गमा राखिएको सूर्योदयमा (पश्चिममा 
भएकोले) जोड्दा ५।३९।२० हुन्छ। यो पोखराको स्थानीय सूर्योदय भयो (यसमा चरान्तर समेत धन, क्रण गर्ने) । अब १०१५ बजेबाट 
५।३९।२० घटाउँदा पोखराको घण्टयदि इष्टकाल ४1३५।४० हुन्छ, यसलाई घडीपला बनाउँदा ११।२९।१० हुन्छ । यही नै पोखराको 
घट्यादि इष्टकाल भयो। 


(२) पञ्चाङ्गमा 'प्रगोग गरिएको घ.मि. (बजे) हातेघडिको समयमा राखिएकोले नेपालको समय राखेर घडी हेर्दा त्यस ठाउँमा| 
“तिथि नक्षत्र आदिको समाप्तिकाल पञ्चाङ्गमा उल्लेखित बजेमा नै हुने हुँदा तिथि, नक्षत्र आदिको समाप्तिकाल, ग्रह सञ्चारको 
समाप्तिकाल, द्विपुष्कर,त्रिपुष्कर, भद्रा आदिको काल थाहा पाउन देशान्तर संस्कारको आवश्यकता पर्दैन । 
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त्य भूघ 
मू 
: | गुरु: 
(विप्र: क्षत्र 
मनुष्य 
सान: मृग 
कच्छयम मूल: 





नानी 


चत्रम 

गोया 
गृने।यीय माभी 

गौ 


मौगदोषज्ञानन्‌ः लग व्यय १२ च पाताले ४ जभित्र ७ चाष्टमे कुजे। पलीहन्त स्वार भरता भाया न संशय: ॥ 


पा 2% 


मौमढोषपरिहार: जामित्रे च यदा सौरिलग्ने वा हिबुके;थ वा । नवमे द्वादशे चैव भौमदोषो न विद्यते ॥ 
' न मङ्गली चन्द्रभगू द्वितीयें न मङ्गली पश्यति यस्य-जीवः । न मङ्गली केन्द्रगते च राहुर्नमङ्गली मङ्गलराहुयोगे॥ 
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टो दिया वारिवहाः॥ अथ मन्त्री मौगस्तस्य फलन्‌- अवनिजो ननु| सयरद्रफरिशे तिथ्यादिफलमा ॥ अथ मन्त्री मौमस्तस्य फलम्‌- अवनिजो ननु| सूर्याद्रिप्रवेशे तिथ्यादिफलम्‌ 
मंत्रिपदं गतो भवति दस्युगदादिजवेदना: । जनपदेषु जयं सुखसञ्चयं| तिथिफलम्‌:- त्रयोदशी- त्रयोदश्यां जलप्रद: । गरफलम्‌:- 
न बहुगोषु पयो द्विजकर्म च॥ अथ सस्येशः शुक्रस्तस्य फलम्‌- | भौम - भौमे निर्धनमाप्नुयात्‌ । नक्षत्रफलम्‌:- अनुराधा - मैत्रे 
शुक्रो यदा धान्यपतिर्धरायाँ मेघो जलं वर्षति शोभनं प्रियम्‌ । गो| सर्वे महीपाला सन्तुष्य सर्वजन्तव । योगफलम:- साध्य- साध्यौ | 
धूमशालेक्षुधनप्रियंगुर्वक्षेषु पुष्पाणि सुखप्रदानि ॥ अथ धघान्येशो | सुभिक्षद: प्रोक्तम्‌ । वेलाफलम्‌:- दिवार्द्रा सस्यनाशाय । 
गुरूस्तस्य फलम्‌ - गुरौधान्यपतौ याति यवगोधूमशालयः । पच्यन्ते| ढ्वाढशनागेशैषु:- सुबुद्ध - सुबुद्धोबुद्धिकर्तेतिफलम्‌ । 
सर्वदेशेषु यज्वानो ब्रह्यवादिनः ॥ अथ मेघेशो भौमस्तस्य फलम्‌- | अष्टनागेषु - पद्य । सप्तवातेषु:- उद्वह । नवमेघेषु:- आवर्तै 
अवनिजे जलदस्य पतौ भुवि श्रुतिविचारविहीनधरा भवाः । क्वचिदपि| मन्दतोयं च । चतुमेधिषु: - संवर्त- संवर्ते जलपूरिता । 
प्रचुर जलमल्पकं क्वचिदपि प्रचुर बहुतापदम्‌ ॥ अथ रसेशः | रोहिणीवास:- तट । तटेवृष्टि: सुशोभना । समयवास:- रजकगृहे । 
सूर्यस्तस्य फलम्‌- रसपतौ तरणौ धरणी तदा विरसभोगरताल्पपयो। समयवाहनम्‌:- वृषभः । 
धरा ।वस नतैलघृतप्रियमानवाः सुखरसं च भुनक्ति महीपति: ॥ जलाढकसंख्या : ८०, समुद्रे : ४०, पर्वते : २४, भूमौ : १६ 
अथ निरसेश: शुक्रस्तस्य फलम्‌- कर्पूरागरुगन्धानाँ हेममौ- | वर्षाढीनां विंशोपका:- वर्षा १५, धान्यम्‌ १३, तृणम्‌ १३, शीतम्‌ ७, 
क्तिकवाससाम्‌ । अर्घवृद्धिः प्रजायेत नीरसेशो भूगुर्यदे ॥| तेजः १७, वायु: १३, वृद्धि: १५, क्षयः १५, विग्रह: ११, क्रुधा ७ 
अथ फलेशश्चन्द्रस्तस्य फलम्‌- यदि विधुः फलपो द्रुमराशयः | तृषा ७, निद्रा ७, आलस्यम्‌ १५, उद्यम: १३, शान्ति: १५ क्रोध: १३, 
फलयुता व्रतिभिः कुसुमैर्युता । द्विजसुखा वरभोगसमन्तविता नृपतयो| दम्भ: ५, लोभ: ३, मैथुनम्‌ १५, रसनिष्पत्ति: ९, फलनिष्पत्ति: १३, 
नेयनाटनतत्पराः ॥ अथ धघनेश: शुक्रस्तस्य फलम्‌- द्रविणपे| उत्साह: ११, उग्रम्‌ ३, पापम्‌ ३, पुण्यम्‌ ९, व्याधि: ९, तन्नाशः ७, 
भृगुजो द्रविणैर्युता समधनाः सकला भुवि मानवाः । समसुखाः | आचार: ७, अनाचार: १३, मरणम्‌ ११, जन्म ३, देशोपद्रवः ९, 
क्रयवित्रयजीविनो नृपतयो जनपालनतत्परा ॥ अथ ढुर्गेशो| तन्नाशः १५, चौरभी: ५, तन्नाशः १५, अग्निभी: १३, तन्नाशः १७, 
मौमस्तस्य फलम्‌- अवनिजे गढनायकतां गतो विविधदुःख- | शलभाः ७, मूषका: ७, शुका: १९, स्वर्णम्‌ ५, ताम्रम्‌ ७, स्वचक्रम्‌ ९, 
"न पँरचक्रम्‌ १५, उद्भिजा: १५, जरायुजा: ३, अण्डजा: ५, स्वेदजाः | 
) 0024 क्वचित्‌ एवं सञ्चित्य ढैवज्ञः फलं संवत्सर वढेत्‌। 11 
हन माका) सूख्ञ्कङु हो 0 लनमाणणिणिणा 













वर्षफलम्‌ 
श्रीगणेशाय नम: स जयति सिन्धुरवदनो देवो यत्पादपङ्कजस्मरणम्‌ । 
वासरमणिरिव तमसां राशीन्नाशयति विघ्नानाम्‌ ॥ विनायक प्रणम्यादौ 
देवीं वाग्देवतां गुरुम्‌ ॥ संवत्सरफलं वक्ष्ये जगतां हितकाम्यया ॥ 
अचिन्त्याव्यक्तरूपाय निर्गुणाय गुणात्मने ॥ समस्तजगदाधारमूर्तये 
ब्रह्मणे नमः ॥ प्राप्त नूतनवत्सरे प्रतिगृहँ कुर्याद्‌ ध्वजारोपणम्‌ । स्नान 
मंगलमाचरेद्‌ द्विजवरैः साद्४ैँ सुपूजोत्सवम्‌ ॥ देवानां गुरुयोषिताञ्च 
शिशवो 5लङ्कार-वस्त्रादिभिः । सम्पूज्यो गणकः फलञ्च 
श्रृणुयात्तस्माच्च लाभप्रदम्‌ ॥ राज्यं स्यादचलं तिथिश्रववणतो 
मन्त्रिश्रवात्कौशलं । धान्येशात्कमला स्थिरा च सुरसा वाणी 
| भवेन्मेघपात्‌ ॥ धर्मे बुद्धिरतिस्थिरा रसपतेर्दीर्घायुषत्वं भवेत्‌ । सस्ये 
शाद्विमलायता शुभकरी सारावली श्रयताम्‌॥ अत्र हि षष्ट्यब्दानाँ मध्ये 
। बार्हस्पत्यमानेन प्रमादीनामसंवत्सरो गत: आनन्दनामसंवत्सरस्य 

























































क्षयत्वाद्‌अपरराक्षसनामसंवत्सरप्रविष्टस्तदामेषार्कात्राग्भुक्तमासादय: 
०।१२।४२॥०, भोग्यमासादय: ११।१७।१८।० अत परम्‌ नलनामसंवत्सरो 
भविष्यति । अथ संवत्सरफलम्‌ - राक्षसाब्दे,खिला लोका राक्षसा 
इव निष्कृपाः । इन्द्रोञपि न जल दद्यात्सुभिक्षें नैव जायते ॥ नलाब्दे 
मध्यसस्यार्घवृष्टिभि: प्रवरा धरा । नृपसंक्षेभसंजाता भूरितस्करभीतय: ॥ 
अथ गुरूरूढ्यास्तफलम्‌-अब्दे भाद्रपदे वृष्टि: क्षेमारोग्यं क्वचिद्‌ 
क्वचित्‌। सर्व सस्येशः समृद्धिस्यान्नाशमेत्य परंफलम्‌ ॥ अथ राजा 

























मेषसंक्रान्तितो यावत्षण्मासं बिषुवत्फलम्‌ ॥ 


0200255 वि.सं. वार्थिक भविष्यफल 
। ज्ञातव्यं विबुधै: स्फुटम्‌॥१॥ ति तेर्नीत, २०७८ सालको 
११। १४ । १० । ढ८ यस वर्ष षष्ठी संवत्सरमध्यै बार्हस्पत्यमानलै प्रमादी नामको संवत्सर गएर आनन्द नामको संवत्सरको प्रवेश 


हुनुपर्नेमा आनन्द संवत्सर क्षय भएकोले अर्को राक्षस नामक संवत्सर प्रवेश भएको छ | भुक्तभोग्य हिसाब गर्दा राक्षस 
संवत्सर व्यतीत भएर नल संवत्सरको समेत प्रवेश हुनेछ । 
राक्षस नामक संवत्सरमा अल्पवृष्टि हुने हुँदा अनाज उत्पादनमा कमी हुनेछ । समाज निर्दयी हुनेछ । रोगभय र 
महँगीले जनता आक्रान्त हुनेछन्‌ । नल संवत्सरको प्रभाव बढेपछि वृष्टि र उत्पादनमा सुधार देखिनेछ | राज्य आफ्नो 
कर्तव्यमा उदासीन हुँदा अराजकता बढ्नेछ र चोरडाँकाको भयसमेत हुनेछ | गुरुको उदयास्त विचार गर्दा कतैकतै 
कल्याणको उदय र खण्डवृष्टि हुनेछ | 
ग्रहपरिषद्को गठनलाई विचार गर्दा यस वर्ष राजा र मन्त्री दुवै पदमा बसेको मंगलका कारण अग्निभय, | 
अल्पवृष्टि, राज्याधिकारीहरूबीच परस्परमा अविश्वास, अराजक स्थितिले जनतामा भय, दुग्धजन्य पदार्थको उत्पादनमा ं 
[॥ ” पा कमी, महँगी, यान-विमान दुर्घटना हुनेछ । तर सस्येश पदमा शुक्र भएका कारण वर्षणमा राहत मिल्नेछ | गहुँ, | 
। राशय:ः |मे.|वू|मि.[|क.-|सि|क.|तु|वृ|घ|म| भित्रन उत्तम प्रजातिको धान, उखु, फलफूल आदिको उत्पादन बढ्नेछ | धान्येश बृहस्पतिका कारण सुभिक्ष कायम रहनेछ | 
व्शोतरी आय | २1११। २।११1१४| २|११|२|१४1८|८|१४ । ध. ४ मित्रसुखम्‌ | र केही स्थानमा यज्ञ-अनुष्ठानहरू पनि हुनेछन्‌ । मेघेश मंगल त्यति शुभकारक हुनसक्ने छैन | रसेश सूर्यको कारण | 
गतेन व्यय । १४| ५ । ५।१४।११। ५|।५|१४ । म. | मनोरञ्जन आदि कार्यमा धेरै खर्च भएपनि भौतिक सुखको अनुभूतिमा कमी हुनेछ । कपडा, तेल्हन, घ्यूजस्ता पदार्थमा | 
एम १४ २।५२।८१११४१४१ कु. धेरै मूल्य बढ्नेछ । साथै निरसेश पदमा आसीन शुक्रका कारण कपूर, सुगन्धित धूप, श्रृङ्गारसामग्री, परफ्युम, सुन, 
गतेन ब्व्य [८४ [८[५1२[१४|५| ८ |१४| ५|१४।१४. । मी. चाँदी, हिरामोती आदि उत्तम धातु र कपडाहरूमा मूल्यवृद्धि हुनेछ । फलेश चन्द्रमाका कारण फलफूल उत्पादनमा वृद्धि 
आय व्यय हेर्ने तरिका: वर्क रातीका तमा र जनसुख बढ्नेछ | धनेश शुक्रका कारण व्यापारीवर्ग खुशी र सुखी रहनेछन्‌ | दुर्गेश मंगलका कारण सीमासुरक्षातर्फ 
हने." राशिको आय र व्ययको भन्नका करिकि भि विल राज्यको ध्यान गएजस्तो देखिए पनि जनताले दु:ख पाउनेछन्‌ | राज्यको स्पष्ट नीतिको अभावमा व्यापारघाटा यथावतै 
॥७-१५:२ ॥००८" केन बिक उ, क रहनेछ । सूर्यको आद्वाप्रवेश समय आदि विचार गर्दा वृष्टिमा केही वृद्धि, राज्याधिकारीमा सुखसन्तोष, सुभिक्ष र कतै 
आएको अङुलाई ८ ले भाग दिने कतै उत्पादन भइसकेका अन्नबालीहरूमा नोक्सानी जस्ता शुभाशुभफलको उदय हुनेछ | 
शेष फल हुन्छ| शेष १ लाभ, २ यस वर्षको जगल्लग्नकुण्डलीलाई विचार गर्दा लग्नेश बृहस्पति द्वादश स्थानमा शनिको घरमा बसेको छ | 
सुख, ३ क्लेश, ४ रोग, ५ यस्तै शनि एकादश स्थानमा बसेर लग्नमा देखेको छ । कार्यक्षेत्रमा बौद्धिक प्रभावभन्दा प्राविधिक व्यक्तित्वको प्रभाव | 
लोकापवाद, ६ सम्मान, ७ विजय यस वर्ष बढी पर्नेछ । राज्य संयन्त्र पनि यसबाट अछुतो रहने छैन । सबैले साझा भावनाले राष्ट्र र राष्ट्रियताप्रति | 
र ० शेष बँचे हानी हुन्छ | समर्पित भई कर्तव्य पालन गर्दा राष्ट्रिय समुन्नतिले. निरन्तरता पाउनेछ । वयान । 
यम लनललनन्नूसूर्यफ्ञ्चाङ्ग छो” पसमललसससससललसलतललाललललालललललणा । न्न्न्न्न्नन्ख्न््क्न्न्च्ब्न्स्न्न 

































पूफाउफा हचिस्वा._ 
तिअश्लेम 






सि 


















८'1211“114111717:511-111::14112114110219021902 पु 















0000”... 


















413111118111111181 
2:। ?? -1% ८ 
छि1एए£551551111111111111712 
1011 
छ 52 काङ्ञद्।? द््राञ्र 
फर “215 क ०५।$।३४।£।%|१£।£।०:२ 3 नट तय ड 2 
नै ) रत्न 0 1 3" ०" 1$१। 2 | ह। हु ९: । $£ 
७ 115111111111111111111 
छ डर “414£471141021111013112300 
भि रा ८१ दे टर हन 000 
% डाह हु होड होड लड डड डा छ 1016 
॥2“थैं » | ७0 | “0 त" ० । 21 6 । ७" 24 %:| ४? दरै ठ 
७ ढ | €.| लै २. - २$। $ | ए। ००1 ०”। «० रा क्ाक 
1514. ०७501500153513414183: 
| » क ८ ९५ हु 1511 2122 ££ 2225 
३ ७०० 
1111: 144139551339 
७ | ५०” 
1411131114100 १। 2? €। | €। 151 2 | € 
॥) रद ७1९; &1%1$| 13३ 218| £1£1212: 
ठ 000" | “” 
॥ 4144 431391311[3181313541: 
भनिन 144 चनतिनिनिनिछि 
०० २०।६:।ङ्र। 
१111 1101 
००) ०१" ०” 
५419 
|| ७1 २। 121४ 
डड” ७0 ति” 
मु 0.0 0 2! २ छ| ??। ३ 
[1343 


0241 


/ 2, 0)" 2० । र । ००। 0” “02 ७० 091 "रै 
0000 


६६:९ 
00: 

५४ ७४:३ 
(४०, ७८99. 
६:३०|८२१६ 
८०:२४ 


चरसारणी (मिनेट/ सेकेण्डमा) 





उत्तरक्रान्तिको 
10 


संस्कार सहितको उत्तरक्रका 
८ [२० 
३ 
६ 
७ 
९ 
१० 
१२ 
१३ 
१५ 
१६ 
१८ 


| 








| 92 





८:9 






क के १ त 2 
०” &।0%1€£21? थ्ट् लि 0 | 0 


होटलको रोक कक 
81८. ९: £। ९२ १»।ह्। के 
९ | &| $। 9 ० नि ह् 


बट |" | 871 | &:| 02 


छ फु 
३:२४ | ३: 
बि 
३२ | ६१ |६: 
04९७: 
८३८॥"१» 
९:५७ 
(१११६, 
१२:३६ 
सु 
११७ 
३४१ । ५०२६ [५४:३२[५९:२० 


2० । 0२ ० ० 
१०. | ९४ | ९? श्र दर णः 
१२'| 2० | 3” ५०। २ 7 ८ 


[१३:४३ १५: 


। ६न४४ | ८२१९ । ९:५६ ।११:३३ १३१३ १६:५४ १६:३८ 


३३ 
३४४ 
08 । 
| 6:१ | ८:५५ |१०:०१२:२७।१४:१६| १६9 


१६२ 
२९७३ 
१७ १८० 
2८40 
:५३१९:५६ 

२०:५५ 

२,२१:५५/२५:२ 
१९३३२२५६२६३३३०१५ 


कु 
&18- 8२१ 


१४:६।१६:२३|१८३३ 
१२:५६ १५:११ 
१३:४३ 
१५:१७ 
१६:५ 
३ 
१८:३ 


न 
११ | १०: (११:२० 
१३:५३।१६:५ 
१४२ 
नल 
१२:२५।१५:५३ 


२३४ 
२३ [३१७ ३३ 
३२ 

८:३२ 

| १० 

९:२८ 

१4७ 
3८1902५ 
4८11044 
4८11१२४ 
८३८१ 


५:४पु 








२:८ 


ना” 
हे 


किरणवन्कीभवन 





4१ २:२ ३२३६ 
१.२ 
4३ । २३ 


[1 


03 












८ 921%1727% ० ३ लेडी जु हनु डहु 4141111111124 
$ हैँ।517:1२०।०७। ९९: | ४? ९:| | छ| £। ० | छ| | %212121291 5 
णट्ङ्िड्रिड्र क 2९ छ ?। £। ? £1 ११8 ९ 4111 
२० । २२ । २०। र ए, | ५१ |?” | ५४ | 0 ति ९।.ड-| 
1 34541108111511111: &। ई1०7 5172 
«के लह्रिञ्ञिलिकही डड हो टेल 1111: 
० £।० ३ &|२। ३ 1315. ९, | | ४। ४1 | £1£12:101% डक, 
१? ९»? र» हि है। 21 91 2 । 211 छुँ ले। ङै। हे। ४ ड्र |? कु. 
€|£1३:1२ २९४२ । ९? २२०? | 1? 212 छ पट ७51 
1315141111141111111414141413111511114111.12 “छ 
नो ० 
नहाउिडिड्िङ्िह? क डेहिहाहाह डे दि टर 33 
९“ 5197 २। ३? | £। ।;| 15 9:151 ३111 12:91 | £।2:1£। टे 
छ औ 
$1£18 
छ 





छा” 


१२०८ 
१७:१६ 
२२:२६ 
२७:३८ 
३२:५१ 
३८७ 
४३:२६ 
४८:४८ 
५४:१३ 
५९:४२ 
६५:१६ 
७०:५५ 
6६:80. 
८२:३० 
८८:२८ 
९४:३३ 
१००७ 
१०७१० 
११३:४ 
१२०:२९ 
१२७:२७ 


ठाडो- क्रान्त्यंश / तेर्सो- अक्षांश 


१० 
[] 
१” 
९४" 


सेकेण्डमा) 
। 8६ । 
१:१६ 
५:२४ 
९:३३ 
१३:४३ 
१७:५३ 
२२:५ 
२६:१८ 
३०:३२।३ 
३४:४८।३७: 
३९: | ४२ 
४३:२८|४६ 
४9:५१ |५१: 
५२:१७|५६ 
। ५६:8७. 
६१:२० 
६५:५८ 
७०:४० 
७५:२६ 
८०:१८ 
८५:१६ 
९०:२० 
९५:३१ |१ 

९३:३०|१००:५० 


गए, 
[%) 
प्। हे! २? 621 £ ह्। शु | रे । €£?| २। हे श 2? ॥ 
»।०४४ 2138[:10:1$। ९ »। | &। ४ ४। ३ 
ठ 
क 1३३ € ल। &| £ | ?:1%1$ 4411 
२००३ ।ढ ४ श्राष्र | | डं। 1 &। ५।%। ० ५| ४. ङ। ४। ४।: 
10७ त्री" हँ 
«४१ हुँ टे €। 5 € १) €। डड टु टर ६ वि 
53 | ०।&| 9 | ?२। ४1९: है ६; | न ।$ | ड। 5161 | ७1 | ४1%1४191 


७” १" ००0 | ६५0 1040 
दे। 1२९ न हे ने डर &। | ङ। 4340 1410724041.5 र ९? 0. 
0२ | र ५७ ५०।९:। ठुँ। &:| | छ| न। | | 19:1० ७1०० ड।. 








/सेके 
2 ०:५५ । १:५ 


जरा थु जा डि लि ३ 
21? २ &। £1£1€।$1 2122 858 कछ टु दु हट 
००० ० &|2:| | %।&|6:|८|% पट| १२ | ८ | 5158 एनी 2309 


3०1 021 ७”1 0” ०" त” बटन ७010 
४० क्र 2 र ले १ ह्रै। | | 1811 £ छै 212 झै ९ । २ 
छ| 0?। र». | २. ०-10%1 ५४|। ७ | 021 ४1 ७। ० । 0२१। "| २२. 2,1 ०२ 3० भै ७” ॥-.3 
07 २० | ५००४| ००। ७-| ०" "| ७ 0“1 “| 0“| 0“ 0२ "| 02 २० | २० पु 


ढ्क्षिणक्रान्तिको चरसारणी (भिनेट/सेत 


४१:९ ५४१०।१८:५२ 


२११ । १:२२ | ४:५६ | ८:३२ | १२:८ | १५:४७ |१९:२८। २३:१३। २७:३ ।३०:५७|३४:५७| ३९:३ |४३:७| ४७:४१ |५२:१४ 


दर्की 
उ 1105 र 391 2102 र” ७ २० 

1-107111110101851351:131411511111115118 
2 51०. ०२ ७" ०|। ०० &-| ९?। ढट:| & | 8££1 821 021 | ८ | | ह२| 0१ ०२| ०२ | २० 
२010 | 07 ७07१ ५० | २) | ०० | 
1६१ र ९: ०० ४। ३810: &| २२। ३ ड्र 2०1७ ९: »। छ| २ ङ। ३ 5 5 

कनत 02)7 | 0)” 035 २२  । 07 | 00 ७” ० | ०” क ती" ९” त ७) | 0 । 0”1 20 | ८५० 
) छ । ०० |।००।01०-1०|1०1०। क” । 00 00” | 09“1 00" 09“ तर ं 
बक 
जनता 0“ “1 ००। ५५ २०1०४। २६8: श्र छः डि लहै। €:1 | 21 $। &। & | १? 
0? ०. | २२। १ | ₹.। १?। ९, छ।10 टर ००। 0.10“1 29०७» ह। €| €। | ले 
0 ० || २०। ७०। ०। ००। छ | ७" ठ- - | “| 01 0“ | 0” 00“ | 02 02 तर ं 

डा” 0”1 0 | ०० 00“ 

७४ ०1£1201%। ०। | ५५। छ| २२। ह३। ०२ हे। र। ह। € | | | ३ "। €। 212? 2: | 
२० | २२ | ?. | २०२ | १. | 0? छि ९? ९७:01 २०। ०० 2 1७10.19-102 ५७० ७ | 2” तारे 
० | ०10“1 ००। "| ०७ ००. ९४1 | टङ "| २ | &|&| €| | &| 621 8? गरि 





8: &1%“।९।०|८।| है 


१९१ 


:५१ 


१६ । 
५६ | ०:४ 
१३ | ०: 
:२२ | १४४ 
३१ 
४० 
"४९ 
५८ 
७: 
८ 


१३:३ | १५:३ 


दबिछ. 
१: 
०४ 
०:५६ 
१:५६ 
२:५६ 
३:५६ 
६ 
७ 


७:२३ १०:४० (१२:२० 


६:३१ | ८१६ | १०:३ ११ 
१२:४६|१५ 

२५ [१120 बिउशन ति; 
| ११:8६ 

९:३५ |१२:३३।१५:३४|१ 


। १०:३ | १२:८ |१६:५|१६:२५ 
०:३० । ३: | ५४३ | ८:२१ 


५:२२ ७१५ । ९:९ 


[४उछ। 


किरणवत्ीभवन 
4 
१:३५ 
१:१० 


रण 
५२ | १:४४ 
१:२७ 


क 


प् 
ु १:२७ १ 
ष ०:५४ | ०: ८ 
० 
२१ ३:५५ | ४:५ 


१:५ 


$ 
१४ [२३ 


1४5, 


२१ | ०५४ ०१४ | १:२१। २:२९ ३३८ । ४४७। ५:५७। ७: 
२१ | १:४७ ६:५८ । ८१ 
१० | २२ ०३७, ०४७ २१२ । ३:३८। ५४ | ६:३१। ७५९ ९:२९ 


१५२ 
१:४३ 
१:३५ 
०१:२७ 
० । ११९ 
११० 
२:५ । ०:२१ | २४८ | ५१६ । ७३४ 


) 4 
104 


२१ 








१५ । २४ १०:५६। १३:११।१५:२८| १७:४८ 
१६ । २५ । ०३३ | २:३१। ४४९ । ७८ । ९:२९।११:५११४१५१६४ 


१५ 
१२२३ [४७ 


छि 
ला 





१३ | २ 





पे 





४ 
६ 
४ 
हि 
९ 


[ 





000 


%....... आिजिजिजिडी प्र 


बा 2102 110 217 1117 12 । 69 [७००३] 2902 5202 ५1९1142122£. 
७०८१) ५२0२) 112£112-20 910 10011119 ०५६०५& |211 29002002. । $9012£1122 102 १००९ | 
112101213 298 11212172 10018) 0915 1५:2121212 1219: 141)02|112 14221121:1£ 2902 पे । 
22): 2002 102 [५10019 12102 64 ६112. 1212 1917302 122 10214212072 । ६३ 101121/ 
(७०0७ 2 ७० । 2812 £॥ ११ 180: ६८० 19208122 1124002012 | 2810 ६५८ 
1400 ५०१२ [०02)19 2९४ 1 $10180£ 1202)172 छ 1212 2212 212001312 


पक 





४९ 
तु 
३६ 
).. 
षु (७) 
छ, 
४२ 
५ 
३९ 
५ 
1७) 
५ 
५ 
१३ 
[.: 
१९ 





५४५ 
३१ 


४४|४५|४ 
८ [२० 


६।५७ 


४९ |४९ | ५०। ५०। ५०|५०|५० 
४८५८) ८ २७। ३७। ४७। ५६ 


0071 ए” 
०० 1६ ४ ०६ 2टि द्र 82 डङ्र ६ ४ 
५७ ७1०० २» 0 371 3” 07 
(धक हु 510 ३ दे ० द्र 2 
टैक््र $।% ३8 
0“ 
0)" 
0 


३३ | ३२३ 
४६ 


३९ | ३९| ३९) ३९) ४० 


२०।३२ 
४५५७. ९ . २ 
कुन 

३४।४ 


७100 
१४ २९ ४ 


क 
५० ११।२२| ३२ 
२५: | २९ 


२७| २७, २८ २८ २८| २८ 
४५५६| ७ १८ | ३० | ४१ 
२ 
७ 


६।६|६| ४६ 
० | ९ |१७। २६ 


२१२२ २२ २२ २२ 
४९ | १ ।१२। २४। ३६ 


१२ | २३ | ३५ 


३२[२३[२४[२५[२६[२०[२८ [२२] 


५ 


५८|५८ ५८ | ५८ | ५८ | ५९ | ५९ क 
१८ | २५३२ ४०। ४७५४ १ । ८ 


त दद 
८ २।५९ 


॥ 
४७५९ ११ | २२) ३४ 
तत्‌ 


३५ ४३५२ 
१० | १० | १० | १० 
मेन” 
२६। ३८ 
२२| २३२ 
३२।३२। ३२ | ३३ | ३३ | ३२। २२ 
0० 
३८ 
३४ 
४४ 
२२ 
५८ 
११ 


००० भयमा 


०0 


५४।५४।५४|५४|५५|५५। ५५ 
१३ | २१|२९ | ३८|४६|५४| २ ।१०।१८। २६ 


२४, ३६ 
५८ 
४ 


२६ २७ 
५९|। ११ 


० 
२६| ३८|४९ 
१०।२२ 

११ 

३८ 


३ १४ 

५|३७|४८ 

३२ 

५९ 

४८ 

१७ 

५६ 

४ 


छु 
५ 
५७ 
(१९, 


रु 

१० 

४० 
६|२६| २६ 


कनटाणडडििितिथ्टिटिटि 


१६१७ १८ १९ ३० १२१ 
रु ॥ 
२ १८ 
छ 0 
३० ५० 
५291-9 198 
२० २० 
र 
२ 
३२ 

७ 
४७ 
2 
५२३ 

(१७. 


५४ 
२० 
३९ 
२० 
२६ 
पु३ 
३७ 
४२३ 
५७ 
३९ 
५७ 
[१६ 


॥ 
२३ 
३२ 
१७ 
नु 
३० 
२६ 
१६ 
५४ 
५र 
५० 
२६ 


०७ ०10“ 219 012० 019० ७” ० ००1 ० 0“ ५७ ० । ००” ७ 

1० &।2 512 $[12 &1£ &|1£ ०० 2, £|$ £|% ६४ &|£ ३० 

५०) ६० ८2०] 30 0 002 बया? 1102 ५७ 1 | 
21०१ ??|० |२ ह|? £४1£ ०|£ $1% €|% 21$ ०।% ०४ £1% झर 

0 ०४ 071 %) ती" 2. क हुक ० ७ 0" १०"। ०० ०४” । 

०० ३० ह|? ४|? ०।९ ३१ है? 212 71$ £1$ $४1% 71 $२। 

0 ५0 0710 (७71 ०० ५७ ,७” 0 २० । ६७ ०० । ०" ७” ००" ५७ 

१००१ ९1० ?|0 टे ट ३1१ 51£ ४» ०2 ३18 २।5 815 ३1५ | 
09“ 201 ०” ७” 20 २०। ० 0“ ००४ ०" ००। ७" ००" ०० 

०११ ०० ० ०९ ०४ 5 कह २० 212 91 €|१ छ| 51£ 8211 

(0 0“1 00 0“1 ०” १0 0१ 0 ० | ६७ ८४ बु” ०० ८” 

8 ४११ ४९ £|£ ०।४ 912 81 ४।% हे 51£ &२। 

0“1 ०" ११० ० ०0 0१ ० | ० 0“1290 ०। 0 ००। ८७ ७” २० । ०” । 

010 ५० 91६ 12 &|£ 21? 91१ £12 £1% २०१६ टङ ३ क ०| 

६2१ हि दन 

ष्ठि ( 00 


51० हु 
). 00 ढ् 1 ४६ १ 6 2११4 हा र | 
40 4 टि ०६ १ छि 91 [९? टु, ३ झै 
॥४०६/०/०७ ०" ०६०११०१०१ ११ 
॥ 1124 ५००|॥०01) 111०. 5 1031:21219 ८1० ८ 
। 1292? 101५20£2. 4०9 छ 0000 20 





८८ 0; २१९०९२ २२|।५८ 111210 24 ।९००62 :11011811612 “:॥211121091010291५० 


[02॥२॥००।०।२ाढे॥ 1012212] ॥2(8112121६ १९॥०९।३९ म 


"... 2 पाणण्णाणा 


,कुननननलिललिलितितिति रिट 








॥ 




























| डि 0 पाडा काकाकाहारालालाबाडाखामाछाकानालाई १ उल्का बाशगरा शा एमममामुममा यु जा 
४।५|५|५।५।५|।५|६|।६|६|।६|६|४ ७ । ७ ७।८|८|८। ८ निजि 
0 ।४७।५६ ५३। ३ ।१३।२२|३२।४२| ५१| १ |११। २१| ३१| ४०५० २०।३० ५०। १ |(११|२१।३१| दिनको इष्ट हुँदा सो इष्ट घटीमा दिनार्द्ध अन्तर गर । 


इष्टै घट्छत पूर्वनत्‌ हुनगयो दिनार्द्ध घट्दा पर ॥ 
रात्र्यद्वै पहिले छ इष्ट परनत्‌ दिनार्द्ध जोडी तब । 
रात्रि शेष दिनार्द्ध जोडी जति भो सो पूर्वनत्‌ भो अब ॥ 
पूर्वै नत्‌ छ भने घटाई तीसमा उन्नत भयो त्यो जुन। 
सोही उन्नत इष्ट सम्झनु फ््यो दशम्‌ लगन्‌ ल्याउन ॥ 
सायनसूर्यमहाँ छ राशि थपनु नत्‌ पूर्व हुँदा तयो । 
पर्दैन पर नत्‌ भए गरनु क्यै नत्‌ जो छ त्यै इष्ट भो॥ 
प्रथमलग्न जसोरी ल्याउनु फ्यो त्यै रीत हो यो तर। 
स्वदेशोदयले हुँदैन दशम लङ्कोदयैले गग॥ | 


२५३६ ०६५० ८ १८२०: ५ १२२२२३ ५, ७ १०|२७|३/% 
३६।४६|।५७|। ८ 1१८ | २९।४०|।५०। १ ।१२|। २२।३३|।४४।५५। ६ ।१७। २७।२३८। ४९ 


। 
|| 


2 9) 
०4 
न्नैँती 

डड 

५) 09 

द3 

७) «20 

% ८ 
20 

$ ढ्ट 
_0 

र ट 

ल्छ्3 

“रि ती 

बक 
गन्ती 

2. 
न्नरी 

(03 
न्नटी 

22. 

० प्र 

“1०10 - | 

ती 
न्न्ली 

५9 क. 

८० 9 

१ क 
न्जली 

कै त्री 
न्तली 

ती 

० ढुँ 

७ ५ 0000 0. 

क्र ढु 

छु [छी 

८ ढ 

९0) न्ची 

४ ढ 
नली 

हि ढ 
न्स्नै 

2 ई। 

मतिर कि 

टु त्टै 
नन 

त 
गन्न 

3 

०९ _0 

(जिउ 

०0 % 

9 त 
न्नरी 

५० 08 

७5, छि 

2 








कन 1140” 
0 11707020212121222-00ण्ककिक्ककक्क्क्स्म्य 






वृश्चिक: 
क 


। 


५५, 2८ ३३।४४।५४। ५ ।१६।२७।३८।४९। ० |११।२२|३२।४३|५४। ५ (१६ ४८| ५९ | १० | २० | ३१ 


५२३ 
४९ 
3५०५ ४१३ २२०४ ४०१२ 4८ ००५५ ५१ २३ ३३४ 
४५।५४। ४ ।१३।२२|३२। ४१। ५१। ० | ९ |१९। २८।३७।४६।५६|। ५ ।१४। २३| ३३ । ४२ 
१11010101010101010140121410 
९ ॥१८ ४६॥५५। ४ 1१३ ।२३।३२।४१, ५१। ०। ९।१९ 
र रसको री हटे हु 


डड 

०0 “८० 

९45 € “9105 
» द्र टक 8998 


1७ 


। 























टु: द्र. टक टु 2602 टु; द्ध टुर 5242: 26 - पन कुट 
डर ०००० १४४४: टु ४८ (111 पाम स्छ रुट 0 कर, 
१ टक ८2 ०४% “तट / ००2, र 200 ककन 
0 |. रु कट 0“ 99“ 
टर टट्‌ छ 20004606 2 


१४ 


6868 २२,७5५ | दु 1 [5 ॥ 0 | हर। 0. %/:£ 0514 छि बट ॥3 
अश्विनी २८ | ३३ २२॥ २४॥|३२॥| २९ | २३ १७॥ १०॥| ९| खि २६॥|। १५ ।१२॥| २४॥| २६ | २३ | २६ | २७ | २५॥| २१ | १९|॥ १५॥| १५॥| २५॥| २७ | 
भरणी ।२२ ं १४| २४॥| २६॥| २२ | २० | २८ १९॥ २२ .१९॥| १७॥ | १९॥| १९॥| १७॥| १९ | २५॥। २८ २७ | २५॥| ११ | ९॥ | १९॥| २३॥| २३॥| १८ 
कृ.१ | २७॥। २९ | २८ १७| २७॥। २४॥| १६॥| २० | २२ | १५ | १५ १९ ।१६॥| २०॥| २६॥| २४ | १७॥| १९ |१२॥| १५॥|१२॥| ११ | २६ | २४॥| २६॥| १८॥| १८॥| २०॥| १२|॥ ँ 
कु.३२ [१८ २० २१ |१८| २२ | २४ | २०॥।॥२०॥| २३ | २२ | १० | १४ | २१॥| २५॥| ३१॥| १९॥| १३ |१४॥| ८ | १४ | ११ | ९॥ | २४॥| २९ | ३१ | २३ | २१ १५ | 
२३॥| २३॥ २८ | २९ | १४ |१२|॥ २८ १९॥|१८॥| १५ ३०॥| २४॥| १३॥| १९॥| २१ | ११ | १७ | १९ १७॥ २१ | २५॥| २४ | ३० | २८ २० | 
मृ.२ । २३॥। १४| ं १९| २१ | २३ | २१॥ २५॥। २२ | २५॥। १२॥| ११॥| २४॥| १८ | २५॥| २२॥| २५॥| १४॥| १०॥| १२ |१६॥।२२॥| २७ | २५॥| १४ ।१८॥| २६॥| २९ | २७ २८ | 

मृ.२ | २६ १७॥| २२॥ २८ (३०॥ ३४ | २१ | १४ | २७ | २०॥| १५ | १२ | १५ | २३ | १९ |१७॥| २५ | २० | २४॥ २६ | ११॥| १३ | २१ | २३॥| २५॥| १६॥| २६॥ 
आर्द्रा ।१८॥| २६॥। २०| २२ २० | २७ | २० (१४॥| १८ | ४ | १६ | २८ |२६॥| २८ | २३ | २३ | २४॥| १७॥| १९ | १२ | १७ | १९ | २६॥| २६॥| 
१८|॥ २२॥|.१७ | २३ २१ | २३॥ २४॥| २६॥॥१९॥| २७ २१ |१५॥| २१॥| ७ | १४ | २७।२५॥| २७। २२ | २३ |२४॥| १८ |१९॥| १३ | १७ | १९ | २७ | २६॥ 

३५ | २९॥| १७॥| २१॥ | १५॥| १७ | १८ | २० (१९॥ २७। २१) २० । २६।११॥. ८ | २१ |२२॥| २१ | २६ | २७ | २५॥| २२ |१३॥| ७ | ११ | १७ | २५ | २४॥ 
२८ | ३० ।१८॥| १४॥| २४॥ १२ | ११॥| २६॥| २१ | २० | १९ | २२ ११ ।१२॥| २२ | २७ २३॥ ७ | 
२९ | २८ | १६ |१६॥|१८॥| २० | २० | २५ | २४॥| ११॥| १६॥| १५॥| २० | २६ १६ (१७॥। ८ | १३ | १३ |११॥| २७ |१८॥|१८॥| १२॥|१८॥| २० । १२ ं 
२६॥| १६ १६ | २२ | २५ | ११ | १७ |२४॥|२६॥ ३४ १९॥| २११० | ५॥ | ५॥| ४ ।१८॥| २४ | २५ | १८ |(१८॥|१९| ं 
२८ | ३४ ।२३॥| २२ | ८ | ११ | २५. १९ ।२६|॥ २४॥ २६॥ १७॥| १९ | २५॥| २१ ४॥ २४॥| १७॥| २५॥; 
२५॥| २७२६ २२ | २१ |१९॥|१२॥| १८ | १२ | १६ |१६॥ २७॥२५॥| 

२८ 




















टट्‌ 













०) 


0 
“0 


| 
पुन,३ २२ 
_, | पुन१ ।२२॥२९॥२६॥| २३ | २६ | २७ 
अश्लेषा | २६ | २४॥| २३॥| २० | १३ | २१ 
| मघा | २१ | २११७॥|१८॥११॥|१९॥| २२ [२२ | २१ |१७॥|१९॥| १७ | २८ 
त न २७। १९ | २१ | २२ |२५॥१७॥| २० | २८ | २७ |२३॥ १७॥|१७॥| ३० | 
( उफा.१ |१८॥। २७ | २२ | २३ | २७।२५॥ २८ | २१ | २१ (१७॥|२६॥|१९॥|२६॥| ३४ | २८ |१७॥।१६॥| १४ | १७ | २६ | १७ |२४॥ ३३॥१९|॥ २२ 
२०॥२४॥| २३ २८ | २१ | १७ |२४॥॥१८॥| २८ | २७ |२४॥|१६॥| २५॥१६॥| १९ | २८ (१४ | १४ |२९॥| २८ ३०॥२५॥ १४॥। १७॥ | २८॥[२६॥| 
१०॥१९॥| १७ | २१॥| २४॥| २५॥| ३३ |२२॥२३॥| १९ | २८ | २२ | १८ | २२ (१६॥ २६ | २८ | २८ | २०|२६॥॥१८॥| २१ | २७ | १४ | १५ | २७ (२५॥| २८ २३॥| २४॥| २६ २१ | ९॥ |१५॥|१८॥|२६॥ २७॥| 
१२॥| ५॥ |१८॥| २३ |१९॥| ११॥| १९ | २६ |२४॥| २० २६ २३ | ९ | १५ |२४॥| २७ | २८ | २० | १९ |२६| २९ | १३ | २७ | २७ | १३ |११॥| २२ | १७ (१७॥| १९ १७ | २४ |१७॥| २०॥|१०॥| २०॥| 
भन्दा कम भएमा जुर्दैन । २० गुणसम्म मध्यम, ं 
अति उत्तम हुन्छ। परस्पर राशिबाट द्विर्द्वादेश, षडष्टक, नवपञ्चक नपरेमा. १६. गुण .नाघे शुभ हुन्छ। 
नननननननतनातललननलाललललललनलन"० सूर्यपञ्चाङ्ग १0) पठचार किननननाननसमगजनसगनसससयामसमोगममससशाकमासससससमसयामसाकमाआमममयोकसस क? ज्जिनिउिस की 




























२ 














/- १७॥ 

ं २५॥ २६ 
१३ १३ 
- मूल ।११॥ १३ 

ं २५॥ २८॥ 
जा राही 
ं उषा. २९॥ 
ं 


२९॥ 
२८ 
२६॥| १३ 












२१ | २२ | २८. 
२२॥| २३॥| २६॥ 













२५॥ 
२३॥ 
२५ 
६ 
म्ह 









१२ | २७ १६॥| १६ | २२ १ 

१०॥ | २५॥ १८॥ ७॥। २१ २४॥ 

२०॥।२७॥ १२ | १३ | ८ ९॥ | २५। २६ | २० | २६ |२७॥ २४ १९ 

२४॥| १९॥ १७ | १८ | १३ १५॥|१७॥|१८॥|१९॥| २८ | २१ |२२॥|२८॥| १३ ।१५॥| ३०॥ ३०॥| २४ | २४ |२५॥| २० |२८॥| १९ | २८ ।१७॥|२२॥| २० | 
ं १८ | १९ | १८ | २५ | १८॥| १७॥ | २३॥| १५॥ | १६॥ | १८॥ | १९॥ | १२॥| २१ | १४ 








२९ 
२२॥। १७॥ २१ | २७ ११॥| १५ | ३० | ३१॥| ३० | २९॥| २९॥| २८ | २५॥| १७ १६॥| २८ | ३३ | ३०॥| 
१६॥ | १९॥ २५॥| २७ | २६ | १९ | २० ।१८॥|१६॥| २६॥| २७॥| २६॥। ९॥ | २॥ |१९॥| १२ | १९ | २० | २२ | २४ | २२ | २३॥| ३१ | ३०॥| २९॥| २८ ।१४॥| ६ २१॥| ३३ | २८ | ३४ 
२५॥|। १२॥ २४॥| २६॥| २५॥| २७ | १४ | १४ | २४॥| २४॥| २५॥| २६॥| २०॥| १३॥| ११॥|। ५॥ |१२॥| २७ | २२ | २६॥। २९ | ३०॥| २१ | २०॥| २१॥| २० |२२॥| १४ १८ | २९॥| ३४ | २८ | 
| 
। 


%.. वश्यं तथा तारा योनिश्च ग्रहमैत्रकम्‌ । गणमैत्रै भकूटञ्च नाडी चैते गुणाधिकाः ॥ केचिन्मतेन वर्णाढिढोषपरिहारः राश्यैक्येचेद्‌ भिन्नमृक्ष द्वयोः स्यान्नक्षत्रैक्ये राशियुग्मं तथैव । 
र । . माडीदोषी नो गणानाँ च दोषो नक्षत्रैक्ये पादभेदे शुभ स्यात्‌ । गणदोषो योनिंदाँषो वर्णदोष दुष्यन्ति राशिमैत्रीँयंदा भवेत्‌॥। ' 


0222 52: डे (नै कै 00 १/10000000200 । 











( सूर्यप्ञ्चाङ्ग ११ । | "0३ 












थिया नेपालका जिल्लाहरूका अक्षांश/ देशान्तर विवरण र स्टाण्डर्ड समर हुने समयान्तर (मिनेट//सेकेण्डमा 


करसाजिल्ला ।इल्नासललज्ससम न्जु न्युज बरा पाडा समयन्तर | क्रजिल्छ [सदरमुकाः ।[अब्शडाकशान्तदकोसमयान्तर बक्द्वहरुठ्व 

क्रस। जिल्ला सदरमुकाम । अक्षाशाउ) देशान्तरापु) समयन्तर | कस [जिल्ला | सदरमुकाम अक्षांशउ)[ेशान्तरपू) समयान्तर | क्रस जिल्ला | सदरमुकाम | अक्षांश(उ) देशान्तर(पू))समयान्तर | क्रस जिल्ला | सदरमुकाम | अक्षांश(उ) समान 
यो ही तिल जिलिटटटिनितिलिजिलिलदिहजलिजिजिलललजिलिमिभिजिजव्विमिमिममि ॥. , नन ठकाणाडक कला कक हक जने फन्नी । । ० कनिनजिगामममसिजििजिजिजिजिजिजिजिज्जिजलृतिज्जिजिजिजिज्जिजिजिजिजििजि ॥ क 9 

प्रदेश नं. १ ६ | धनुषा । जनकपुरघाम। २६०४३'  ८५“५६ | -११६ | ४ | नवलपुर कावासोती | २७०१९'  ८३"२४' ।-१०२४ पी कमा ककस उ कर्णाली प्रदेश) 















ह्या ला ॥ हक । 9 १ £ 
. १ झापा चन्द्रगढी २६०३५' ८८४' -७१६ | ७ महोत्तरी । जलेश्वर | २६०३९' . ८५०४८  -१४८ | ५ कास्की ।पोखरा २८०१३' | ८३०५९' | -९१४ डोल्पा दुनै २८ ५६ । ८२"५४' -११३/२१ 
२ ताप्लेजुङ ताप्लेजुङ्ग २७'२' . ८७०४१'  -५ाइ४ | ८ सर्लाही २६०५१' | ८५०३३' | -२४८ ६ (तनहुँ दमौली . २७“५८' | ८४०१४' | -७५२ रूकुम-पश्विम मुसीकोट २८३४' | ८२'२९' हर ं 
३ | पाँचथर फिदिम २७०८' | ८७०४६' -घ्ष |. प्रदेश नं. ३ (बाग्मती प्रदेश) ७ । स्याङ्जा ं स्याङ्जा । २८०६' . ८३०५३' -९१२८ ' जुम्ला खलङ्गा  २९११७ . ८२११ | -१६% 
४ | इलाम इलाम २६०५५'  ८७०५५' | "४४० | १ सिन्धुली १ |सिचुली [माढी [ २६४३' | ८५०५५' [ -१२०- २६०४३' | ८५१५५'  -१२० | ८ पर्वत कुस्मा . २८“१४' | ८३०४२' | -१०१२ कालिकोट । मान्मा २९"९' । ८१३६' ।-१८३६ 


५ मोरङ विराटनगर २६०२७' | ८७०१७' । १८ २ | रामेछाप [मन्थली २७०२७' । ८६०६' | -०।३६ ९ | बाग्लुङ्ग बाग्लुङ्ग । २८०१६' | ८३०३६' | -१०३६ 


| ६ । सुनसरी इनरूवा २६"३६' ८७९' ३३३६ | ३ |दोलखा चरिकोट | २७४१ | ८६०३' | -०४८ 251० बुक 0 173 94०: 9:04 म्याग्दी बेनी | २८२१ | ८३"३४' । "9४४ 
| ७ धनकुटा धनकुटा २६“५८' . ८७"२०' | १४२० | ४ | सिधुपाल्चोक | चौतारा | २७४७' | ८५०४३' | -२८ | _११ जोमसोम | २८०४७' ८३०४४' | -१०४ 


८ तेह्रथुम म्याङलुङ २७'८' | ८७'३२' | २५८ | ५ | काश्रेपलाञ्चोक धुलिखेल | २७३७' | ८५०३४' | -२४४ _ प्रदेश छ न नका प्रदेश) 


मुगु गम्गढी | २९"३३' | ८२०१०' [-१६२० 
हुम्ला सिमिकोट २९५८' । ८१४९' |-1988 
। सल्यान खलङ्गा | २८०२३' | ८२०१०' ।-१६२० 


। सुर्खेत वीरेन्द्रनगर | २८"३६' | ८१"३९' -१८२४ 





तक छ र (0 कट , 400 ७६७ 9 

















९ संखुवासभा खाँदवारी . २७“२२' ८७"१३' । १३५२ | ६ | ललितपुर । पाटन २७४१ | ८५२० | -३४० | १ (परासी रामग्राम | २७०१९'  ८३”२४' | -१०२४ | ९ | जाजरकोट जाजरकोट । २८०४२' । ८२"१२' | -१६१२ 
१० भोजपुर भोजपुर २७०१०' | ८७४४' । प२१६ | ७ भक्तपुर भक्तपुर . २७०४०' | ८५"२६' | -३१६ । २ पाल्पा तानसेन . २७“५२' . ८३“५३' -९१२८ | %० दैलेख दैलेख । २८“५०' | ८१४३' | -१८८ 
११ सोलुखुम्बु सल्लेरी . २७“३०'. ८६“३६' । ११२४ | ८ काठमाडौं | काठमाडौँ | २७४२'  ८५०१९' | -३४४ | ३ रूपन्देही भैरहवा २७०३०' | ८३०२७" -१११२ प्रदेश नं. ७ (सुढ्रपश्चिम प्रदेश) 
१२ | खोटाङ दिक्तेल २७"१३' | ८६०४८' । "२११२ | ९ नुवाकोट विदुर २७०५३' | ८५०८' | -४२८ | ४ | कपिलवस्तु | तौलिहवा | २७०३३'  ८३०३' ं -१२४८ | १ | बझाङ्ग (चैनपुर । २९"३३' . ८११२' |-२०१२ 
१३ | ओखलढुङ्गा . ओखलढुङ्गा  २७१९'  ८६“३२' । १८ | १०/रसुवा घुञ्चे २८१७' | ८५०१८' | -३४८ | ५ | अर्घाखाँची | सन्धिखर्क  २७०५८' | ८३०८' ।-१२२८ । २ बाजुरा मार्ती . २९"२४' | ८१"२९' | -१९४ 
१४ उदयपुर _ गाइघाट । २६०४७' । ८६३२' | "१८ | ११|धादिङ धादिङबेसी | २७'५४' | ८४०५४' | -पार४ | ६ गुल्मी तम्घास | २८०१ | ८३०१५' | -१२० | ३ |अछाम मंगलसेन | २९०८' | ८१“१५' | -२०० 
१ चिकाट गौर रका 2006 प्रदेश नं. २ छ १० १२ | मकवानपुर | हेटौडा २७०२६'  ८५"२' | -४५२ | ७ रुकुम-पूर्व | रुकुमकोट | २८०२२' | ८२०२२' | -१५१२ | ४ |डोटी सिलगडी  २९०१६'  ८०"५९' | -२१४ 
१ | रौतहट ।गौर । २६१४६'  ८५१६' -अं५६ | १३ चितवन भरतपुर । २७४०' । ८४"२६' । -७१६_ | ८ ।रोल्पा ।लिवाङ्ग | २८११८' | ८२०३८' ।-१४२८ | ५ कैलाली ।धनगडी | २८४१ | ८०"३६' |-२२३६ 
२ बारा कलैया ,। २७"२' | ८५"२' | -४५२ | _ प्रदेश नं. ४ (गण्डकी प्रदेश). | ९ प्यूठान खलङ्गा | २८०५' | ८२"५४' ।-१३२४ | ६ | कञ्चनपुर । महेन्द्रनगर | २८"५७' | ८०"११' |-२४%६ 
३ ।पर्सा वीरगञ्ज , २६“५९' . ८४“५२' | -॥३२ | १ गोर्खा गोरखकाली २८००' | ८४"३६' | -६॥३६ | १०|दाङ घोराही २८०२' | ८२"२९' | -१५४ | ७ | डडेलधुरा | डडेलधुरा | २९०१८' | ८०"३५' -२२४० 
४ | सप्तरी राजविराज | २६"३२' | ८६०४५' | "२० | २ लमजुङ बेसीशहर | २८१४' | ८४०२३' | -७२८ | ११|बाँके नेपालगञ्ज | २८०४' | ८१०३८' | -१८२८ | ८ बैतडी बैतडी | २९"३३' | ८००१६' ।-२१% 
५ |सिराहा । सिराहा । २६“३९' | ८६“१३' | -०८ ३ ।|मनाङ चामे २८०३३' | ८४०१५' | -॥० | १२ बर्दिया रिया | २८०१२' | ८१०२०' | -१९१४० | ९ ।दार्चुल दार्चल ९०५१' | ८००३३' |-२२/४८ 











॥. 2५६ पञ्चाङ्गमा वेलान्तर, देशान्तर संस्कार 
(८६7 १५ गौरीशंकर हिमाल) 








नोटः: यसमा जिल्लाका सदरमुकामहरूको अक्षांश र देशान्तर दिइएको छ. |. सदरमुकामभन्दा .पूर्वपश्चिमको- संमय 'चोहिएमा २४ कि.मि. -- १-मिनेट समय पूर्व परे जोड्ने र पश्चिम परे 10कैभ्क 


गरिएको काठमाडौँको प्रामाणिक समयको, सूर्योदय प्रयोग गरिएको छ | अतः कुनै पनि स्थानको इष्टकाल बनाउँदा देशान्तर- संस्कार: मात्र गरे पुग्छ । वेलान्तर संस्कार गर्नुपर्दैन | (प्रामाणिक देशाः 


हा 8000”... 





यो वर्ष शनिदेव वर्षभरि नै मकर राशिमा रहनाले निम्न राशिका व्यक्तिहरूलाई निम्न अनुसार अढैया र 
। साँढेसाती शनिदशाको प्रभाव रहनेछ । 


१. मिथुन र तुला राशि 


वर्षभरि अढैया शनिदशा 


२. कुम्भ राशि - वर्षभरि आद्य साढेसाति दशा 
३. मकर राशि - वर्षभरि मध्य साढेसाति दशा 
४. धनु राशि - वर्षभरि अन्त्य साढेसाति दशा 








। का नउट 55825:450:5- कन्डममा रशानिफल 
भझूट्टा आरोपहरू लाग्ने, शरीरमा आलस्य पैदा हुने, मानसिक चिन्ता बढ्ने, काममा ढिलासुस्ती हुने, मान-सम्मानमा आघात 

पर्ने, चोरटपटकको भय हुने र सञ्चित धनको नाश गराउनेजस्ता फलहरू साँढेसाती र अढैया शनि पर्ने व्यक्तिलाई हुनेछन्‌ । 
अढैया वा साँढेसाती शनि भए पनि आफूनो जन्मलग्नकुण्डलीमा स्वगृही, मित्रगृही, उच्च राशि र ३, ६, ११ स्थानमा शनि 
भएका व्यक्तिहरूलाई शनिको नकारात्मक फल लाग्ने छैन । यस्ता व्यक्तिको लागि शनिदेवले शुभ फल दिनेछन्‌। अनिष्ट फलबाट बँच्नको 
लागि देवीपूजा, शनिमुद्रिका धारण, शनिस्तोत्रपाठ, पीपलमा जल चढाउने र रत्नको प्रयोगका साथै अन्य उपायहरू ज्योतिषीको सल्लाह 


अनुसार गर्नुपर्नेछ । दुर शनिस्तोत्र 

नमस्ते कोणसंस्थाय पिङ्गलाय नमो ३स्तुते । नमस्ते विभुरूपाय कृष्णाय च नमो 5स्तुते ॥ 
नमस्ते रौद्रदेहाय नमस्ते चान्तकाय च । नमस्ते यमसंज्ञचाय नमस्ते सौरये विभो ॥ 
नमस्ते मन्दसंञञाय शनैश्चर नमो 5स्तुते । प्रसाद कुरु देवेश दीनस्य प्रणतस्य च ॥ 
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हि 0026 नई 





















नवग्रहकवचम्‌ 
उँठै शिरो मे पातु मार्तण्ड: कपाल रोहिणीपति: । 
मुखमंगारक: पातु कण्ठं च शशिनन्दन: ॥१॥ 
बुद्धि जीवः सदा पातु हृदयं भृगुनन्दन: । 
जठर च शनि: पातु जिह्वाँ मे दितिनन्दनः ॥२॥ 
पादौ केतु: सदा पातु वारा: सर्वाङ्गमेव च | 
तिथयोषष्टौ दिशः पातुः नक्षत्राणि वपुः सदा ॥३॥ 
अंसौ राशि: सदा पातु योगश्च स्थैर्यमेव च | 


फलशुति: 

सुचिरायु: सुखी पुत्री युद्धे च विजयी भवेत्‌ ॥४॥ 
रोगात्‌ प्रमुच्यते रोगी बद्धो मुच्यते बन्धनात्‌ । 

श्रियं च लभते नित्यं रिष्टिस्तस्य न जायते ॥५॥ 

यः करे धारेयन्नित्यं तस्य रिष्टिर्न जायते । 

 पठनात्‌ कव्चस्यास्य सर्वपापात्‌ प्रमुच्यते ॥६॥ 
मृतवत्सा च या नारी काकवन्ध्या च या भवेत्‌ । 
जीववत्सा पुत्रवती भवत्येव न संशय: ॥७॥ 

॥ इति रुद्रयामलोक्तनवग्रहकवचं सम्पूर्णम्‌ ॥ 


0)” क. फे जत 










मेष (चु.चे.चो.ला.लि.लु.ले.लो.अ.) 


कु 
014 शि शुभ फलदायी वर्ष रहेको छ । वृहस्पति र शनि अनुकूल 


रहनाले वर्षभर आर्थिक उन्नति हुनेछ । आश्विन र कार्तिक 
महिनामा केही आर्थिक सङ्कटको सामना गर्नुपर्नेछ । राहु र केतु 
प्रतिकूल रहनाले अनावश्यक खर्च, धनको हानी र स्वास्थ्यसम्बन्धी 
समस्याले सताइरहने छ | अध्ययन क्षेत्र सुरु र अन्त्यका २/३ महिना 
कमजोर रहेपनि बाँकी सफल रहेको छ । व्यापार र पशुपालन 
व्यवसाय सन्तोषजनक रहने छ | परिवारमा माङ्गगलिक कार्य हुनेछ । 
नोकरी र सामाजिक क्षेत्रबाट मानसम्मान मिल्नेछ | वैदेशिक क्षेत्रका 
कामहरू अधुरा रहनेछन्‌ | आर्थिक दृष्टिले असार, असोज, माघ र 


फागुन महिना सन्तोषजनक रहनेछन्‌ । 
“दु 
१0 | सामान्य समय रहेको छ | गुरु, शनि, राहु र केतु यस 
“1 वर्ष अशुभ फलदायी रहेका छन्‌ | यसकारण दुर्गति, 
कष्ट, हानी, भय, पाप, धननाश, दु:ख, गरिबीजस्ता फलसमेत लाग्ने 
भएकाले अशुभ फलबाट बची सुखफल प्राप्तिका लागि उक्त 
ग्रहहरूको दान, जप, पूजा, पाठ आदि गर्नु राम्रो हुन्छ । साझेदारी 
काम र दाम्पत्य सुखसमेत असर पुग्नेछ | अध्ययनमा जाँगर चल्नेछ | 
| वैदेशिक क्षेत्रबाट लाभ हुनेछ । असोज र कार्त्तिकमा रमाइलो यात्रा, 
ं आकस्मिक धनलाभ, चैत्रको अन्तिमतिर अधुरा रहेका काम पूरा 
। हुनेछन्‌ र पछि राम्रो लाभ हुने नयाँ कामको थालनी हुनेछ | श्रावण, 
| कार्तिक, फागुन र चैत महिना शुभ रहेका छन्‌) 








वृष (इ.उ.ए.ओ.वा.वि.वु.वे.वो) 

















वि.सं. २०७८ सालको राशिफल ३; 





मिथुन (क.कि.कु.घ.ङ.छ्‌.के.को.ह.) 
यस वर्ष वृहस्पति र केतु अनुकूल रहनाले मानसम्मान र सुख 
शान्ति मिल्नेछ । शनि अढैया र राहु समेत प्रतिकूल भएकोले 
भुट्टा आरोप, शरीरमा आलस्य, मनमा अशान्ति, वन्धन, धनहानी, 
शत्रुवृद्धि, नसासम्बन्धी रोगजस्ता अशुभ फलसमेत लाग्ने भएकाले शनि र 
राहुदेवको शान्ति गर्नाले शुभ फल प्राप्त हुनेछ | चैत्रको उत्तरार्द्धमा 
आकस्मिक धनलाभ हुनेछ तर विवादमा फस्ने डर समेत रहेको छ | 
नोकरीमा अपजस खप्नु परेपनि उन्नति हुनेछ | व्यापारबाट सामान्य लाभ 
हुनेछ | वर्षारम्भमा शिक्षा क्षेत्र कमजोर रहेपनि पछि राम्रो रहनेछ । आर्थिक 
दृष्टिले वैशाख, भदौ, मंसिर र चैत महिना शुभ रहेका छन्‌ । 


कर्कट ।हि.हु.हे.हो.डा.डि.डु.डे.डो) 


हे १ | मध्यम फलदायी वर्ष रहेको छ । राहु शुभ फलदायी. 


रहेकाले मानसम्मान मिल्ने, नयाँ कामको सुरुवात हुने 
र सुख शान्ति मिल्नेछ | तर शनि, गुरु र केतुका फलका कारण 
दुःख, धननाश, स्वास्थ्यबाधा, पीडा र भयत्रासको अवस्था रहने 
भएकाले शुभफल प्राप्तिका लागि उक्त ग्रहहरूको पूजापाठ शान्ति 
कर्महरू गर्नुपर्नेछ | वर्षारम्भमा आँखासम्बन्धी रोगले सताउने छ । 
आर्थिक कारणले कुटुम्ब र आफन्तहरू चिढिने छन्‌ । पशुपालन 
र व्यापार व्यवसायबाट लाभ हुनेछ । नोकरी र सामाजिक क्षेत्रबाट 
मानसम्मान मिल्नेछ । अध्ययन अध्यापनमा जाँगर चल्ने छैन | 


आश्विन र: चैतमा आकस्मिक. भ्रनलाभ, 'हुनेछ:,। आर्थिक: दृष्टिले, 
वैशाख, जेठ, असोज र पुस महिना शुभ रहेका छन्‌ । 


' सूर्यष्ञ्चाङ्ग १ राएज्ता: 











विक सिंह (मा.मि.मु.मे. मो. टा.टि.टु.टे) ं 
॥ ३ शुभ समय रहेको छ | वृहस्पति र राहु शुभ फलदायी ं 
र रहेकाले शत्रु बढेपनि विजय र सुख शान्ति मिल्नेछ ॥ 
दाम्पत्य जीवन र व्यावसायिक क्षेत्रका समस्याहरू| 
समाधान हुनेछन्‌ | मानसम्मान मिल्ने छ | केतु प्रतिकूल रहनाले| 
पेटसम्बन्धी र जग्गाजमिन तथा मोटर-गाडीसम्बन्धी समस्याहरू 
देखिनेछन्‌ । शैक्षिक क्षेत्र सफल रहनेछ । व्यापार व्यवसाय 
फस्टाउने छ | नोकरीमा थुप्रै अपजस खप्नुपर्नेछ । वैदेशिक क्षेत्रका 
काम बन्ने छन्‌ | धार्मिक क्षेत्रको यात्रा हुनेछ । परिवारमा बढोत्तरी | 
हुनेछ । जेठ, असार, कार्तिक र माघ महिनामा अधुरा कामहरू। 
पूरा हुनेछन्‌ । 


कन्या (टो.प.पी.पु.ष.ण.ठ.पे.पो) 


जत सामान्य समय रहेको छ । वृहस्पति शनि र राहु अशुभ 
५/७ / फलदायी रहनाले स्वास्थ्यसम्बन्धी समस्या, चिन्ता, 
धनहानि, शत्रुवाधा, पापकर्ममा मन जाने, सन्तानसम्बन्धी चिन्ता 
आदि अशुभ फलप्राप्ति भएपनि केतु अनुकूल रहनाले सुख वृद्धि, 
धन लाभ हुनेछ । परिवारमा माङ्गलिक कार्य हुनेछ । नोकरी र 
सामाजिक क्षेत्रबाट मानसम्मान मिल्नेछ । वर्षान्तमा आकस्मिक 
धनलाभ हुनेछ । पशुव्यवसाय र जग्गाजमिन तथा मोटर गाडी 
जस्ता कारोबारबाट विवाद र हानी सहनुपर्नेछ | वर्षको उत्तरारद्धबाट 






अध्ययन अध्यापनमा सुधार आउने छ । आषाढ, श्रावण, मंसिर र 
: | फागुन महिनामा विशेष 'कामेहरू बन्नेछन्‌) ' .: 








सि 
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घन (ये.यो.मा.मी.म.घ.फा.ढ.मे) सामान्य समय रहेको छ | साझेदारी काम र व्यापारबाट 
मिश्रित फलदायी समय रहेको छ | राहु शुभ रहेकोले 
सुख वृद्धि र धनप्राप्तिको योग रहेको छ | तर साढेसाती 


लाभ हुनेछ | वैदेशिक क्षेत्रबाट धनलाभ हुनेछ । अध्ययन- 
शनि, गुरु र केतु प्रतिकूल रहनाले स्वास्थ्यसम्बन्धी समस्या, 


अध्यापनमा रुचि बढ्नेछ | परिवारमा माङ्गलिक कार्य 
हुनेछ । साढेसाती शनि, वृहस्पति, राहु र केतु ग्रहहरू प्रतिकूल 

भयत्रासको अवस्था, शत्रुवुद्धिजस्ता अशुभ फल लाग्ने भएकाले 

अशुभ फलदायी ग्रहहरूको पूजापाठ, शान्ति गर्नाले शुभफल 


रहनाले, झुट्टा आरोप, आफन्तसँगको वियोग, आर्थिक सङ्कट, 
मिल्नेछ । नोकरीमा तनावका बावजुद मान बढ्ने छ । पशु 


स्वास्थ्यमा बाधा, भयत्रासको अवस्था र कष्टजस्ता अशुभ फल 
लाग्ने भएकाले उक्त ग्रहहरूको पूजापाठ, दानजप आदि शान्तिकर्म 
व्यवसाय, जग्गाजमिन र मोटरगाडीसम्बन्धी कारोबारबाट सामान्य हु र 
लाभ हुनेछ । व्यापार र साभेदारी कामबाट सन्तोष मिल्नेछ । 


गर्नुपर्नेछ । नोकरीमा थुप्रै अपजस खप्नुपरे पनि जिम्मेबारी 
सन्तानसम्बन्धी चिन्ता बढ्नेछ । आर्थिक दृष्टिले जेठ, असोज, बढ्नेछ । आर्थिक दृष्टिले श्रावण, मंसिर, पुस र वैशाख महिना 
कार्तिक र फागुन महिना शुभ रहेका छन्‌ | 


शुभ रहेका छन्‌ | 

मकर [नो.जा.जी.जू.जे.जो.ख.खि.खु.खे.खो.गा.गी) १५२ मीन (दी.ढू.थ.फझ.ञ.ढे.ढो.च.ची) 

॥॥ रु शुभ: फलदायी समय रहेको छ | वृहस्पति र केतु शुभ ८३७ | शुभ समय रहेको छ | राहु र शनि शुभ रहनाले | 
“ रहनाले यश-कीर्ति बढ्ने, आर्थिक लाभ हुने, बोलीमा आर्थिक उन्नति हुनेछ । नयाँ कामको थालनी हुनेछ | | 
सिद्धि मिल्ने र कुटुम्ब बढ्नेजस्ता शुभफल मिल्नेछ | साढेसाती शनि स्वास्थ्यसम्बन्धी समस्याबाट मुक्ति र सुख प्राप्त | 
र राहुका कारण मानसिक तनाव, स्वास्थ्यसम्बन्धी चिन्ता, वन्धन, | हुनेछ । वृहस्पति र केतु अशुभ रहनाले चिन्ता, भय, | 
धननाशजस्ता अशुभ फल प्राप्त हुने भएकाले सोबाट बच्न शनि र | स्वास्थ्यवाधाजस्ता अशुभ फल लाग्ने भएकाले सोको शान्ति | 
राहुदेवको शान्तिकर्म गराउनु पर्नेछ । सामाजिक र धार्मिक काममा 


गर्नु राम्रो हुन्छ । शिक्षाक्षेत्र सफल रहेको छ । सामाजिक र 
धेरै समय बित्ने र माङ्गलिक कार्यसमेत हुनेछ । व्यापार व्यवसायबाट | नोकरीबाट मानसम्मान मिल्नेछ | धार्मिकक्षेत्रको यात्रा हुनेछ । | 
लाभ हुनेछ । वैदेशिक क्षेत्रका काम पूरा हुनेछन्‌ । मानसम्मान बढ्ने 


दाम्पत्य जीवनका समस्या समाधानका साथै गुमेको धन हात | 
छ 1 'आर्थिक दृष्टिले 'असारे,' कार्तिक,' मँसिर र चैत' महिना शुभ 











तुला (रा. री. रू. रे.रो. ता.ती.तु.ते) 
ं मध्यम फलदायी वर्ष रहेको छ । वृहस्पति शुभ रहनाले 
धार्मिक स्थलहरूको भ्रमण, सन्तान सुख प्राप्ति, आकस्मिक लाभ, 
शिक्षामा सफलता मिल्नेछ । शनि, राहु र केतुका कारण पापकर्ममा 
रुचि, नसासम्बन्धी रोग, मानसिक तनाव आफन्तमा वैरभाव, 
झुट्टा आरोप लाग्ने, धनहानी जस्ता अशुभफल लाग्ने भएकाले 
अशुभ फल दिने उक्त ग्रहहरूको पूजापाठ शान्तिकर्महरू 
गर्नुपर्नेछ । व्यापार व्यवसायबाट सामान्य लाभ हुनेछ । नोकरीमा 
अपजस खप्नुपर्नेछ । वैदेशिक क्षेत्रका कामहरू बन्नेछन्‌ | वर्षको 
मध्यभागमा आकस्मिक लाभहरू हुनेछन्‌ । आर्थिक दृष्टिले साउन, 
भदौ, पुस र चैत महिना शुभ रहेका छन्‌ | 


(९, )) वृश्चिक (तो.ना.नि.नू.ने.नो.या.यि.यू) 

नद ।मध्यम फलदायी वर्ष रहेको छ । शनि शुभ फलदायी 

“-” रहनाले धनलाभ र सुख बढ्ने छ | तर वृहस्पति, राहु र 
। केतु अशुभ फलदायी रहेकाले रोगभय, हानी-नोक्सानी, आर्थिक 
। समस्या, भयत्रासको अवस्थाजस्ता अशुभफल प्राप्त हुने भएकोले 
। शुभफल प्राप्तिका लागि वृहस्पति राहु र केतुको शान्तिकर्महरू गर्नु 
राम्रो हुन्छ । शिक्षा क्षेत्रमा सफल रहने छ । सामाजिक कार्य र 
नोकरीमा थुप्रै तनावका बावजुद मानसम्मान मिल्नेछ | पशु व्यवसाय 
। जग्गाजमिन, मोटर गाडीजस्ता कारोबारबाट सामान्य लाभ मिल्नेछ | 
। साझेदारी काम र दाम्पत्य जीवनमा उतारचढाव आउने छ । आर्थिक्र 
| दृष्टिले वैशाख, भदौ, असोज: र माघ महिना शुभ्‌ रहेका छन्‌.]..- 
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' लाग्नेछ । आर्थिक दृष्टिले जेठ, भदौ, पुस र माघ महिनाहरू | 
“शुभ रहेका छन्‌ | _ 










। र्‌ कतैकतै वर्षासमेत हुनेछ । ७ देखि १४ गतेसम्म, १९ 





अग्निकाण्ड, साम्प्रदायिक घटना, चोरी-डकैतीजस्ता घटनाहरू घट्ने 
छन्‌ | राजनैतिक क्षेत्रमा शक्ति परिवर्तनको कसरत हुनेछ । खाद्यान्न र 
धातुका सामानको मूल्य अस्थिर हुनेछ । रसादि वस्तुको मूल्य बढ्नेछ । 
शेयर बजार सन्तोषजनक रहनेछ | कतैकतै हुरि-बतासले क्षति पुन्याउनेछ | 
जेठ- शुक्रबार सूर्य वृषराशिमा प्रवेश गर्नाले घ्यू, तेल, आदि रसादि 
वस्तुको मूल्य सामान्य रहनेछ । सुन-चाँदी, पशुचौपायाको मूल्य बढ्नेछ । 
खाद्यान्यको मूल्य थोरै घट्नेछ । धार्मिक संस्थाहरूमा अनैतिक 
आचरणसमेत देखिनेछ । राजनैतिक दलको विघटन र सत्ता संघर्षले 
स्थान पाउनेछ । अन्तराष्ट्रिय क्षेत्रमा शान्तिको लागि सम्झौता हुनेछन्‌ | 
सिमाना रक्षामा सुरक्षाकर्मीको परिचालन बढ्नेछ । प्लास्टिक र इन्धनको 
मूल्य बढ्नेछ । 
असार- असार संक्रान्ति मंगलबार भएकाले नारा, जुलुस, आन्दोलनजस्ता 
घटना घटनेछन्‌ | रसादि वस्तु घ्यू, तेल, दूध आदि र राता रङ्गका वस्तु 
लगायत धातुको मूल्य बढ्नेछ । मनोरञ्जन र विलासी वस्तुहरूमा खर्च 
बढ्नेछ । प्राकृतिक प्रकोपले कतैकतै जनधनको नास कुल । गर्मी बढ्ने 
२२ गतेसम्म 


। र्‌ २७ देखि २९ गतेसम्म मेघ बादलसहित वर्षाको योग रहेको छ | 


साउन- शुक्रबार संक्रान्ति भएकाले जनतालाई सुखको अनुभूति 
मिल्नेछ । सुनचाँदी र पशुचौपायाको मूल्य बढेपनि घ्यू, ७१० आदि 
रसादि वस्तुको मूल्य सामान्य रहनेछ । धातुजन्य मूल्य 
घटनेछ । संक्रामक रोगहरू देखिनेछन्‌ | श्रमिक वर्गले असन्तोष पोख्न 
थाल्नेछन्‌ । शेयरबजार मन्द गतिमा चल्नेछ । कतैकतै साम्प्रदायिक 
घटना र आन्दोलन देखापर्नेछ । बाढी पहिरोले कतैकतै धनजनको क्षति 


॥ गराउनेछ । ७ देखि ११ गतेसम्म र २२ देखि २७. गृतेसम्म बादल, वर्षा 


योग रहेको छ | 


। 1 


वैशाख- मंगलबार सूर्य मेषराशिमा प्रवेश गर्नाले खाद्यान्न तथा किराना, 
घ्यू. तेल आदि रसादि वस्तुहरूको मूल्य बढ्नेछ । नारा, जुलुस, 


| रहने' छ. .मासारम्भमा मेघबादल-योग रहेकोछ।... . 
4. 4 ५  प00010020000000101060606201- 


नभनाआणलपम्थ््यिणणणणणडिडिनिस्फ््क्क््य्क््ि निड 


पं. २०७८ सालको मासप्फूला 


भढै- मंगलबारको संक्रान्तिले रातारङ्गका वस्तु, घ्यू, तेल आदि रसादि वस्तुको 
मूल्य बढ्नेछ । दुर्घटना, आन्दोलन, जुलुसजस्ता घटनाहरू देखापर्ने छन्‌ | भाद्र 
शुक्लपक्षमा २ तिथि टुट्नाले १३ दिनको पक्ष भई रौरवकाल योग बनेको छ | 
यसको फल चौतर्फी हानी हुने, अनिष्ट घटना देखापर्ने शास्त्रमा बताइएको छ | 
खाद्यान्नको मूल्य बढ्नेछ । वैदेशिक सम्बन्धमा सुधार आउने र राजस्व वृद्धि 
हुनेछ । अन्तर्राष्ट्रिय समस्या समाधानतर्फ उन्मुख हुनेछ । शेयर बजार उकालो 
लाग्न थाल्नेछ | वर्षाले कतैकतै धनजनको क्षति गराउनेछ । ५ देखि ८ गतेसम्म 
र १५ देखि २६ गतेसम्म मेघ बादल वर्षा योग रहेको छ | 

असोज- शुक्रबार संक्रान्ति परेकोले सुनचाँदी आदि धातुजन्य सामानको 
मूल्य बढ्नेछ । घ्यू, तेल, दूध आदि तरल र खाद्य पदार्थको मूल्य घट्नेछ । 
जनताले थोरै सुखको अनुभव गर्नेछन्‌ । कर्मचारीमा असन्तुष्टि बढ्नेछ । 
राजस्व वृद्धि हुनेछ । अन्तर्राट्रिष्य सम्बन्धमा सुधार आउनेछ । चोरी, डकैति 
जस्ता घटनाहरू बढ्नेछन्‌ | पशु व्यवसायमा रोगले दु:ख दिनेछ । राजनैतिक 
क्षेत्रमा राम्रो सम्बन्धको विकास हुनेछ | ५ देखि ८ गतेसम्म र १९ गतेदेखि 
२२ गतेसम्म मेघ बादल वर्षा योग रहेको छ | 

कात्तिक- आइतबार सूर्य तुला राशिमा प्रवेश गरेकोले झगडा, राजवि्रह, 
युद्धजस्ता घटना घट्नेछन्‌ । नयाँ नयाँ रोग देखापर्ने छन्‌ | धान्यादि वस्तुको 
मूल्य बढ्नेछ । वैदेशिक व्यापार फस्टाउने छ | सत्तापक्ष र विपक्षमा आरोप- 
प्रत्यारोप बढ्नेछ | प्रतिकूल मौसमका कारण बालीनालीमा हानी हुनेछ | देश 
विकासका लागि नयाँ योजनाहरू बन्नेछन्‌ । सर्दीजन्य रोगले जनजीवन 
कष्टदायी बनाउने छ । १/२ गते र ६/७ गते मेघ बादल वर्षा योग रहेको छ | 
मंसिर- मंगलबार सूर्य वृश्चिक राशिमा प्रवेश गरेकोले खाद्यान्न, रातापदार्थ, 
सुगन्धित वस्तु, तरल पदार्थहरूको मूल्य सामान्य बढ्नेछ । अग्निभय, चोरभय, 
युद्ध, झगडाजस्ता घटनाहरू घट्ने छन्‌ | स्वदेशी उद्योगहरूलाई सरकारबाट 
प्रोत्साहन मिल्नेछ । शेयरबजार स्थिर जस्तै रहने छ | सर्दीजन्य रोगहरूले 
जनजीबन कष्ट्दायीः बनाउने छ.। चिसो र शीतलहरले जनजीवन कष्टद्वायी 


(सङ्क्रान्तिको वार सूर्यले राशि सरेको दिनको आधारखा 


पुस- विहिबार संक्रान्ति परेकाले पँहेला रङ्गका वस्तुहरू महँगिने छन्‌ | 
पूजापाठ आदि धार्मिक कृत्य बढ्नेछ । जनताले सुखको अनुभव गर्नेछन्‌ | 
राजनैतिक क्षेत्रको अस्थिरता यथावत्‌ रहने छ | अराजकताको स्थिति 
यत्रतत्र देखिनेछ । अत्यधिक चिसो एवं शीतलहरका कारण जनजीवन 
कष्टदायी बन्नेछ । वाहन, यान दुर्घटनाहरू हुनेछन्‌ | अन्तर्राष्ट्रिय सम्बन्धमा 
सुधार हुनेछ । सामाजिक सुधारका लागि कार्यक्रमहरू सञ्चालन हुनेछन्‌ । 
माघ- शुक्रबार सूर्य मकरराशिमा प्रवेश गरेकोले धातुजन्य सामान र ! 
सुगन्धित वस्तुको मूल्य बढ्नेछ । जनताले सुखको अनुभव गर्नेछन्‌ । हीमपात 
र शीतलहरले जनजीवन कष्टदायी बन्नेछ | खाद्यान्नको मूल्य सामान्य रहनेछ | 
स्वदेशी वस्तुको निर्यात बढ्न थाल्नेछ । दुर्घटना र चोरी डकैतिका घटनाहरू 
बढ्नेछन्‌ । शासन सञ्चालनमा तालमेल नमिल्नाले उच्च प्रशासक वर्गले 
अप्ठ्यारो परिस्थितिको सामना गर्नुपर्नेछ । शेयरबजार सन्तोषजनक हुन 
थाल्नेछ । कतैकतै सामाजिक सद्भाव खलबलिने छ । 

फागुन- आइतबार संक्रान्ति भएकाले युद्ध, झगडा, राजविग्रहजस्ता घटना 
देखिनेछन्‌ । तापक्रम बढ्नेछ । कतैकतै महामारी रोग देखापर्नेछन्‌ | 
धान्यादि, धुम्रपान र मदिराजस्ता वस्तुहरूको मूल्य बढ्नेछ । तरकारीको 
मूल्य घटनेछ । कतैकतै सामाजिक सद्भाव खलबल्याउने क्रियाकलाप 
हुनेछन्‌ । रक्षासम्बन्धी खर्च बढ्नेछ । शिक्षाक्षेत्रको विकासका लागि नया 
कार्यक्रमहरू बन्नेछन्‌ । राजनैतिक समस्याले समाधानको बाटो लिनेछ । 
रुघाखोकी जस्ता रोगले दुःख दिनेछ । 

चैत- सोमबार सूर्य मीनराशिमा प्रवेश गरेकोले दक्षिण तर्फबाट हावा 
चल्नेछ | धान्यादि वस्तुको मूल्य कम हुनेछ । रसादि वस्तु र किराना 
सामानको मूल्य बढ्नेछ | धार्मिक कृत्य बढ्नुका साथै व्यापारीहरू खुसी 
रहनेछन्‌ | वाहन आदि दुर्घटना बढ्नेछ । चोरी लुटपाटजस्ता अपराधिक 








'घटना बढ्नेछन्‌ । हुरीबतासले धनजनको क्षति गराउनेछ । सामाजिक तथ | 
धार्मिक संघसंस्थाहरूको विकास हुनेछ । शेयरबजार स्थिर रहनेछ ! 
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१२ ३ु१५३०३४ २६%५शि ४८५ नि. 
दैशाखशुक्लतृतीयां ढानविशेष:- यत्किञ्चिद्दीयते दान 
स्वल्प वा यदि वा बहु । तत्सर्वमक्षयं यस्मात्तेनेयमक्षया स्मृता ॥ 
धर्मघटाढिढानमन्त्र:- एष धर्मघये दत्तो ब्रह्माविष्णुशिवात्मक: । 
“स्य प्रदानात्तृप्यन्तु पितरो 5पि पितामहाः ॥ गन्धोदक तिलैर्मिश्रै | 
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म अविद्यो लभते विद्यामिति धर्मविदो विदुः ॥ 
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जनै लगाउने मन्त्र:- यज्ञोपवीतं परम पवित्र प्रजापतेर्यत्सहजं पुरस्तात्‌ । आयुष्यमग्य्र प्रतिमुञ्च शुभ्र यञ्चोपवीतं बलमस्तु तेज: ॥ 
पुरानो जनै त्याग गर्ने मन्त्र:- एतावह्दिनपर्यन्तं ब्रह्यात्वं धारितं मया । जीर्णत्वात्तत्परित्यागो गच्छ सूत्र यथासुखम्‌ ॥ 
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। गाढ्रशुक्लतृतीया (हरितालिका):- चतुर्थी सहिता या तु सा तृतीया फलप्रदा । अवैधव्यकरा स्त्रीणां पुत्रपौत्रप्रवर्द्धिनी । 
। भाद्रशुक्ल चौथीमा चन्द्रमा हेर्नुहुँदैन, देखे दोष लाग्छ । देखिएमा यो मन्त्र पढ्न, दोष लाग्दैन । 
| मन्त्र:- सिंह: प्रसेनमवधीत्‌ सिंहो जाम्बवता हत: । सुकुमारक मारोदी तव ह्येष स्यमन्तक?॥ 
ओ- | ऐन्तधावनमन्त्र:- मुखदुर्गन्धनाशाय दन्तानाञ्च विशुद्धये । ष्ठीवनाय च गात्राणां कुर्वेह दन्तधावनम्‌ ॥ 

ं अगस्त्यार्घढानमन्त्र:- काशपुष्पप्रतीकाश वन्हिमारुतसम्भव । मित्रावरुणयो: पुत्र कुस्भयोनेर्नमो५स्तु ते ॥ 
। लोपामुद्रालाई अर्घ ढिने मन्त्र:- राजपुत्रि महाभागे क्रषिपत्नि वरानने । लोपामुद्रे नमस्तुभ्यमर्ध्य मे प्रतिगृह्ाताम्‌ ॥ 
। ढवाढ्रयां विष्णुपरिवर्तनोत्सवः- 'रात्रौ षोडशोपचारै: विष्णु सम्पूज्य प्रार्थयेत्‌:- वासुदेव जगन्नाथ प्राप्तेयं «ढ्रबेशी'- '-। 
(तव । पार्शवेन परिवर्तस्व सुख स्वपिहि माधव ॥। 224 :2000200 पह सुककर, 
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शववलिढानमन्त्र:- ट्ढौ श्वानौ श्यामशवलौ वैवश्वतकुलोद्‌भवौ 1 ताभ्यामन्नं प्रदास्यामि रक्षता पथि सर्वदा ॥ 
मासपत्रमक्षणमन्त्रः- नुद सर्वाणि,पापानि नरकादर्शनं कुरु,। प्रश्नामि तव पत्राणि मार्षो'देहि सशोबलम्‌ | 
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' डोटी दिपायलजाँत भागेश्वरमेला धादिङ किराञ्चोक कालिका भगवतीयात्रा ५ 
०॥६।६॥१०!८।९|॥१ 
0 [१६।२४। ० |१४।१०। ७ 
१०।२७|२२|३७।११|३६। ३ 
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। गोपूजनमन्त्र:- लक्ष्मीर्या लोकपालानां धेनूरूपेण संस्थिता । घृतं वहति यज्ञार्थे मम पापं व्यपोहतु ॥ 
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। गोवरढुनपूजनमन्त्र:- गोवर्द्धन धराधार गोकुलत्राणकारक । कृष्णबाहुकृतच्छाय गवां कोरिप्रदो भव ॥ 
बलिराजप्रार्थनामन्त्र:- बलिराज नमस्तुभ्यं दैत्यदानववन्दित । इन्द्रशत्रो ,मराराते विष्णुसान्निध्यदो भव ॥ 
यमराजप्रार्थनामन्त्र:- धर्मराज नमस्तुभ्यं नमस्ते यमुनाग्रज । पाहि,मां किङ्करैः साद्व सूर्यपुत्र नमो5स्तु ते ॥ 

मीष्माष्टम्याञ्च अर्घ्यदानमन्त्र:- वसूनामवताराय शन्तनोरात्मजाय च । अर्घ्य ददामि भीष्माय ह्याब 


। 0000 २ 
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।[ 

| 

। नवान्नप्राशनमन्त्र:- प्राशनीयाद्दधिसंयुत्क नवं विप्राभिमन्त्रितम्‌ । 
। गृहीत्वा ब्राह्मणानज्ञां सदघिप्राशयेन्तवम्‌ ॥ 
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। अथ बालाचतलुर्ढश्यां कृत्यकर्माणि हेमाद्ौ चाहिएमा सम्पर्क - ॥|मा. मा|७| ६ | ७|१०| ८ 

। सुवर्णरतिकातल्यं व्रीहिमेकं परिक्षिपेत्‌ । मगस्थली परिश्रम्य पनर्जन्म न विद्यते ॥ पञ्चाङ्ग म १४|१४|।२५|१८| २ |२२११|६ 
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ं त्रिजटार्घ्यढानमन्त्र:- रामाय वरदे देवि सीतायै प्रियवादिति। त कि चावहिल, न; काठमाडौं. सय ३ ३५।३६॥३४|४१| ९।५६४९ 
| । ; 


गहाणार्घ्य मया दत्त त्रिजटायै नमो नमः। 
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सूर्याढिनवग्रहशान्तिविधि 
सूर्यादि नवग्रहको शान्ति गर्दा जप, हवन, तर्पण, मार्जन र 
ब्राह्मणभोजन गराउनुपर्छ । स्वस्तिशान्तिको लागि उक्त पाँचै अङ्ग पूरा 
गर्नुपर्छ । शान्ति गर्दा सूर्यादि ग्रहको जप, जपको दशांश हवन, हवनको 
दशांश तर्पण, तर्पणको दशांश मार्जन र मार्जनको दशांश ब्राह्मणभोजन 
। गराउनुपर्छ । 

संकल्प:- हरि ३% तत्सत्‌ इत्यादि ....... अद्येह अहँ जन्मलग्नाद्वर्षलग्नाद्‌ 
गोचराद्‌ वा अमुक स्थानस्थितेन (कुण्डलीमा कुन ठाउँमा ग्रह बसेको 
। छ) महादशाधिपतिना वा अन्तर्दशाधिपतिना वा...ग्रहेण सूचितसूच्यमाण 
| सूचयिष्यमाणाखिलारिष्टनिवृत्तिपूर्वके तृतीयैकादशाधिशुभस्थानस्थिति 
। जन्य शुभफलप्राप्त्यथे ..... ग्रहप्रीत्यथँ .... मन्त्रेण जप-हवन- तर्पण- 
। मार्जन-ब्राह्मणभोजनञ्चाहं करिष्ये । 1 कु 
ढानको लागि:- अमुक (दानगर्ने वस्तु) अमुक दैवतं :.., ग्रह प्रीतये 
अमुक गोत्राय .... नाम शर्मणे ब्राह्यणाय संप्रददे तत्सन्न मम भन्नू । दान 

पछि दानप्रतिष्ठा पनि गर्नुपर्छ । 


ङ्इँ यर्य 


| ढान गर्ने वस्तु:- रातो कपडा, सुन, तामा, माणिक्य, गहुँ, कमलको फूल 
दुहुनी गाई, मुसुरो, रक्तचन्दन, करवीरको फूल, घिउ । 
| वैढिकमन्त्र: ३५ आकृष्णेनरजसाव्वर्त्तमानोनिवेशयन्नमृतंमर्त्यञ्च । 
| हिरण्ययेनसवितारथेन देवो यातिभुवनानि पश्यन्‌ ॥ 
| तान्त्रिकमन्त्र: ३% घृणि सूर्याय नम: । जपसंख्या:- ७०००, शिवपूजा । 
| स्तोत्रम्‌:- जपाकुसुमसंकाशं काश्यपेयं महाद्युतिम्‌ । 
ं तमोओरि सर्वपापघ्न प्रणतो 5स्मिदिवाकरम्‌ । 
रत्न: -माणिक्र-[रघ00३,,५,रत्तिकौ रवि. पुष्ययोगृमो लगाउनै“... 





1.५ | 
करको बक रै" 


ढानगर्ने वस्तुः:- घिउ, सेतो कपडा, सुन, मोती, शङ्ख, दही, चाँदी, 
श्रीखण्ड, कपूर, चामल, जनै, सेतो चामर, वृष । 

वैढ्किमन्त्र: ३% इमन्देवा ५असपत्क्न६”सुबद्ध्वम्महतेक्षत्रायमहतेज्यैष्ङ्याय 
महतेजानराज्यायेन्द्रस्येन्द्रियाय । इमममुष्यपुत्रममुष्यैपुत्रमस्यै विश5एष- 
वोमीराजासोमो 5स्माकम्ब्राह्मणाना ६० राजा॥ . 

तान्त्रिकमन्त्र: ३० सो सोमायनम: । जपसंख्या:- ११,०००, देवीपूजा । 
स्तोत्रम्‌:- दधिशंखतुषाराभं क्षीरोदार्णवसम्भवम्‌। 
नमामि शशिर्न सोम शम्भोर्मुकुटभभूषणम्‌॥। -. 
रत्न:- मोती (२९911) :२, ४, ६, ११ रत्तिको शुक्लपक्षको सोमवारमा 
वा रोहिणीमा लगाउने । ७, ८ रत्तिको लगाउनु हुँदैन। 





1 । मंगल 





वस्त्र, सखर, सुन, तामा, रातो 'चन्दन। 

जपसंख््या:- १०,०००, गणेशपूजा २. 

वैढ्किमन्त्र: ३% अगिनर्म्मूरद्धादिवः ककुत्पतिः . 
पृथिव्या5अयम्‌ । अपा६“रेता६४सिजिन्न्वति ॥ 

तान्त्रिकमन्त्र: 3% अं अङ्गारकायनम 

स्तोत्रम्‌:- धरणीगर्भसम्भूरत विद्युत्कान्तिसमप्रभम्‌। 
कुमारं शक्तिहस्तँ तं मंगल प्रणमाम्यहम्‌ ॥ 

रत्न:- मूगा (00191) ०, रत्तिको सुनको औंठीमा “मंगलवार अनुराधा 

नक्षत्रमा लगाउने, ५,-१४ -रत्तिको लगाउनु, हुँदैन।,  .. 


| % । ब्यय 


१० 
।७| 
ढान गर्ने वस्तु:- हरियो कपडा, मुग, मरकतमणि (पन्ना) सुन, घिउ, 
काँसो हात्तिको दाँत, भेडा, चाँदी, थरिथरिका फूल र कस्तुरी । 
वैढ्कि जपमन्त्र: 3% उद्बुध्यस्वाग्नेप्रतिजागृहित्वमिष्यपूर्तेस६०सृजे- 
थामयञ्च अस्मिन्त्सधस्त्थे 5अद्ध्युत्तरस्मिन्विश्वेदेवायजमानश्चसीदत । 
तान्त्रिकमन्त्र: 3% बुं बुधाय नम: जपसंख्या: 5,०००, विष्णुपूजा । 
स्तोत्रम्‌:- प्रियङगुकलिकाश्यार्म रूपेणाप्रतिमं बुधम्‌। 

म सौम्यं सौम्यगुणोपेतं त॑ बुध प्रणमाम्यहम्‌ ॥ 
रत्न:-पन्ना (2112210) ६ वा ३ रत्तिको सुनको औंठीमा बुधवार वा 

उत्तराफाल्गुनीमा लगाउने । 


श्र : बृहस्पति 





ढानगर्ने वस्तु:- .मुगा; गहुँ, मुसुरो, रातो वृष, करवीरको फूल, रातो | दान गर्ने वस्तु घोडा, सुन, मह,पहेलो कपडा, पहेँलो धान, नून 


“पुष्पराज, चिनी, हलेदो र नवरत्न॥। 
वैढिकिमन्त्र: ३० बृहस्पते 5अतियदर्यो 5 अर्हाद्यु मद्धिभातिक्रतुमज्जनेषु । 
'यद्दीदयच्छवस 5क्रतप्र-जाततदस्मासुद्रविणन्धेहिचित्रम्‌ ॥ 
उपयामग्‌-हीतोसिबृहस्मतयेत्वैषतेयोनिर्बुहस्पतयेत्वा ॥ 


| तान्त्रिकमन्त्र: ३% बूं. बृहस्पतये नमः 


जपसंख्या:- १९,०००, कुलदेवता पूजा 

स्तोत्रम्‌:- देवानाँ च क्रषीणां च गुरू काञ्चनसन्निभम्‌ । 
बुद्धिभूतं त्रिलोकेशँ त॑ नमामि बृहस्पतिम्‌ ॥ 

रत्न:- पुष्पराज (0010€1 546) ९ रत्तिको गुरूवार 


- लगाउने । ६, ११ र १५ रत्तिको लगाउनु हुँदैन । 





ढान गर्ने वस्तु:- छिरविरे (बुट्टे) कपडा, चामल, घिउ, सुन, चाँदी 
हीरा, सुगन्धितद्रव्य, सेतो घोडा, श्रीखण्ड, दुहुनी गाई । 
वैढ्किमन्त्र: ३० अन्नात्परिस्रुतोरसम्ब्रह्मणाव्यपिबत्क्षत्रम्पयः सोमम्प्रजापति: ॥ 


ग्रतेनसत्यमिन्द्रियौविपान६%शुक्रमन्धस 5 इन्द्रस्येन्द्रियमिदम्पयोमृतम्मधु ॥ 
तान्त्रिकमन्त्र: ३» शुँ शुक्रायनम: 
जपसंख्या:- ११,०००, इन्द्राणी पूजा । 
स्तोत्रम्‌:- हिमकुन्दमृणालाभ दैत्यानां परम गुरूम्‌ । 
सर्वशास्त्रप्रवक्तारं भार्गवं प्रणमाम्यहम्‌ ॥ 
रत्न:- हीरा [)19110110) २ वा ७ रत्तिको शुक्रवार वा मृगशिरामा 
लगाउने । 


भि शनि 


ढान गर्ने वस्तु:- नीलमणि, भैँसी, कालो कपडा, फलाम, तिल 
मास, गहत, तेल, सुन, कालीगाई । 

वैढ्किमन्त्र: शन्नोदेविरभिष्ट्य5आपोभवन्तुपीतये । शंयोरभिस्रवन्तुन: ॥ 
तान्त्रिकमन्त्र:3% शं शनैश्चराय नम 

| जपसंख्या:- २३००० देवीपूजा । 

। स्तोत्रम्‌:- नीलाञ्जनसमाभासँं रविपुत्र यमाग्रजम्‌ । 

ं छायामार्तण्डसम्भूर्त त॑ नमामि शनैश्चरम्‌ ॥ 


रत्न:- नीलम (8]10€ 5410101111€).३, ६, ७, १० रत्तिको शनिवार, 


वा श्रवण नक्षत्रमा लगाउने । 


हो” क)” कारका” का 


ढानगर्ने वस्तु:- कालो भेडो 
सर्प, तिलपूर्ण ताम्रपात्र, तेल, मास, कालोवस्त्र, घोडा । 
वैढ्किमन्त्र: ३% कयानश्चित्र5आभुवदूतीसदावृधः सखा ॥ 


तान्ज्रिककमन्त्र:- ३% रां राहवे नमः 
जपसंख्या: १८,०००, भैरवपूजा । 
स्तोत्रम्‌:- अर्धकायं महावीयं चन्द्रादित्यविमर्दनम्‌ । 


रत्न:-गोमेद (1395501111€) २, ६ रत्तिको बुधवार उत्तरफाल्गुनी 








| तान्त्रिकमन्त्र: 3% के केतवे नमः 





योगिनीहरूको तान्त्रिक मन्त्र 
मंगले मंगलायै स्वाहा । 
(१ |१६|११)| पिं सयौ बन्द अक्कल प्रसीद फट्‌ स्वाहा । 
सुनको | घा. २» श्रीँधनदे धान्यै स्वाहा । 
गोमेदमणि):फलाम, कागल-ई ्रा. ३» भ्रामरि जगतामधीश्वरि भ्रामरि क्लीं स्वाहा । 
भ. ३० भद्रिके भद्र देहि अभद्र नाशय स्वाहा । 
उ. ३% उल्के मम रोगं नाशय जुम्भय स्वाहा । 
सि. २० ह्रीँ सिद्धे मे सर्वमानसं साधय स्वाहा । 
सं. ३० ह्वीँ संकटे मम रोग नाशय स्वाहा । 
वि. 3३० नमो भगवति विकटे वीरपालिके प्रसीद, प्रसीद । 
मुन्था: ३० ह्वीँ नमो भगवति मुन्थे कष्ट मथ मथ कार्य साधय 
साधय स्वाहा । 
योगिनी र मुन्थाको ढान :- घिउ, मह, चिनी, ताम्रपात्र, पहेँलो 
कपडा, सुन । इष्टदेवतापूजा । 
हवनका लागि ग्रह समिधा अर्क: पलाशः खदिरो ह्यपामार्गो5थ 
पीप्पल: ॥ औदुम्बर: शमी दूर्वा कुशश्च समिधः क्रमात्‌॥ 















कयाशचिष्ठयावृता ॥ 







सिंहिकागर्भसम्भूतं त॑ राहु प्रणमाम्यहम्‌ ॥ 






नक्षत्रमा लगाउने । ७, १०, १६, रत्तिको लगाउनु हुँदैन । 
केतु 


१५१३११ 
१०|१७, 
वैढ्किमन्त्र: ३० केतुङ्‌ कृण्वन्नकेतवेपेशोमर्या 5 अपेशसे ॥ 
समुषद्भिरजायथाः-॥ 


















जपसंख्या: ७,000, भैरवपूजा । 
स्तोत्रम्‌:- पलाशपुष्पसंकाशं तारकाग्रहमस्तकम्‌ 

रौद्र रौद्रात्मक घोर त॑ केतु प्रणमाम्यहम्‌ ॥ 
रत्न:-लहसुनिया, - वैदूर्यमणि . ((,91:5. 122) ६, वा ३ रत्तिको | प्रतिम 
, गुरुपुष्य योगमा लगाउने | २,४,११,१३ रत्तिको लगाउनु हुँदैन ।.|ब्रा 








ढ्वाढ्शराशिपरत्वेन सर्वघातचन्क्रम 


बन तल्ला न स्ति तिन नजि नि क्‌. 




















चन्द्रवासचत्रम्‌ चन्द्रवर्णफलम्‌ ं 


राशि वर्ण फल 

१, १, ० 
| २,४,७ सेता 
। ३.९, १२ 
| 


| ६, १०, ११ 


चन्द्रफलम (आफ्नो राशिबाट गन्ने) 


चघा, मे. क कुसिम-मि.घ.वूस 





श.| श. | बू. म. 
स्वा. अनु. मू. |श्र.श.| रे. |भ. रो. |आ. श्ले 
यो. घा. | वि. शु. प. |व्या. धृः शु शु व्य व. वै गंव. 
| व. कौ. तै. |ग. तै. ।श. कि-च,. 

































म । राशि । स्थान फल । 
सा 
| घातचत्र- राजसेवा (नोकरी आरम्भ) वादविवाद, युद्ध र यात्रामा विचार || यौगिनी सम्मुखे द्यूते गमे युद्ध च मृत्युदा ॥ क र बढ्ने 
गर्नुपर्छ । लेनदेन र साझेदारी काममा पनि यो चक्र हेर्नु आवश्यक छ। | |_अशुभा वामभागस्था पुष्ठे दक्षे जयप्रदा ॥ 
प्राच्यमतेन बाणपञ्चकचक्नम चन्द्रस्थितराशिवशाढ्‌ भद्वानिवासज्ञानचत्रम ्ँ, 
प् । [ फताललीको [सव भढा भवत्‌ साँच्य पाताने ख धनागमः 
| बाण: । संक्रान्तितो गतांश(मुक्तगते) | कालभेढेन | वारभेढेन क मृत्युलोके यदा भद्रा कार्यसिद्धिस्तदा नहि ॥ 
ककटेसिहि,कुम्मेमीने 
| रोग:| ०।१७।२ । रात्रौ 


न करर्यान्मङ्गल हातमा पैसा आउने 
अत्यावश्यकत्वे ग्राहाम्‌| सर्वशुभकार्ये वर्ज्यम्‌ | अत्यावश्यकत्वे ग्राहाम| | ३. क लर ुँ २ ं 
अग्नि) २।११।२०। २९ ।भौमे 


यामार्घाढिढ्ष्टमुद्ूर्तचक्रम्‌ ढ्शि 

_नुप:|। ४।१३।२२ दिवा | शनौ | राजसेवायाँ त्य 

चोर: ६।१५।२४ ककन  जात्राया वार: यू. चं.मं. बु. बू-शु.श.. त तिन सो.शं| व्‌. ।शु.आ. 
संध्ययो: 


). कु 
४७२ ५०।३ ०० बु.सं. सो. आ.[०||नक्षत्र ज्ये। प॒भा_ रो. भ. । 
हा 200? १४१२|१०|८|६|४|२ [श. [शु [व्‌ [ब्‌. || ं 
कांश विद्वानहरूले बाणलाई गतेको आधारमा बार्ने गरेको पाइन्छ । बाण « क 0 
सूर्यसंक्रान्तिबाट बितेको अंश हो । पात्रोमा दिइएको गते र सूर्यको गतांश युवक 12 


नोट: (क) यात्रा र युद्धमा सम्मुख काल, पाश पार्नु हुँदैन । काल दाहिने र पाश देब्रे शुभ हुन्छ । 
सक्छ । त्यसकारण बाण विचार गर्नको लागि दैनिक लग्न आरम्भ तालिकाको छेउमा (५० खने ..,- (ख), जुवा खेल्दा, बहस गर्दा, सङ्य्राममा र यात्रामा सम्मुख योगिनी वर्जित छ। 
दिएको उदयकालीन सूर्य स्पष्टलाई समेत प्रयोग गर्नुहोला । |_” | ' (ग) जन्मको चन्द्रमामा यात्रा, युद्ध, विवाह, क्षौर र गृहप्रवेश गर्नुहुँदैन। 
'नजाममाममममाममाल हो नाजनननालालनननलासकनकरकटिल्- 








क,” की 4. 2407 “किक 100 न क 












अग्निवाससारिणी 


त टुल्मुास | | र्न 





रुद्ढी जुर्ने तिथि 





ति १[२[३३[र [न रान्बाग्यु" मेरुतन्त्रीक्तम्‌__ म छ] 
छ, लको गुल्कै पक्ष छ, सात, तेहु, चौध, नौ, बाह्‌, दुई, पाँच तिथि ।| 
आ.| भू | भू स्व.|पा. भू भूस्व पा भू भूस्व १०00०१००००८ ८442, 4 कष्णौ तेह्र, एघार, बाह, तीस, आठ, छ, पाँच, चार,एक यति ॥ | 












रुद्री गर्न अवश्य जुर्छ शिववास हेरुन्‌ नहेरुन्‌ कुनै । 
जुर्दैनन्‌ यी तिथि बिना अरु तिथि गर्नु किता दिन्दिनै ॥ | 


|सो. भू स्व पा. भू भू स्व पा. मू [भू स्व. 
सं-स्व [पा भू [भू स्व पा मू [मू स्वपा.भू 
पाभूभूस्व पा भू मूस्वपा.|भू. भू स्व. 
ब्‌ १ ।पस्व पा मू मूस्व पा. मू 
[| १ स्व पा. [मू भू. [स्व पा. भू | भू. स्व. 
भू [भू स्व 


स्व. पा. भू मू ।स्व.| पा | 





न 
“1170 






न 
44६ 
1110 


५३ टी जती 
डे 

















काष्ठस्थापन- || र८ 
चत्रम्‌ सूर्यमात्‌ 


खचि 
॥ 


न. - हाम 04 हिन” 
|फ.|अ | शु. | शु. [अ.|शु.|अ.|शु.|अ.[अ.| ४ 11 
 सूर्याक्रान्तनक्षत्राद्‌ गणना ढिनिभावधि: [१ | द्रव्यलाभ: १२१ सर्पभी 
ं वृषवास्तुचत्रम्‌ _चुल्लीचक्रम्‌ । 02 १६ मित्रसङ्ग 
दह [८ [नाभ: थाङ्का कलह: 90 

। ११ स्थिर | २५ | दारिद्रयम्‌, । २५: ॥०2 र नपा नृपभयम्‌ ।... विक रेकिकते छ दी. १02 
९४श्री, [२८ | मृति: 11२७ अम्याप्ति | २७१ स्थिरत्वम्‌ |॥१८ चस्त्रम्‌ || २७ परा ७: ७ ०१३७५८१५५२१/३३/७:३,५०३७१५६०६७१०%१६ 























शनिवार ४६।९।१४ तिथि ४५।७।१०।११ लग्नछोडी | राजसेवा गर्ढा:- अश्वि.रो.मृ.ति. ३ उत्तरा.ह.चि. 
हलचक्र जुराई खेतवारीमा हलो जोल बेस हुन्छ । | अनु.श्र.ध.रे. यी १३ नक्षत्रमा राजसेवा गर्नु बेस हुन्छ। 
औंसी र पूर्णिमा तिथिमा हलो जोलुहुँदैन । काठको खलियो लाउँदढा:- रो. आ. म. पूफा. ह. 
बीउ छर्ने मुहूर्त- अश्वि.रो.मृ.ति. ३ उत्तरा.ह. चि. स्वा. | स्वा. वि. अनु. मू. पूषा. श्र. यी ११ नक्षत्रमा आइत, 
अनु. म. ध. रे. यी नक्षत्रमा रवि, भौम, शनि, ४६।९।१४ | सोम, भौम, बुध, शुक्रवार शुभ छन्‌ । काष्ठस्थापन 
तिथि ४।५।१०।११ लग्न छाडी फणिचक्र जुराइ बीउ र्छ्नू । | चक्र जुराउनु बेस हुन्छ। 
रोपाजी गर्ने मुद्दूर्त- रो.उफा. वि.मूःश:पूभा. यी मित लगाउँदा:- मू. ति. पूफा. चि. रे. यी ९ नक्षत्रमा 
नक्षत्रमा भौम, शनिवार छाडी बीउ छरेका ठाउँबाट | ८१२ तैतिल करण सोम, बुध, बिहि र शुक्रवार शुभ छन्‌। 
अन्त सार्नु रोप्नु शुभ छ। पुराणश्रवण मुह्रूर्त:- अश्वि. रो. मृ. ति. अनु, ह. मू. 
मुठीलिँढा:- भ.क्‌.म्‌.आ.ति.अश्ले. म. ३ उत्तरा. ह. | श्र. यी ५ नक्षत्रमा शुभतिथि शुभ वारमा गुरू शुक्रको 
चि. स्वा. ज्ये. मू. पूषा. श्र. ध.पूभा. यी १९ नक्षत्रमा| उदयकालमा पुराणश्रवण चक्र जुराई पुराण 
४९१४ तिथि भौम, शनिवार छाडी पाकेका अन्न | श्रवणारम्भ गर्नु शुभ हुन्छ। 
काट्नु, टिप्नु, उखेल्नु बेस हुन्छ। ढीक्षाग्रहण मुद्दूर्तः- वैशाख, श्रावण, आश्विन, 
ढाजी गर्ढा:- रो.म.पूफा. उफा, अनुज्ये, मूःशरे. कार्तिक,मार्गशीर्ष, माघ, फाल्गुन मासमा अश्वि: 
यी ९ नक्षत्रमा दाजी गर्नु चुट्नु झार्नु बेस छ। रो.मृ. आ. पु. ति लता ३ उत्तरा, ह. खाना अनु, 
भकारी मर्ढा:- अश्वि. रो. मृ. पु. ति. ३ उत्तरा. ह. जिहो, बुक जा हिका है 2 
हि ओम र तिमी बन" कृष्णपक्ष २।३।५ तिथिमा गुरू, शुक्रको उदयकालमा || डा.बलराम उ 
अन्न भकारीमा थन्क्याउनु बेस छ। २।३।४५।६७।९॥१२ यी लग्नमा चन्द्रमा र ताराबल उँ ह्ट्द । कृष्णप्रसाद याई 
किन्दा गध चि जुराइ लग्नदेखि ३१११ स्थानमा पापग्रह त छिन चुकुन्दप्रसाद थक दु नकुल 
मन्च" अश्तिस,मृनत. ३ उत्तरा. ह. चि. अनु,मू. | केन्द्रत्रिकीणमाशुभप्रेह र गरू शुक्रको लग्नमा दृष्टि ॥ हज तिक ु 
श्र.रे.यी १३ नक्षत्रमा रवि.सोम. बुध. गुरूवारमा भै भद्रा छोडी संक्रान्ति सूर्य चन्द्रग्रहणमा दीक्षा मन्त्र. जलन 
दाहिने वा सम्मुख चन्द्र पारी व्यापार गर्नू । लिनु शुभ हुन्छ। 




























बालक जन्मढा:- ज्ये.मू. अश्ले-म.अमा. कृष्ण- | 
चतुर्दशीमा आमाबावु र सहोदर दाजु-दिदीका 
नक्षत्रमा, प्रहणकालमा, तिथिगण्डान्त (५।१०।१५।३० 
तिथिको पछिल्लो १ घडी १।६।११ तिथिको आदिको 
१ घडी, नक्षत्र गण्डान्त अश्ले.ज्ये.रे. का पछिल्ला २ 
घडी, अश्वि.मघा. मूलको आदिको २ घडी) 
लग्नगण्डान्त (४1०5।१२ लग्नको पछिल्लो आधाघडी 
१।५।९ लग्नको आदिको आधाघडी) व्यतिपात 
वैधृति, संक्रान्ति चित्रा नक्षत्रको तेस्रो पाउ, | 
उत्तराफाल्गुनीको पहिलो पाउ, तिष्यको २।३ पाउमा 
तिथिक्षय, भद्रा यमघण्य, दग्धयोग, कुलिक, | 
कालवेला, विष्कम्भ वज्जयोगको ३ घडी गण्डको ६ | 
घडी परिघको पूर्वार्द्ध, शूलको ५ घडी, व्याघातको ९ | 
घडिमा, बालकको जन्म भएमा केही अनिष्ट हुन्छ। | 
सामान्य रूपले रूद्री, चण्डी, शान्तिकाध्याय पाठ | 
गर्नाले शुभ हुन्छ । ं 


वास्तुपूजन मुद्दूर्त:- ४, ८, ९, १४, ३० शुक्लपक्ष 
१, १५ तिथि रवि, मङ्गल, शनिवार लग्नदेखि १, 
८, १२ मा पापग्रह छोडी वृषवास्तु चक्र, अग्निवास 
र ग्रहमुख जुराई अश्वि., रो., मू., पुन., ति. ३ उत्तरा, 
ह., चि., स्वा. अनु., मू. श्र., ध. श.., रे. नक्षत्रमा 
कर्ताको चन्द्रबल जुराई वास्तुपूजन गर्नु शुभ हुन्छ। 
जीर्णगृहप्रवेश मुह्रूर्त:- कार्तिक, मार्गशीर्ष, श्रावण 
महिनामा रो. मृ. ति. चि. स्वा. अनु. ३ उत्तरा ध. श. 
रे. यी नक्षत्रमा जीर्णगृह प्रवेश गर्नू । 

ढोकाराख्ने मुहूर्त:- अश्वि. रो. मृ. ति. ३ उत्तरा. 
ह. स्वा. श्र. रे. नक्षत्रमा द्वारचक्र जुराइ ढोका राख्नू। 
खोपाउने मुहूर्त:- अश्वि.रो.मृ.ति-ह.चि.स्वा. अनु. 
अभि. श्र. ध. रे. यी १२ नक्षत्र रवि, मंगल, बिहिवार 
शुभ छन्‌ । द्विपुष्कर पञ्चक जन्मवार जन्मनक्षत्र 
छोड्नुपर्छ । 

नवान्नप्राशन मुह्दूर्त:- अश्वि. मृ.पु.ति.ह. चि.स्वा. 
अनु. अभि. श्र.ध.श.रे. यी १३ नक्षत्रमा शुभ छ । 
१।६११ तिथि शनि, मङ्गलवार चैत्र, पौषमास 
| विषघडी छाड्नू । 

। औषधी सेवनगर्ने मुहूर्त:- अश्वि.मू.पुन.ति.ह. 
| चि.स्वा.अनु.मू. श्र. ध. श. रे. यी १३ नक्षत्रमा आइत, 
। सोम, बुध, बिहि र शुक्रवार शुभ छन्‌ । 
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लण्स्डि्ल्णिणणणणडिडििहिटिट 



























जि”... 







चोरको उमेर जान्ने विधि 
प्रश्न लग्नको मालिक शुक्र भए। 
युवक, बुध भए बालक, बृहस्पति 
भए अघवैंसे. मंगल भए तरुण 

शनि भए बृढो र सूर्य भए 
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_घद्य:ः १५ ३१ ४६ २ 
_पलानिः | 3१ | ३ [३४| ६1३७|। ९ । ४०१२ ४३ १५ ३०४५ ०१५ ३०४५ ० 

































उद चा 
[1 ग्रहण. | -घ"- पिका जान ता 






























२ अतिब्‌ढो 
| मुन्था।11२1३1४1१1६1७1८1९1१०151६1४1२1०1०1०६।४|२ कतिकति उ म. पु. |रगछरन 
र खिः | महर र माई र 
_ग्रहाः [सू. [चं. [मं. | रा. | बू. [श. | बु. [के. राराय स्वजनः पूषषा. छ ल्हु 3? भाग दिने । शेष ३, ७ बँचे | 
नि ति छ | वजन. (फर जु 
_ढिनानि २१|२ १| २१ रा | ७ । पुत्रो/भ्राता |?” ८ क । केहीको पनि बाधा छैन 
सक्नका ननस्ज्यिक्र 2 चे युका गयर । 
कन है म । समयको तिथि, वार, 
अहा ङ्‌ बृलिक सिक बा बामाकान। 2000 
[दिया सु.च-सुच-सूच-सूच-सूच.सुनचननिय बिते । आर तक शव बे तत । 
| ढिनानि [१०|२०| ० |१०|२०| ० |१०। . (सू. |चं.|सू. |चं.सू.|चं.|सू.|चं.|सू.|चं. म बिजोर अंक रहे छोराको जन्म हुन्छ। 























विंशोत्तरी मुद्दाढशा ल्याउने तरिका 
मे.|ब्‌.|मि|क.|सिं।क.| तु. व्‌. ध.|म.|कु.मी.|अ. जन्म नक्षत्र संख्यामा गत वर्ष जोडी त्यसमा २ घटाई 
मं.|शु. बु-|चं. सू. बु.[शु.|मं.| ब्‌. [शं.|शं.|ब्‌-|१०|| ९ ले भाग दिँदा शेष रहेको सर्यादि मुद्दादशा हुन्छ । 
बु. रम ब-श. शा. बू- मर्‌. बु.च-.२० योगिनी मुद्ढाढ्शा ल्याउने तरिका 

.| बु. |मं.|शु.|बु.| चं.|सू.|बु.|शु.|मं.|२०, ६६,4 


जन्मलग्न जोडी जन्मनक्षत्र संख्यामा गत वर्ष जोडी त्यसमा ३ थपी ८ ले 
भाग दिंदा शेष रहेको मंगलादि योगिनी मृद्दादशा हुन्छ । 


4 ला 
( सूर्यपञ्चाङ ६२ पुर गञ्च्ताङ ८ ४0: 
















रुढ्रयामलोक्त (८द्यानलोक्त योगिनी ढशान्तर्दशाचक्रम | विंशोत्तरीय महा क्ाा ढशान्तर्दशाचक्रम || विंशोत्तरीय महाढशान्तढशा चक्रम | योगिनीढशागणनायचतक्रम जिभागीढ्शान्तर्दशाचञ्चम्‌ | पिंगला-ग्रामरी-सिद्ढा, 











































































होमादध्वरदर्शनाच्छुचिमनो भावाज्जपाद्‌्दानतो 
नो कुर्वन्ति कदाचिदेव पुरुषस्यैवं ग्रहाः पीडनम्‌ ॥| 





नी 
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नि नय हि 007. न्‌, के. शा. म विधा ढ्श्ा: ४ 1१10 संकटा-विकटा स्तोत्रम्‌ 
चं,[स्‌. [ब्‌ न्छै त न 19७ टे रा बस बु के शा 4101 क. ।श.  पिँगवर्णा पिंगकेशीँ पिंगनेत्राँ धनुः शरान्‌ । 
म पिधिाखञ्रा[भ.[उ.सि.सं ००१० ० ०1० [० २ ० | २ हा 000 
। “101० 1०1-01:4.11. १ 14 विर ना न न 12717 २।६३ ९ ५०७३ | २ | हस्ताभ्यां दधतीं पद्ययुगलं ताँ नमाम्यहम्‌ ॥ 
| , | १ । ३ | ५ | 5.10940100110000200 ती २७|। २७। ० १९१०. उद ङ्ग ८ । २० र 
च. सं. [रा.[ब्‌.[श. बु. |के. शु. र. नक्षत्राणि चं. | मं. (रा. बू. बु. | के. |शु. | र. मगला-घान्य-उल्का स्तोत्रम्‌ 
0] 0 0011010100 तिला 1141 ध्यायेदेनां त्रिनयनामुद्यदादित्यसन्निभाम्‌ । ं 
2 - 0 0 ये नक्षत्राणि 
91०195129170111न ० 11 ७1 ७ | क फा पाहि छ10605 1 ०।२०।१२। ६ १६ २८।१०। ० हरस्मेरमुखाम्भोजां सिन्दूरां सुन्दराधराम्‌ ॥ 
२|४|%|१०॥२|०। २ बरा बर क छ र २. रे | 0 नक्षत्राणि मं. |रा.| ब्‌. |श. | बु. |के.|शु. र. |चं. चु न्द्रा खु की 
०। ० । २०। ०७ ० | २० २०।। यन /0०1215 1 २ । 0 छ । 0. 109 1209 ला तनि।क। १ पदाद्वये धनुर्वाणं दधतीँ भुजपल्लवैः जक 
।धा. [भ्रा.| भ. | उ. [सि मं. पि. || ४ | ६|११|१०|३ | १|१०| ४ २।०|७१०|६|5 |१०। २ | १ त यल बा म 
क्य कु / ०1०1[1६10 | ६ क. कुन [६ विंशोत्तरी/त्रिभागी ढशागणनायचक्रम्‌ |२४। ० (१४२४ ४ | २६। २०|२४। १० सुगुञ्जन्मञ्जुमञ्जीरां काञ्चीगुणविराजिताम्‌॥ | 
0 ' २1०३ ॥| र. श. | बु. शु. र. | चं. आचोमी रा. बु. | के. | शु. सं. जक 
0030. १०१० || ० १|२ ३.०.०।१|आ।च मा ८ देवब्राह्यणवन्दनाद्‌ गुरुवचः संपादनात्रत्यहं 
) १ | ६ २ |१०।७ द्; 
हु 0002 न ७ ९१८ ३1७1 [० १०| ७ १०१६१९|१७| ७ १२।१४।१० साधूनामभिभाषणाच्छुतिरवाच्छेयःकथाकर्णनात्‌ । 
1111 न र्‌ 
१०। ० ७ 
१ १द 


र ० -० 416 ठं ००५५ 


० ढी-०५५|० २०:७० 4० 1 ०१५० ०.:० १५।० ० - सै. 



















नी 0 
६) 0 


-श्रा. 





नर 
० 










०३ पकर 


“५ [८ 


कश) ० 


0.3 बै 








१०।१२/११। ४1१३ 
015151015151४5171 मासः 
।पु'तिअम 
स्वा 

















0 ७ ०६ ० गी 
०190 श्र 
मय 










दी औ2७ 
















० -० ० ० -० ० ख।ठी -० ० ३॥० ० 412० ०।वः 































उ ४ धा 
् टी ढक, चं. | मं. | रा. ब्‌. 
० ० | २० ७ | ११० ११ 
सि. सं. हं धा. |श्रा.| भ. ० ।२७। १८ वन्त १० 
|. ०011 ॥ जै उतर नक्षत्राणि | ४ 
«कह क ० न 
२० ० ७ १ ८ 11“११ . छ 0) ब्छा्द। दद । ७ 
सार्स मच बम रड | € ९१८ | ६ । ० (केन्द्राधीश्वरकोणनायकदशाश्चान्तर्दशाः शोभनाः । ||२४। २०|१० | ६ |२०|२६|१२|१४ 
[91०9191043 ती मं. [रा.[ब्‌. [शं. त शु र. चे म. रा. ब्‌. शं. 
।६1215401641000 ० | २ | ३ | १ | २ | सामान्याश्च धनत्रिलाभ 25:10 1100 क क हु टु हेन 
११ 11१० 17३ 1 १ - : क. ५., 1१२ 1-0 १० | ६ १० 
सग क सञ्चार क ६ ६ |६ | ६। ९, ४ ॥ घष्टाष्टव्ययभावनायकदशाः कष्य भवेयु: सदा। ॥२,| १, २,| 2 ।.॥९| ६३० 
।००००।०।०१।० ।३।०।४१|२।३१|२|४।१ | नेतुर्लग्नमवेक्ष्यतत्तदधिपात्तत्तद्दशाभुक्तिधु॥ , | रचे म १४६५: 
२ । ०.१ :२ ४ 1; 5:1:90,.015 1120 ७ ४ | ६ ८ ।११|। २ 492 २ ३३०८ बीए हक 10 का छ 
। २० २०। ० ०0 | २०|। ० 0 !”२७ 9? "0,1१८ २१४ ॥ हि २७। ० | का ० %. हु है /( हद उडि टो ५. हर ४७ १ ६ ८ | १६ २८६ 








३ & १ न या क न क क क क ण्‌ “ पि । छ न रहा मह छा 


० कककड्ककीकाककुरुकुूर लम गा कालको क छ रे 








कलशमा गङगाढि तीर्थहरूको आह्वान गरी पूजा गर्ने. 

















|. पूजा गर्ने कलश राख्ने मन्त्रः- ३% आजिग्घ्र कलश मह्यात्वा 





पाञ्चायनढेवतास्थापनाप्रकार: 


















0 खट्यैँददेयी कदर ३, पृष्ये दिवि पृष्टो५अग्नि: पृथिव्याँ पृष्टो विश्वा५ओषधीराविवेश । | विशन्त्विन्दवः । पुनर्रर्ज्जानिवर्तस्वसानः सहस्र धुक्ष्वोरुधारा | कलशस्य मुखे विष्णु: कण्ठे रुद्र: समाश्रितः । मूले त्वस्य स्थितो | 

आदित्यं गणनाथं च देवी रुद्रैं च केशवम्‌ । वैश्वानरः सहसा पृष्टोे$अग्निः सनो दिवा सरिषस्पातु नक्तम्‌॥ | पयस्वती पुनर्म्माविशताद्रयि; । जल राख्ने मन्त्र:- २२ | ब्रह्मा मध्ये 2 मातृगणाः सागराः सर्वे 

पञ्चदेवत्यम्त्यिक सठकममु पत? १400 ह्या मध्ये मातृगणा: स्मृता ॥ कुक्षौ तु सागराः सर्वे सप्त सप्तद्दीपा | 

उ सर्वकर्मसु पूजयेत्‌ ॥ आसन, पाद्य, अर्घ्य आदिले पूजा गरी प्रार्थना गर्ने । व्वरुणस्योत्तम्भनमसि व्वरुणस्य स्कम्भसर्ज्जनीस्त्थो व्वरु- | वसुन्धरा । त्राग्वेदो 5थ यजुर्वेद: सामवेदो 5प्यथर्वण: । ं 
विष्णु पाञ्चायन पूर्व सूर्य पाञ्चायन शुभ भवतु कल्याणमारोग्यं सुखसम्पदः । णस्य5क्रतसदन्न्यसि व्वरुणस्य5क्रतसदनमसि व्वरुणस्य5क्रत- | अङ्वैश्च सहिताः सर्वे कलशं तु समाश्रिताः ॥ 





कर्मणः साक्षिरूपस्त्वं दीपोज्योतिर्नमो 5स्तुते ॥ 
गणेशपूजा- हरि: ३% तत्सत्‌ ३, ३% विष्णुः ३, इत्यादि देशकालौ 
स्मृत्वा अध्येह अमुक गोत्रस्य अमुक प्रवरस्य अमुक शर्मणो मम 
अमुक कर्मणि निर्विध्नपरिसमाप्त्यर्थ अमुक कर्माङ्गतया 


सदनमासीद । चन्ढ्न राख्ने मन्त्र:- ३» त्वां गन्धर्व्वा5अखनँ 
स्त्वामिन्नद्रस्त्वा बृहस्प्पतिः । त्वामोषधे सोमो राजा 
व्विद्वान्न्यक्ष्मादमुच्यत । सर्वैषधी राख्ने मन्त्र:- ३० या5ओषधी 
पूर्व्वा जाता देवेब्भ्यस्त्रियुगँ पुरा । मनैनु बन्ध्रूणामह ६१ शत धामानि 






पञ्चकमरणे पुत्तलढाहविधि 
कर्ता सव्य भै पूर्वतर्फ फर्की कुश-तिल-जल लिने | अद्येहेत्यादि 
(अमुक) गोत्रस्य (अमुक) प्रेतस्य धनिष्ठादिपञ्चकमरणजनित | 





शिव गणोश 






























गणेशपूजनमहडङ्करिष्ये । सप्त च॥ ढूबो राख्ने मन्त्र:- ३० काण्डात्‌ काण्डात्‌ प्ररोहन्ती परुष अनिष्टपरिहाराथँ मृतस्य पञ्चकमरणजन्यदोषपरिहारपूर्वकोत्तम- 
घ्यानं : ३% सुमुखश्चैकदन्तश्च कपिलो गजकर्णकः । परुषस्प्परि । एवानो दूरव्वे प्रतनु सहस्रेण शतेन च ॥ गतिप्राप्त्यर्थञ्च पञ्चकमरणशान्तिविधिँ करिष्ये । भनी छाडिदिने | 
लम्बोदरश्च विकये विघ्ननाशो विनायकः ॥ पञ्चपल्लव:- ३% अश्श्वत्थे वो निषदनं पर्णे वो व्वसतिष्कृता । | चन्दन माला आदिले पाँच वटा प्रतिमा (पुतली) लाई सिंगारेर | 

वक्रतुण्ड महाकाय कोरिसूर्य समप्रभः । गोभाज5इत्किलासथयत्सनवथ पूरुषम्‌ ॥3३% पतवित्रेस्थो.....ले | कनी धागोले बेरेर जौको पिठोले लिपेर दाह गर्ने समयमा प्रेतमाथि 
अविघ्नं कुरु मे देव सर्वकार्येषु सर्वदा ॥ पवित्र, ३% स्योना पृथिवि नो... ले सप्तमृत्तिका, ३» या | राखि दिने । जसमध्ये प्रेतवाह प्रतिमा शिरमा राख्ने, प्रेतसख | 





फलिनिर्या ....ले पूगीफल, ३ हिरण्यगर्ब्भ:..ले सुवर्णद्रव्य 
पञ्चरत्न ३» पूर्णादर्व्वि...ले पूर्णपात्र कलशमाथि राखी पूजा 
गर्ने । वरूणको आवाहन गर्ने मन्त्र:- ३% तत्त्वायामि ब्ब्रह्मणा 


प्रतिमा आँखामा राख्ने, प्रेतप प्रतिमा कोखामा राख्ने, प्रेतभूमिप | 
प्रतिमा नाभिमा राखिदिने र प्रेतहर्तृ प्रतिमा पाउमा राख्ने । 
तिनीहरूलाई नाम मन्त्रले घृत आहुति र जल्घारा दिने, यमाय 


आह्वानम्‌ : हरि: ३% गणानान्त्वा गणपति ६० हवामहे 
प्रियाणान्त्वा प्प्रियपति६'हवामहे निधीनान्त्वा निधिपति६० 
हवामहे व्वसोमम । आहमजानिगर्ब्भधमात्वमजासिगर्ब्भधम्‌ । 






शंख पूजा 
३% भूर्भुवः स्व: शंखस्थदेवतायै नमः । 







































हनु र निलिका जिका ह ३, भूर्भुवः स्वः गणपते सिद्धिबुद्धिसहितः सायुधः सवाहनः | व्वन्दमानस्तदाशास्तेयजमानो हविर्ब्भिः । अहेडमानो वरुणेह | सोम: मषुमत्तयेर्वा तेनोगाव: स्वदन्तु हब्या । दूर्त वो देवः स्वदय 
नमित: सवदवश्च पाञ्चजन्य स्तुत॥ साङ्ग:सपरिवार इहागच्छ इहतिष्ठ यावत्‌ पूजा करोमि तावत्त्वं | बोध्युरुश ६० समान5आयुः प्रमोषी: ॥ अस्मिन्‌ कलशे वरूणं मुमेषातेनोरास' तमुरुमा यमद्ययरय' पात: स्वस्तिमिः सदा न: ॥ 
घण्टापूजाविधि: सुस्थिरो भव सुप्रसन्नो भव सुवरदो भव । साङ्ग सपरिवार सायुधं सशक्तिकमावाहयामि स्थापयामि च । क बा क साकरुकमिक कु. 
३,» भूर्भुवः स्वः घण्यस्थाय गरुडाय नमः । षोडशोपचारले पूजा गरी प्रार्थना गर्ने - ३» वरुणाय नमः ॥ त्रयम्बकः यजागहे छुगसिन्पुष्टिकदतन्‌- / तकरुकमिवकयनाईु। 
आगमार्थ तु देवानाँ गमनार्थ तु रक्षसाम्‌ । रक्ष रक्ष गणाध्यक्ष रक्ष त्रैलोक्यरक्षक । कलश प्रार्थना : मृत्योनुवीयमा मृचात्‌ ४ यी मन्त्रले प्रतिमाहरूमा प्रत्येक पठक घृत। 
घण्टानादं प्रकुर्वीत पश्चाद्‌ घण्यं प्रपूजयेत्‌ ॥ भक्तानामभयङ्कर्ता त्राता भव भवार्णवात्‌ ॥१॥ देवदानवसंवादे मथ्यमाने महोदधौ । आहुति गर्ने ॥ 3४ ग्रेतवाहाय स्वाहा, 3४ प्रेत्सखाय खाह; | 
अथ दीप-कलश-गणेश पूजाविधि ट्वैमातुर कृपासिन्धो षाण्मातुरग्रज प्रभो। खत्कुलोड सि शाटा कुस्भ-विधृतो विष्जुना स्वयम | ० गरेप्फय रवाठ, उठ औतदनिकाक हवाला क जक त 
बत्ति जलाउने मन्त्र:- वरदस्त्व वरं देहि वाञ्छित वाञ्छितार्थद ॥२॥ त्वत्तोये सर्वतीर्थानि देवाः सर्वे त्वयि स्थिताः । अगाडि मरेका व्यक्तिको पञ्चकमा 
हट व्वीङ्वंग अनेन फलदानेन फलदो 5स्तु सदा मम ॥ त्वयि तिष्ठन्ति भूतानि त्वयि प्राणाः प्रतिष्ठिताः ॥ 
३% स्थिरोभव व्वीड्वंग5आशुर्भवर्वाज्यर्व्वन्‌ । & दात 
भव सवदलमणने: पर अथ कलशपूजनम्‌ शिवः स्वयं त्वमेवा5सि विष्णुस्त्वं च ; ॥ 
पृथुभव सुषदस्त्वमग्न: पुराषवाहण: ॥ चन्दन, कुङ्कुम आदिले भूमिमा पद्याकार लेखी पूजा गर्ने-- आदित्या वसवो रुद्रा विश्वेदेवाः सपितृकाः ॥ 
प्रार्थना:- 3% भूरसिभूमिरस्यदितिरसिविश्श्वधायाविश्श्वस्य भुवनस्यधर्त्री।। त्वयि तिष्ठन्ति सर्वेञपि यतः कामफलप्रदाः । 











त्वत्प्रसाददिमं यश कर्तुमीहे जलोद्धव । 


नमो 5स्त्वनन्ताय सहस्रमूर्तये सहस्रपादाक्षिशिरोरुबाहवे । प्रथिवीं य्यच्छ पृथिबीन्दुँ ८० हपुथिवीँ मा हि ६० सिः ॥ 
सान्निध्यं क्रू मे देव प्रसन्नो भव 'सर्वदा ॥ 


।सहस्रनाम्ने पुरुषाय शाश्वते सहस्रकोटीयुगधारिणे नम: ॥ | घान्य स्थापनामन्त्रः ३%' धान्यमसि :..............-- 







































७ तत: पीतवस्त्रे आचारादष्येतर 
शतर्दूर्वाक्षतसिद्धार्थगुग्गुल गोरोचननिम्बपल्लवान्‌ धृत्वा 
तत्र गणेशं भास्करञ्च पूजयित्वा पीतसूत्रेण पोटलिकां 
बद्धवा माकण्डेयं प्रार्थयेत्‌- मार्कण्डेय महाभाग 
सप्तकल्पान्तजीविन । आयुरारोग्यसिद्धयर्थमस्माक वरदो 
भव ॥ चिरञ्जीवी यथा त्वं भो भविष्यामि तथा मुने । 
रूपवान्वित्तवाँश्चैव श्रिया युक्तश्च सर्वदा ॥ मार्कण्डेय 
नमस्ते5स्तु सप्तकल्पान्तजीविन: । आयुरारोग्यसिद्धयर्थ 
प्रसीद भगवन्मुने ॥ चिरञ्जीवी यथा त्वं तु मुनीनां प्रवरो 
द्विज। कुरूष्व मुनिशार्दूल तथा मां चिरजीविनम्‌ ॥ 
तत: षष्ठीकाढेवी प्रार्थयित्‌- जय देवि जगन्मातर्जगदा- 
ब्राम्हणवरणं पुण्याहवाचनं च विधाय, दीपकलशगणेशं नन्दकारिणि । प्रसीद छु: कल्याणि महाषष्ठि नमोस्तुते । 
च यथाविधिना पाद्यादिभिरुपचारैः सम्पूजयेत्‌ । |खूपं देहि यशो देहि भद्र भवति देहि मे ॥ त्रैलोक्ये यानि 
ततोषष्टढलेषु:- पूर्वे-मार्कण्डेयम्‌ । आग्नेये-व्यासम्‌ । | भूतानि स्थावराणि चराणि च । ब्रह्माविष्णुशिवै: सार्द्ध रक्षा 
दक्षिण-परशुरामम्‌। नैत्रत्ये-द्रौणिम्‌। पश्चिमे-कृपाचार्यम्‌। | कृर्वन्तु तानि मे॥ इति सम्प्रार्थ्य ततो ५ञ्जलिना मार्कण्डेयाय 
वायव्ये-बलिम्‌ । उत्तरे-हनूमन्तम्‌ । ईशाने-विभीषणम्‌ । |निवेदयेत्‌। 

मध्ये-षष्ठिका च स्थापयित्वा ध्यानावाहनादिक्रमेण [|पय: पञ्चवारं पिबेत्‌, तत्र मन्त्रः- सतिलगुडसम्मि- 
यथासम्पादितोपचारै: सम्पूजयेत्‌ । श्रमञ्जल्यर्द्धमिदे पय: । मार्कण्डेयाद्वरं लब्ध्वा 
नाममन्त्रेण पूजनम्‌ ३०कुलदेवतायै नम: । ३% _........- | पिबाम्यायुर्विवृद्धये ॥ ततो अरध्यँ निवेद्य पूर्णपात्रै कृत्वा 
जन्मनक्षत्रेशाय नमः । ३» प्रकृतिपुरूषात्मकमातापितृभ्याँ |तिलपात्रदान कृत्वा ब्राह्याणेभ्यो दक्षिणा दत्वा देवान्‌ 


नम: | ३१ ब्रह्मणे नम: । ३० भानवे नम: । ३%विघ्नेशाय | विसर्ज्य कलशोदकेन अभिषेक कृत्वा कायेनवाचेति 
गम: । जन्मसंवत्सरतिथिवासरनक्षत्रयोगकरणं राशिलग्न- |कर्मेश्वरार्पण कृत्वा कर्म समापयेत्‌ ॥ : 


मुहूर्तादिश्चपूजयेत्‌ । टि 


जन्मोत्सवपूजा 
स्नानसङ्घल्प:- अद्वेहेत्याद्युच्चार्य अमुकगोत्रो ५मुकराशिर- 
मुकशम्माह आयुरभिवृद्धये संवत्सरावच्छिन्नसुख- 
प्रापिकामस्तिलकल्कीमिश्रिततिलोदकेन स्नान करिष्ये । 
। नवीनवस्त्रधारणम्‌:: ३%परिधास्यै यशोधास्यै 
दीर्घायुत्वायजरदष्टिरस्मि । शतँ च जीवामि शरद: 
पुरूचीरायस्पोषम- भिसंव्व्ययिष्ये ॥ 

प्रधानसङ्घल्प:- अद्रेहेत्यादि अमुकगोत्रो 5मुकराशिर- 
मुकशर्माहँ मम जन्मदिवसे....... वर्षबृद्धौ जन्मोत्सवकर्मणि 
दीर्घायुरारोग्यैश्वर्योदयाद्यभिवृद्धयर्थम्‌ दीपकलशगणेश 
पूजनपूर्वकं मार्कण्डेयाद्यष्टचिरञ्जीविनां महार्षाष्ठिका- 
याशच यथासंपादितोपचारै: पूजनमहँ करिष्ये । 


ं 





अथ संक्किप्तकुम्भविवाहविघि : 

कन्यादानकर्ता शुभासने उपविश्य स्वस्तिवाचनादिक कृत्वा सङ्कल्प कर्यात्‌ । अद्येति अमुकगोत्र 
अमुकशर्मा5हँ अस्याः अमुकनाम्निकन्याया: यथास्थानस्थितमङ्गलग्रहसूचितवैधव्यदोषशान्तिद्वारा 
श्रीपरेश्वरप्रीत्यर्थै सुपूजितकुम्भेन साक शुभविवाह करिष्ये । तत: कुम्भस्थापनपूर्वकं वरुण सम्पूज्य 
प्रार्थयत्‌ । ३० वरुणाङ्ग स्वरूपस्त्वं जीवनानाँ समाश्रय: । पति जीवय कन्यायाश्चिरपुत्रान्सुखं 
वरम्‌॥ ३०» देहि विष्णो वर देव कन्यां पालय दु:खतः । पर्ति जीवय कन्यायाश्चिरं देहि तथा सुखम्‌ ॥ 
ततः कन्या कुम्भयोर्मध्ये अन्तः पट धृत्वा (ढाकेर) “3% गणानान्त्वे"ति मङ्गलपद्यानाँ पाठं कृत्वा 
पटमपसार्य समज्जनं (कन्याले घटलाई काखमा राख्ने) कारयित्वा पुष्पाक्षतद्रव्यजलान्यादाय (कन्या 
पिता) “3३%... अमुकगोत्रः अमुकशर्मा5हँ अस्या: कन्याया: वैधव्यदोषपरिहाराथ श्रीपरमेश्चरप्रीत्यर्थ 
श्रीविष्णुवरुणस्वरूपिणे कुम्भाय अमुकनाम्नी (कन्याको नाम) इमां कन्यां सम्प्रददे ।” इति पठित्वा-- 
3% गौरि कन्यामिमां श्लक्ष्णा यथाशक्ति विभूषिताम्‌ । ददामि विष्णवे तुभ्यं सौभाग्यं देहि सर्वदा ॥ 
ततः कन्याहस्तँ गृहीत्वा विष्णुरूपी कुम्भाय समर्पयेत्‌ । तत: दशतन्तुकेन सूत्रेण कन्याद्वारा कुम्भ 
मन्त्रावृत्या परिवेष्ट्येत्‌ । (कन्याको वस्त्रमा सुत्र बाँधेर दश पटक कलशमा बेर्ने) मन्त्र:- ३% परि | 
त्वाग्ने पुर व्ययं व्विप्रैँ सहस्य धीमहि । धृषद्वर्ण दिवे दिवे हन्तारं भङ्खुरावताम्‌ ॥ त्वमग्ने द्युभिस्त्वमाशु ं 
शुक्षणिस्त्व मद्‌्भ्यस्त्वमश्म्मनस्परि । त्वं घनेभ्यस्त्वमौषाधीभ्यस्त्वं नृणां नृपते जायसे शुचिः ॥ | 
ततः दक्षिणासङ्कल्प॑ कुर्यात्‌- ३% अद्य अस्याः कन्याया: मङ्गलग्रहसूचितं वैधव्यदोषपरिहारद्वारा 
सौभाग्यफलप्राप्तये कृतस्य कुम्भविवाहकर्मणः साद्गुण्याथँ यथानामगोत्राय ब्राह्मणाय दक्षिणामहं 
सम्प्रददे । ततः पर सर्वान्‌ पूजितदेवान्‌ विसृज्य यथाशक्ति भूयसीं कुर्यात्‌ । तथा वेष्टितसूत्र कुम्भ॑ | 
निःसार्य पवित्रजलाशये प्रक्षिपेत्‌ । तदनन्तरं शुद्धजलेन ३० ्रातारमिन्द्र मवितारमिन्द्र ६० हवे हवे 
सुवह'६० शूरमिन्द्रम्‌ । ह्वयामि'शक्र 'पुरुहूतमिन्द्र ६० स्वस्ति नो मद्यवा धात्विन्द्र: ॥ ३४० आपोहिष्ठामयो 


भुवादिमन्त्रै 100 


न्त्रैः पञ्चपल्लवैः कन्यामभिषिच्य विप्रान्‌ भोजयेदिति । ०4 2यनिपिईरि 


त जन्‌ 1 म. 


( सूर्यपञ्चाङ्ग ६७ 


सूर्यफलम्‌ 


बु 
लि. 
क: 
सि 
क 


वृष (जेष्ठ) संक्रान्ति- श्रीसँवत्‌ २०७८ राक्षसनामसंवत्सरे श्रीसूर्य म 

उत्तरायणे वैशाखशुक्ल तृतीयायाँतिथौ मृगशिरानक्षत्रे धृतियोगे गरकरणे | मे. 
शुक्रवासरे रात्रौ २७।२७ प्रवादनकाले श्रीसूर्यो मेषाद्‌ वृषराशिं प्रविष्टस्तदा | वु. | २ धनलाभ: 
वसन्तर्तुवैशाखौ गतौ ग्रीष्मर्तुज्येष्ठमासौ प्राप्ती । वारतो मिश्रा पशुसुखा, | मि. ॥ 




























प्रविष्टस्तदा चैत्रो गतो वैशाखो मास: प्राप्त: । वारतो चौरसुखा, 
नक्षत्रतो घोरा शूद्रसुखा, कालतो पशुपालघ्नी, विषुवन्नाम्नी मेषसंक्रान्ति: 
प्राप्ता । अस्याः स्वरूपम्‌- वराहारूढा, वृषोपवाहना, हरितव्स्त्रा, 
खबड्गायुधा, ताम्रपात्रहस्ता, भैक्ष्याशना, चन्दनलेपा, सर्पजाति:, बकुलपुष्पा 












































उर्घ्वा रत्यावस्था, मुक्ताभरणा, गतालकवया विल्वपुष्पनिविष्टा दुर्मुखावस्था कंकणाभरणा |. ज्ञक्षत्रकल 

पश्चिममुखा, मुहूर्ताः १५, पुर 192 & त ष्टिषु प्रौढा वायव्यमुखा, मुहूर्ताः ३० थान्याच त 

अनिष्टफलदा, परेद्युपुण्यकालो रो मू. आ.पुन.ति.अश्ले. - सुखम्‌ तू. । मध्यफलदा, परेद्युपुण्यकालो _4 ७ गनन ० सक छ 
मधुसूदनो, मासदेवी मोहिनी, मासारको भानु:, व ५ कार्यसिद्धि | त्रिविक्रमो, मासदेवी पद्माक्षी, मासार्को इन्द्रो, 

मेषे सूर्यचन्द्रश्वः, कुम्भे गुरु: । तिथिर्वारश्च त वृषे सूर्यः, मिथुने चन्द्रः, कुम्भे गुरु: । [ 
नक्षत्र योग: करणमेव च | पञ्चाङ्गस्य फल विथिर्वारश्च नक्षत्र योग: करणमेव च | 
श्रुत्वा गङ्गास्नानफलं लभेत्‌ || मी 






४ लभेत्‌ ॥ 
। मिथुन (आषाढ) संक्रान्ति- श्रीसंवत्‌ २०७८ राक्षसनामसंवत्सरे श्रीसूर्य [रा. | सूर्यकलम्‌ | चन्द्रफलम्‌ || कर्कट (आवण) संक्रान्ति- श्रीसंवत्‌ २०७८ राक्षसनामसंवत्सरे [ख] 
उत्तरायणे ग्रीष्मर्ती, ज्येष्ठशुक्लपञ्चम्या तिथौ, अश्लेषानक्षत्रे हर्षणयोगे | मे. |३ श्रीप्राप्ति || आषाढशुक्लाष्टम्याँ तिथौ, चित्रानक्षत्रे शिवयोगे भद्राकरणे शुक्रवासरे रात्री जे. 
ं बालवकरणे भौमवासरे दिवा १३।३२ प्रवादनकाले श्रीसूर्यो वृषान्मिथुनराशिं | व्‌. :.|| २९० प्रवादनकाले श्रीसूर्यो मिथुनात्कर्कटराशि प्रविष्टस्तदा उत्तरायण- बु | 
| प्रविष्टस्तदा ज्येष्ठो गत:, आषाढमास: प्राप्त: । वारतो महोदरी चौरसुखा, मि ग्रीष्मर्त्वाषाढा गता दक्षिणायनवर्षर्तुश्रावणमासा: प्राप्ता: । वारतो मिश्रा पशुसुखा, 
| नक्षत्रतो राक्षसी अन्त्यजसुखा, कालतो विप्रध्नी षडशीतिमुखनाम्नी क. नक्षत्रतो मन्दाकिनी क्षत्रीयसुखा, कालतो ला पाखण्डिपनघ्नी अयननाम्नी क. ! 
| मिथुनसंक्रान्ति: प्राप्ता । अस्या: स्वरूपम्‌- व्याघ्रारूढा, कि कर्कटसंक्रान्ति: प्राप्ताः । अस्याः [- अश्वारूढा, सिंहोपवाहना, सि. ं 
ं परमान्नाशना, कृष्णवस्त्रा, कुन्तायुधा, काश्यपात्रहस्ता, चित्रान्नाशना, ओतुमदलेपा, विप्रजाति, 























| तुरगोपवाहना, पीतवस्त्रा, गदायुधा, रौप्यपात्रहस्ता 





















| कुकुमलेपा, भूतजातिः, जातिपुष्पनिविष्टा, [7 क्क्षत्रफल [त सालि युकणावस्था, .ुञ्जामरणा, कुक, क ला । 
| भोग्यावस्था, किङ्किण्याभरणा, कुमारी दक्षिणमुखा, ब्‌ ईशानमुखा, मुहुर्ता: ३०, धान्यार्घवृष्टिषु मध्यफलदा, | वु. [९ कान्तिक्षय: [११ लाभ: | 
| मुहूर्ताः १५ धान्यार्घवृष्टिषु अनिष्टफलदा, मासदे | पूफा.उफा.ह.चिस्वावि - सुखम्‌ परेद्युपुण्यकालो, अब्दविंशोपकाः १८, मासदेवता विअनु ज्ये-मू पूषा उषा. - सुखम्‌ तू. ८ क 1 
। वता वामनो, मासदेवी कमला, मासार्को रविः, | अनुज्ये-मू - पीडा श्रीधरो, मासदेवी कान्तिमती, मासार्को गभस्तिः, 


कु पूभाउभारे अश्वि भक्‌. - वस्त्रम्‌ । म. | ९ नृपसुखम्‌ 








| तिथिर्वारश्च नक्षत्र योग: करणमेव च ] प्रञ्चाङ्गस्य उमारे भरि ८4. तिथिर्वास्श्च्‌ नक्षत्र योग: करणमेव च । पञ्चाङ्गस्य क्‌. 
| फल, श्रुत्वा, गङ्गास्नानफलं लभेत्‌ | भ.कू.रो.मू.आ.पुन. ९ 2120. फू. फल «श्रुत्वा 'गङ्गास्नानफेले लभेत्‌ ॥ 





0), ओ .. [पुनतिअस्लेमपूफाउफा, - घनम्‌ । मी. 
बी बनकाकमलकम भिम ााहका णाल जामा नत ( सूर्यपक्चाङ्ग ६& & ४७, सतसकललरलललललाललमलललललाणललललललललमसलललललससससससससलससलसल ७ ७1 क क 2 





कन्या (आशिवन) संक्रान्ति- श्रीसंवत्‌ २०७८ राक्षसनामसंवत्सरे श्रीसूर्ये | रा. | 
दक्षिणायनेभाद्रशुक्लद्वादश्यांतिथौ श्रवणनक्षत्रेडतिगण्डयोगेववकरणेशुक्रवासरे | मनै. १० सुखम्‌ 
अपराह्वः १६।५२ प्रवादनकाले श्रीसूर्यः सिंहात्कन्याराशिँ प्रविष्टस्तदा (वु. 
वर्षर्तुभाद्रौ गतौ शरदृत्वाश्विनमासौ प्राप्तौ । वारतो मिश्रा पशुसुखा, । मि. 
नक्षत्रतो महोदरी चौरसुखा, कालतो वैश्यघ्नी, षडशीतिमुखनाम्नी क. क वि. 
कन्यासंक्रान्ति: प्राप्ताः । अस्या: स्वरूपम्‌- सिंहारूढा, गजोपवाहना, सि. 
श्वेतवस्त्रा, भुशुण्डायुधा, सुवर्णपात्रहस्ता, अन्नाशना, रक 
देवजाति:, पुन्नागपुष्पनिविष्टा, पथिकी,|_ तु 


नूपुराभरणा, बाला, पूर्वमुखा, मुहूर्ताः ३०, | उषाश्रध 
धान्यार्घवृष्टिषु मध्यफलदा, मासदेवता पद्मनाभो, कृ. 
15 २ धनलाभ: || 


मासदेवी ईशा, मासार्को सुवर्णरेताः, कन्यायाँ 

सूर्य, मकरे चन्द्र:, कुम्भे गुरु: । तिथिर्वारश्च आ.ुनतिअश्लेम.पूफा - वस्त्रम्‌|| म. । ं 

नक्षत्र योग: करणमेव च । पञ्चाङ्गस्य फल न 
स्वावि.अनु ज्ये.मूपूषा, - धनम्‌ || मी. 

वृद्िचक (मार्गशीर्ष संक्रान्ति- श्रीसंवत्‌ २०७८ राक्षसनामसंवत्सरे श्रीसूर्ये [ङ्चञ्ज 


श्रुत्वा गङ्गास्नानफलें लभेत्‌ ॥ 

दक्षिणायने कार्तिकशुक्लत्रयोदश्यां तिथौ अश््वनीनक्षत्रे, सिद्धियोगे तैतिलकरणे | ङ्ग 
भौमवासरे रात्रौ २४।५६ प्रवादनकाले श्रीसूर्यस्तुलातो वृश्चिकराशि प्रविष्टस्तदा ७ का 
शरदृतुकार्तिकौ गतौ हेमन्तर्तुमार्गशीर्षमासौ प्राप्तौ । वारतो महोदरी चौरसुखा, 
नक्षत्रतो ध्वांक्षी वैश्यसुखा, कालतो नटघ्नी विष्णुपदी नाम्नी क. 
वृश्चिकसंक्रान्ति: प्राप्ता । अस्या: स्वरूपम्‌- राशभारूढा, मेषोपवाहना, [5 १ फाल 
पाण्डुरवस्त्रा, दण्डायुधा, लौहपात्रहस्ता, पक्वान्नाशना, मृत्तिकालेपा, पक्षीजाति:, 
|| केतकीपुष्पा, सुप्ता हास्यावस्था, प्रवालभरणा,_ नक्षत्रफल 
1 युवती, उत्तरमुखा, मुहूर्ताः ३० धान्यार्घवृष्टिषु तु. 
मध्यफलदा, परेद्युपुण्यकालो मासदेवता केशवो, 2. 
मासदेवी विशालाक्षी, मासार्को मित्रो, वृश्चिके सूर्यः, ३०७ 
मेषे चन्द्र, कुम्भे गुरु: । तिथिर्वारश्च नक्षत्र योग: ति 














। दक्षिणायने वर्षर्ती श्रावणशुक्लदशम्यां तिथौ ज्येष्ठानक्षत्रै वैधृतियोगे गरकरणे | नै. |५ दैन्यम्‌ 


। भौमवासरे अपराह्दः १६२५ प्रवादनकाले श्रीसूर्यः कर्कटात्सिंहराशिं | वु. [४ माननाशः 
| प्रविष्टस्तदा श्रावणो गतो भाद्रमास: प्राप्त: । वारतो महोदरी चौरसुखा, मि. |३ श्रीप्राप्ति: 



















ह०। 























वस्त्रा धनुरायुधा शीशपात्रहस्ता दुग्धाशना गोरोचनलेपा प 

'निविष्टा दुर्मुखावस्था कंकणाभरणा प्रौढा_ नक्षत्रफ 
। वायव्यमुखा, मुहूर्ताः १५, धान्यार्घवृष्टिषु 
अनिष्टफलदा, मासदेवता हृषीकेशो, मासदेवी 
अपराजिता, मासार्को यम:, सिंहे सूर्य:, वृश्चिके 
चन्द्र, कुम्भे गुरु: । तिथिर्वारश्च नक्षत्र योग: 


करणमेव च पञ्चाङ्गस्य ८ ति.अश्ले.म. - हानिः । क्‌. | 9 गमनमू “112१ छुखम्‌ 
करणमेव च । 'स्य फल श्रुत्वा 
पस्नानफलें लभेत ॥ पूफाउफाहचिस्वावि. - धनम्‌ | मी. | ६ शत्रुनाश: | ९ नृपसुखम्‌ 


। तुला (कार्तिक) संन्रान्ति- श्रीसंवत्‌ २०७८ राक्षसनामसंवत्सरे श्रीसूर्ये (रा. 
। दक्षिणायने शरदृतौ आश्व्वनशुक्लत्रयोदश्याँ तिथौ, पूर्वभाद्रपदानक्षत्रे 
। धुवयोगे कौलवकरणे रविवासरे रात्रौ २७२९ वादनकाले श्रीसूर्यः 
। कन्यातस्तुलाराशिं प्रविष्टस्तदा5$श्विनोगतः कार्तिकमास: प्राप्तः ।_वारतो कि 
। घोरा अन्त्यजसुखा, नक्षत्रतो घोरा शूद्रसुखा, कालतो पशुपालघ्नी विषुवन्नाम्नी क 
। तुलासंक्रान्ति: प्राप्ता । अस्या: स्वरूपम्‌- वराहारूढा, वृषोपवाहना, कि 
। हरितवस्त्रा, खड्गायुधा, ताम्रपात्रहस्ता, भैक्ष्याशना, चन्दनलेपा, सर्पजाति:, क 
। बकुलपुष्पा अर्घ्वा रत्यावस्था, मुक्ताभरणा, 2 क्क्षत्रफल ।तूु 
गतालकवया पश्चिममुखा,. मुहूर्ताः २३०, न 
। धान्यार्घवृष्टिषिु मध्यफलदा, परेद्युपुण्यकालो पक 
। मासदेवता दामोदरो, मासदेवी राधा, मासार्को पन 
। दिवाकर: तुलायां सूर्य: कुम्भे चन्द्र, मकरे पा 
करस्णमेव, च । 'पञ्च्चाङ्गस्य फल, श्रुत्वा मङ्गास्नानफलं न 
बानी य ; उषा.श्रध.श.पूभाउभा. - धनसम्‌ 


दु पदक ९४४० --::०छानय१_ उम भनम्‌ । जि. | २ कान्तिकयः| २ धनलाभ" यः 


'ञ्चाङ्गस्य फल श्रुत्वा गंङ्गास्नानफले 0 02040 भिन नन हट सनननतमलणाणा 























“त्‌. | १० कर्मप्राप्ति 
| घ. | 1९ कान्तिक्षयः 
८ कष्टम्‌ ११ लाभ 






भ.कू.रो.मू.आ.पुन. - वस्त्रम्‌ 

































































घनु (पौष) संक्रान्ति- श्रीसंवत्‌ २०७८ राक्षसनामसंवत्सरे श्रीसूर्ये 
दक्षिणायने हेमन्तर्तौ मार्गशीर्षशुक्लत्रयोदश्याँ तिथौ कृत्तिकानक्षत्रे सिद्धियोगे 
कौलवकरणे गुरुवासरे दिवा १२४२ प्रवादनकाले श्रीसूर्यो वृश्चिकाद्धनूराशि 
प्रविष्टस्तदा मार्गशीर्षो गतः पौषमास: प्राप्त: । वारतो मन्दा विप्रसुखा, 






मै 
कू 
लि. 
























मि. 


















श्रा पशुसुखा गीतिमुखनाम्नी धनुसंक्रान्ति: “ नक्षत्रतो विप्रसुखा, कालतो पिशाचघ्नी अयननाम्नी ११ लाभ: 
अत रजारयापदयकयश” वराहारूढा, दृपोपवाहना, हरितवस्त्रा क मकारसक्रोसिः प्रष्ता । आस्था: सवरदन्‌- व्यघ्रारुढा, दुरगोपवाहना 
प्राप्ता । अस्या: स्वरूपम्‌- वराहारूढा, वृ ॥ छ 0 ? 2 ३ 9 ) 





खबड्गायुधा, ताम्रपात्रहस्ता, भैक्ष्याशना, चन्दनलेपा, सर्पजाति:, बकुलपुष्प पीतवस्त्रा, गदायुधा, रौप्यपात्रहस्ता, परमान्नाशना, कुंकुमलेपा, भूतजाति:, 






सि 
१2 जु 
9 स्त्रीसुखम्‌ घर एव श्र 








































उर्घ्वी रत्यावस्था, मुक्ताभरणा म जातिपुष्पनिविष्टा, भोग्यावस्था, किङ्किण्याभरणा, नक्षत्रफल ४ माननाशः | 

॥४०६४ रत्यावस्था, भरणा, हि ३ श्रीप्राप्ति: ।७ स्त्रीसुखम्‌ कुमारी दक्षिणमुखा, मुहर्ता: ४५, धान्यार्घवृष्टिषु । लु. [४ माननाशः |८ कष्टम्‌ 

ष चममुखा ) मुदर्ता ५ ३ ४ १ धा क ति अश्ले ले वा ४ प्र 2 & माघवो मासदेवी ८ “द हन 0 ?ट्ु 0 स्त्रीसुखम्‌ 

मध्यफलदा, मासदेवता नारायणो, मासदेवी | गृआ.पुन-ति.अश्ले.म. - वा ” श्रेष्ठफलदा, 2०:44: कु सय न आपुन ति अश्लेमपूफा - सुखम्‌ घ्. 

लक्ष्मी ती मासार्को विष्णु ?ु धनुषि सूर्य, 249 चन्द्र, पूफा नद (5 - रुक्मिणी, मासा मक सू वु ; उफाहचि ञ्ज पीडा जज. 

कुम्भे गुरु: | तिथिर्वारश्च नक्षत्रै योग: करणमेव चिस्वाविअनुज्येमू - व्स्त्रम्‌ चन्द्र:, कुम्भे गुरु: । तिथिर्वारश्च नक्षत्र | स्वाविअनुज्ये मूपूषा -व्स्त्रम्‌ 7 ं 
च | पञ्चाङ्गस्य फल श्रुत्वा गङ्गास्नानफल योग: करणमेव च । पञ्चाङ्गस्य फल श्रुत्वा क्‌. छै नाता 






लभेत्‌ ॥ मी. पस्नानफल लभेत्‌ ॥ 


कुम्भ (फाल्गुन) संक्रान्ति- श्रीसंवत्‌ २०७८ राक्षसनामसंवत्सरे [ङ्गा अयकलम चन्द्रकह।| मीन (चैत्र) संत्रान्ति- श्रीसंवत्‌ २०७८ राक्षसनामसंवत्सरे श्रीसूर्य उत्तरायणे । सूर्यफलम्‌ | चन्द्रफलम्‌ 
श्रीसूर्य उत्तरायणे शिशिरर्ती माघशुक्लद्वादश्यां तिथौ आरद्रनक्षत्रे प्रीतियोगे [ज्ग [११ लाभ फाल्गुनशुक्लद्वादश्याँ तिथौ, अश्लेषानक्षत्रेषतिगण्डयोगे बालवकरणे सोमवासरे रात्रौ | ञ्े [१२ व्यय: 
। बालवकरणे रविवासरे प्रात: ७४ प्रवादनकाले श्रीसूर्यो मकरात्कुम्भराशिं त २६॥४५ प्रवादनकाले श्रीसूर्य कुम्भान्मीनराशिं प्रविष्टस्तदा शिशिरर्तुफाल्गुनौ गतौ नद 
प्रविष्टस्तदा माघो गत: फाल्गुनमास: प्राप्त: । वारतो घोरा शूद्रसुखा, क्ष वसन्तर्तुश्चैत्रमासौ प्राप्तौ । वारतो ध्वांक्षी वैश्यसुखा, नक्षत्रतो राक्षसी अन्त्यजसुखा, [मि 
| नक्षत्रतो राक्षसी अन्त्यजसुखा, कालतो क्षत्रीयघ्नी -विष्णुपदीनाम्नी । क. कालतो नटघ्नी षडशीतिमुखनाम्नी मीनसंक्रान्ति: प्राप्ता । अस्या: स्वरूपम्‌- 

व्याघ्रारूढा, तुरगोपवाहना, पीतवस्त्रा, गदायुघा, रौप्यपात्रहस्ता, परमान्नाशना, | सिं. 

कुंकुमलेपा, भूतजातिः, जातिपुप्निविष्टा मर्ज. |७ गमनम्‌ [११ लाभ: _ 


कुम्भसंक्रान्ति: प्राप्ता । अस्या: स्वरूपम्‌- व्याघ्रारूढा, तुरगोपवाहना, फक ७ गमनम्‌ 
पीतवस्त्रा, गदायुधा, रौप्यपात्रहस्ता, परमान्नाशना, कुँकुमलेपा, भूतजाति:, न 

..... तानकलकली. भोग्यावस्था, किङ्िण्याभरणा, कुमारी दक्षिणमुखा, | कम फि मति 

मुहूर्ताः १५, धान्यार्घवृष्टिषु अनिष्टफलदा, । वु. ५ दैन्यम्‌ ।९ नृपसुखम्‌ 


2 क छ : [१० सुखम्‌ 
जातिपुव्पनिविष्टा, भोग्यावस्था, किङ्ङ्ण्याभरणा, _ लक्षत्रफल बा पक 
कुमारी दक्षिणमुखा, मुहूर्ताः १५, धान्यार्घवृष्टिषु कुखपठिरि तु. 
परेद्युपुण्यकालो मासदेवता विष्णु:, मासदेवी रमा, खच. 
मासार्को वेदाङ्गो, मीने सूर्य, कर्कटे चन्द्र:, कुम्भ 





करी. 




























































2 टि 
भर] 



















मूआ पुन “् - गमनम्‌ क 
। अनिष्टफलदा, मासदेवता गोविन्दो, मासदेवी ।मुआयुत ८ 2.7“ गमनम | 


।धात्री, मासार्को सूर्य, कुम्भे सूर्य, मिथुने चन्द्र, 
| कुम्भे गुरु | तिथिर्वारश्चनक्षत्रै योग: करणमेव 


वृ. 
ति.अश्ले.म.पूफा-उफा.ह. - सुखम्‌ । छ 
पी, लाभ: 
अनु ज्ये.मू पूषा.उषा.श्र, - वस्त्रम्‌ | 


७ स्त्रीसुखम्‌ 





(कु. |१ स्थाननाशः| ५ कार्यसिद्धि: " १ ताकि 
|च । पञ्चाङ्गस्य फल श्रुत्वा गङ्गास्नानफल / हु गुरु: । तिथिर्वारश्च नक्षत्र. योग:. करणमेव, च ,। | उमारेअश्वि हि 
[लभेत्‌ ॥ म पाए 2. ।पञ्चाङ्गस्य फल श्रुत्वा गङ्गास्नानफल लभेत्‌ ॥ 


त रुहटरुभुक क पद तन 000001000101202 





| कट ककल पुनियाँ-तिल्छ, ओ  विनियाँ-तिब्बती ज्योतिषशास्त्रको पार्ख-चत्रबाट शकुन हेर्ने विघि 
पानी 
साँढे | माटो 
। बाघ | काठ 
खरायो 
गरूड [माटो 
सर्प काठ/माटो 





१. आफ्नो लोदेखि वर्तमान लोसम्म गन्नू र त्यस अङ्कलाई आफ्नो उमेरअनुसार १, १३, २५, ३७, ४९, ६१, ७३, ८५, ९७ अङ्मा 
जोड्नू । त्यस योगाङ्कलाई आफ्नो उमेरको वर्षाङ्क जान्नू । 

२. त्यसपछि पुरुषहरूको वर्ष अङुलाई पार्ख लिबाट पार्ख खोन्‌ हुँदै दाँयातर्फ गरेर पार्खको कोठैपिच्छे गन्दै जानू । महिलाहरूको 
वर्ष अङ्ुलाई पार्ख खाँबाट पार्ख खेन्‌ हुँदै बाँयातर्फ गरेर पार्खको कोठैपिच्छे गन्दै जानू । जुन पार्खमा गएर वर्षको अङ्‌ टुङ्रिन्छ, 
त्यस वर्ष उक्त लोको व्यक्ति त्यही पार्खमा बसेको मानिन्छ । 


३. त्यसपछि लोको तत्त्व, मित्र एवं शत्रुभाव र पार्खको तत्वको आधारमा शुभ-अशुभ विचार गरेर फलादेश गर्नू ॥ 
(51 0०4 (200 | 214004 

































॥ घोडा | आगो _खेन्‌(आकास । [| खा (पाली) जिन्‌ (पर्वत) 
॥| भेडा माटो | आगो/फलाम स्त्रीको ढोका, कुक्रको स्वगृह स्त्रीगृह, मुसा र सुँगुरको स्वगृह, कर स्त्रीको सहन, पन 
माटो/पानी गरुडको शनत्रुगृह घोडा र सर्पको शत्रुगृह त र 07? 









बाँदर र कुखुराको चिहान 


4 
केन, । 







दह 


आगो/फलाम | पानी/काठ | 
काठ)फलान | आगो(माठो 







0000 


२०७५ बे -सिन्‌ (काठ) हकका ००७४" 
बाघ र खरायोको स्वगृ्ह, 


बाँदर र चराको ज्त्रुगृह 





बाँदर र चराको स्वगृह, 
बांघ र खरायोको शत्रुगृह 























ढोका पुरुषको चिहान, गरुडको 
पुरुषको , भेँडाको स्वगृह, पुरुष गृह, घोडा र सर्पको स्वगृह, बकर" हान, को स्वगृह, 
साँढेको शत्रुग्ह, बाघ, खरायो कुकुरको शत्रुगृह, मुसा, साँढे, 





2 मुसा सुँगुरको गृह & सुँगुरको हेन 
', ३ ोरुडकोः चिहान 0520004 जिप रका जाज्ु का _कुकुर, भेंडा र सुँगुरको 








सर्वकार्यसिब्रि होरामुद्रूर्त 


। सफलताका लागि होरामुहूर्त विचार गर्नुपर्छ । तल तालिकामा २४ होरा दिइएको छ । रविहोरा राजसेवाका लागि, प्रवासका लागि शुक्रको होरा, अध्ययनका लागि बुधको होरा 
| द्रव्य सञ्चयका लागि शनिको होरा, विवाहका लागि गुरुको होरा, लडाइँमा मङ्गलको होरा र सबै कार्य सिद्धिका लागि चन्द्रहोरा विचार गर्नुपर्छ | 











रि 












627 घ्ण्टा 2 ७ 
श- "३ ' त णाट १ )/ 4 छ र) । 






।दुच |सोग [शनि | गुरु मग रवि [यक बुध [सोम [शनि हो डा डन 
गुरु सुक्र । बुव [सोम [शनि [गुरु गला रवि 


रीतले अन्य दिन र समयको 
पनि विचार गर्नुहोला/ . 


म | ७11५4[5010%:1151311.110701010190011110:11 21 1120150110 200 
हिमाल पहाड तशड्, कोही छैनन्‌ पशर्डु 


.] १. प्रत्येक श्रमिकलाई उचित श्रम अभ्यासको हक । 

२. प्रत्येक श्रमिकलाई उचित पारिश्रमिक सुविधा तथा योगदानमा आधारित सामाजिक सुरक्षाको हक | 
३. प्रत्येक श्रमिकलाई कानुनबमोजिम श्रम सङ्गठनमा सहभागी हुने तथा सामूहिक सौदाबाजी 

॥ वैदिक तथा तान्त्रिक विधिद्वारा नवग्रह शान्ति, चिना-टिप्पन लेखन तथा ज्योतिषशास्त्र, गर्न पाउने हक । 


ं कर्मकाण्ड एवं तन्त्र-मन्त्रसम्बन्धी कुनै पनि समस्या भए सम्पर्क गर्नुहोस्‌ । 
ं इनरुवा-३, सखुवांगाछी, सुनसरी, नेपाल |,.-,..-- :: ५०:2%८- 
मोबाइल: ९८४२१२४५३०, ९८११३४९०४९ जप शम 


मादक लालाललालालल खा) 021१10०11-1 ।॥ 1॥ 0) कार्वन 










शनि ।_बुध | सोम | शनि 
बगल््रमुखी माताको दर्शन गरौँ श्रद्धामाव भक्तिले मनोकामना पुर्ण गरौँ / 220... 

| घामिकि विधि विधानापूर्वक बगलामुखी माताको यन्त्रसहित मैजुबहाल चावहिलमा प्रति ङा प्रतिस्थापित पित म ला 

| बगलामुखी माता मन्ड्रिमा सम्पूर्ण श्रढ्दालु भक्तजनहरुलाई हार्दिक निमन्त्रणा । हाढिकि हल स्वागत 60 .[. 

बगलामुखी मन्दिर व्यवस्थापन समिति, मैजुबहाल, चावहिल, काठमाडौँ 

मन्ढ्रि खुल्ने समय: विहान ५ देखि १० बजेसम्म र अपरान्ह ४ देखि ७ बजेसम्म सम्पर्क: 













राष्ट्रिय श्रम प्रतिष्ठान-नेपाल (। ॥) 


अनामनगर, काठमाडौँ, पो.ब.नं.: ११२४२ 
छा9।: 1॥9(6्ा191.0011.10 














। 


ं 





ं कस्दुशास्त्र 
। के कस्तो जमीनमा कसरी र कस्तो प्रक्रियागत विधि एवं साइतमा के कस्तो 
| खालको गृहनिर्माण गर्नाले जीवनमा सुख र समृद्धि प्राप्त हुन्छ भन्ने विषयमा 
साङगोपाङगो अध्ययन र विश्लेषण गर्ने विधा नै वास्तुशास्त्र हो । घरपरिवार, 
| छरछिमेक एवं गाउँ र वस्तीको सुख, शान्ति, समृद्धि र निरन्तरताको लागि 
ँ वास्तुशास्त्रीय मूल्य र मान्यताअनुसार जमीनको छनौट गर्ने, शुम फलदायक 
जमीनमा शुभ साइतमा शिलान्यास गर्ने; घर भवन वा संयुक्त आवासको द्वारन्यास 
| विधिपूर्वक गर्ने, भवनको दिशा, कोण, परिसर (0०॥%७४) र झुकाव मिल्छ कि 
| मिल्दैन भनेर योग्य वास्तुविद्सँग समन्वय राखी निरीक्षण गर्ने गराउने; आन्तरिक 
| गृहव्यवस्थापन र साजसज्जा ठीक छ/छैन भनी बेलैमा सतर्कतापूर्वक अवलोकन 
| गर्ने र गृहनिर्माण कार्य पूर्णतः सम्पन्न भइसकेपछि विधिपूर्वक गृहशुद्धि एवं 
| वास्तुयज्ञ गरी गृहप्रवेश गर्ने आदि प्रक्रिया अत्यन्त प्राचीन एवं आर्यसभ्यताको 
| महत्त्वपूर्ण पक्ष हो । नेपालमा प्रचलित वास्तुपरम्परा पनि यस्तै परम्परागत 
प्रविधिहरूमा आधारित रहेको छ | यस सन्दर्भमा नेपालको लागि उपयुक्त केही 

। वास्तुशास्त्रसँग सम्बन्धित लोकोक्तिहरू यहाँ उल्लेख गरिएको छ | 

१) गरा बिराउनू, वास्तु मिलाउनू : घर बनाउने जग्गा भिरालो 'छ, जमीनमा 
झाडी-बुट्यान छ, अथवा जमीन मिलेको छैन भने त्यस्तो जमीनलाईं 

| राम्रोसँग सम्याउनु पर्छ वा धेरै टुक्रा वास्तुमा परिणत गरी मिलाउनु पर्छ, 


त्यसै छोड्नु हुँदैन । चियाबगान, खेलमैदान, सभागृह, पार्टीप्यालेस, कँषिफर्म 


| र सामान्य खेती गर्ने जग्गामा पनि यो नियम लागू हुन्छ |; .: 

।२) पूर्व ढलान परेको घडेरी राम्रो, पश्चिममा उचाई बढेको घर राम्रो | 

| ३) सुत्ने पलङ्ग पहिले मिलाउनु, अनि पछि मात्रै घर सजाउनू | 

| ४) बुहारी कुना पसे वंशलाई राम्रो, घर कुना पसे अंशलाई राम्रो (तर घरको कुना 

| पाहि दक्षिणपश्चिमतर्फ पसेको वा बनेको हुनुपर्दछ) | 

ं ५) भूइतले घरमा बस्नेले पूजाकोठा मिलाउनु, धेरैतले घरमा बस्नेले कौसी 
मिलाउनु | धेरै वटा घरमा बस्नेले भान्सा मिलाउनु, सबै खाले घरमा भन्याङ 

मिलाउनू | । ८“ ४१ 


हँ ७ ॥ 





जातमा तू वो । 


“ ",स्माजगार (बाथरुम), 


0 


आ-आफ्ना घर र फ्लाटमा, प्रत्येक तल्लामा वा कोठामा समेत वास्तुशास्त्रीय 
परम्पराअनुसार राखनधरन वा बसोबास गर्नाले बहुपक्षीय लाभ हुन्छ | भाडाको 
घरमा वा एउटा मात्र कोठामा गुजारा गर्नु परेको अवस्थामा पनि न्यूनतम रूपमा 
वास्तुशास्त्रीय मान्यताहरूको पालना गरी व्यवस्थापन गर्ने प्रयास गर्नुपर्दछ । 
जस्तैः- कोठाको उत्तरपूर्वी कुनामा देवताको पूजा गर्ने, प्रतिमा राख्ने वा धूप 
सल्काएर राख्ने गर्नुहोस्‌ | उत्तरपट्टी कुनामा आफ्ना किमती सरसामान, सेफ, 
ढुकुटी, दराज आदि राख्नुहोस्‌ । तर मिलेसम्म दक्षिणतर्फ दराजको मुख 
नखुलोस्‌ | दक्षिणपूर्व (आग्नेय) कुनामा चुलो, ग्यास, हिटर वा स्टोभ राखेर खाना 
बनाउने गर्नुहोस्‌ । त्यस्तै खाना खाँदा पूर्व वा उत्तर फर्केर बस्नुहोस्‌ । यसो गर्नाले 
थोरै आर्जनबाट पनि बढी से बढी आत्मसन्तुष्टि र पारिवारिक सन्तोषको अनुभूति 
हुन थाल्नेछ । दक्ष ज्योतिषीको सल्लाह लिएर गृहारम्भ गन्यो भने देहायका 
अनिष्टहरूबाट स्वतः मुक्त हुन सकिन्छ | 
१) गृहारम्भको समयमा गृहस्वामीको जन्मराशिबाट सूर्य, चन्द्रमा र बृहस्पति 
निर्बल, अस्त वा नीच राशिमा भएका कारणले घरवालाको श्रीमान्‌ वा 
श्रीमतीलाई हुन सक्ने कष्ट, म 


० 


२) शुक्र निर्बल अस्त वा नीच राशिमा भएमा धनक्षति हुन सक्ने समस्या 


३) चन्द्रमा र. वास्तुनक्षत्र गृहद्वारको पछाडि परेमा चोरी हुने समस्या 
४) त्यस्तै घरको नाम-नक्षत्र र घरवालाको नाम, नक्षत्रको संयोग पनि अत्यन्त 
महत्त्वपूर्ण हुन्छ । घरको र घरधनीको एउटै नक्षत्र परेमा पनि अनिष्ट हुन्छ । 

(यद्यपि एकै नक्षत्र भए पनि बेग्लाबेग्लै नक्षत्रपादको कारणले बेग्लाबेग्लै राशि 
पर्न गए दोष लाग्दैन) । 0007“ 

५) घरको र घरधनीको नाम राशि परस्पर १ र १२ परेमा दरिद्रता बढ्छ, ५ र 
९ परेमा सन्तानको सुख घट्दछ भने ६ र ८ परेमा स्वास्थ्यसम्बन्धी समस्या 
थपिन्छ | 


देश, काल, प्रचलन र अन्य शुभाशुभ विश्लेषणका आधारमा उपयुक्त दिशातर्फ 
ढोका राखेर घरको स्वरूप तयार भइसकेपछि वास्तुभूमिको दक्षिण-पश्चिमभागमा 


त क ७ छि ढ | ३ 





( सूर्रापञ्चा! पञ्चाङ्ग ७१ 7३81 


० हक १1० फु कै लि 


आग्नेयकोणमा ' भान्सा (किचेन 'वा ' डाइनिङ हल),- " 





दक्षिणदिशामा शयनकक्षा नैक्रत्यकोणमा शस्त्रास्त्र, पश्चिम भागमा भोजनका 
सामान, वायव्यकोणमा खाद्यान्न, उत्तरभागमा धनधान्य भण्डारगृह र ईशानकोणमा 
देवगृह, पूजाकोठा वा प्रार्थना गर्ने हल बनाउनु पर्दछ | 


यसै प्रसङ्गमा के पनि स्मरणीय छ भने आवासीय भवन वा सानासाना बालबच्चा 
राखिने विद्यालयहरूमा कहिल्यै पनि गिद्ध, बाघ, सिंह, सुँगुर, लाटोकोसेरो, काग, 
पिशाच, राक्षस एवं अन्य काल्पनिक भयानक आकृतिहरू तथा लडाइँ, झगडा, 
युद्ध, रुवावासी भएको अवस्था र इन्द्रजाल आदि चित्रहरू कुंँद्नु, झुन्ड्याउनु, 
टाँस्नु वा लेख्नुहुँदैन | 
त्यस्तै अर्को स्मरणीय पक्ष के पनि छ भने कुनै पनि नवनिर्माण चाहे त्यो | 
आवासीय होस्‌ वा विद्यालय अथवा प्रासाद होस्‌ वा सभागृह, कुनैको पनि चार 
कुना, चार केन्द्र र मुख्य केन्द्र वा ब्रह्मस्थान गरी नौवटा क्षेत्रमा चर्पी (स्नानगृह 
वा बाथरुम) बनाउनु हुँदैन | 


रवि »-«्-य्हु 


| अतिथि | ढुकुटी | अध्ययन | पूजा 
। कक्ष ॥ सेफ ॥ कक्ष | कोठा 


। खाद्य 
। | आराम । 
| गृह एन 


| 
1 
र 
| । 
३ 
| 
॥। 


शयन 
। कक्ष । 











पण जागा 


लिय न्ह ब्नन्यतदच्क् र तिनका 









































0 ककन 00 का ।क्र्य|। वस्तु [देवता 
कस्तुरी, कपुर, अत्तर, ग्धर्व [११ कपास केतु हुक र 
पान, वास्नावाला सबै  चाँदीदहो कु ० 
९ ) भेडो, शंख, गोही, । विश्वकर्मा ७255 पितलर कु ख्द4 ॥- ३ ८. 
नहि सद, बोय सा जत छ 
चामर, चदुवा, समिधा, ६. | खसी, बाखा, बोक । अग्नि | “तय सनक? जन्य: 
: ब्देल नर्वय 'कोगियो। विश न सितल म 
न लिन विना हक न क कु 3 
सैया मुनि 
उ  मूमि [ब्रह 
[निक्रति बैरव 
। घोडा, बसी, फलाम ३ | खही 





। 
210 पा 4६ 21०2100:00400 114001056140121101011610 5 ००10 | 
| वाप्याराम-तडाग-कूप-भवनारम्भप्रतिष्ठे व्रता 5 5रम्भोत्सर्ग-वधूप्रवेशन-महादानानि सोमाष्टके । गोदानाग्रयण-प्रपा-प्रथमकोपाकर्मवेदव्रतं नीलोद्वाहमथातिपन्नशिशुसंस्कारान्‌ सुरस्थापनम्‌ ॥ 


| दीक्षा-मौञ्जि-विवाह-मुण्डनमपूर्वदेवतीर्थेक्षणं संन्यासाग्निपरिग्रहौ नृपतिसन्दर्शा 5भिषेकौ गमम्‌। चातुर्मास्यसमावृती श्रवणयोर्वेधं परीक्षां त्यजेद्वृद्धत्वास्तशिशुत्व इज्य-सितयोर्न्यूनाधिमासे तथा ॥ 
| पाए गुरू र शुक्र अस्त एव बालवृद्धत्वमा हक 7 क नाराका कदत क न00000000 
ं छ स्नान, सन्ध्या, पाञ्चायनपूजा, दुर्गापूजा, चातुर्मास्यव्रत, तुलसीपूजा एवं विवाह, तुलसीको मठमा हवन, रामनवमी आदिको व्रतजस्ता अर्को गति नभएका नित्य कर्महरू र श्राद्ध, तर्पण, आशौच, 
| मृतकको क्रिया, ग्रहणस्नानादि नैमित्तिक कर्महरू गर्नुहुन्छ तर € इनार, बगैँचा, तलाउ वा कुवा निर्माण गर्नु, गृहारम्भ र गृहप्रवेश, मन्दिर आदि निर्माण, देवतास्थापना, प्राणप्रतिष्ठा आदि, 
ं चान्द्रायणादि व्रतको आरम्भ र उद्यापन, वधुप्रवेश, तुलादानादि महादान, सोमयाग, अष्टकाश्राद्र, आग्रायणेष्टि, जलशाला निर्माण, प्रथमउपाकर्म, वेदव्रत, काम्य वृषोत्सर्ग, शिशुको अतिक्रान्त 
। संस्कार, दीक्षाग्रहण, चूडा, व्रतबन्ध, विवाह, कहिल्यै नगरिएको देवताको दर्शन गर्नु, कहिल्यै नगएको तीर्थयात्रा, अग्निहोत्र, सन्यासव्रत, चातुर्मास्ययाग, प्रथम राजदर्शन, राज्याभिषक, समावर्तन, 
| कर्णवेध, दिव्य परीक्षा आदि अन्य दिनमा पनि गर्न पाइने कुनै पनि काम्यकर्म गुरू-शुक्रको अस्तमा, तिनको बालत्व तथा वृद्धत्वमा, क्षयमास तथा मलमासमा र विश्व घस्रपक्षमा पनि गर्नुहुँदैन । 





: । सोह्र श्राद्ध र औँत्रीमा मत्यु हुनेहरुको एकोपार्वण आाद्ध 








आशौचनिर्णय 


कर्ताबाट ७ पुस्तासम्म १० रात्री, १४ पुस्ता ३ रात्री र २१ पुस्तासम्म १ रात्री जनना र मृताशौचमा बार्नुपर्छ | 
। सूतक निर्णय: (क) ६ महिनासम्सको गर्भपतन भए (तुहे) आमालाई जति महिनाको गर्भ तुहेको 
हो त्यति दिन नछुने । बाबु र सपिण्डीलाई ४ महिनासम्मको भए नुहाए शुद्ध हुन्छ र ५, ६ 

महिनाको भए ३ दिन लाग्छ । 

 (ख)७ महिनादेखि पूरा १० दिन बार्नुपर्छ र सुत्केरीलाई १० दिन छुनु हुँदैन । 

(ग) नाल नकाटी मरे सपिण्डीलाई ३ दिन र सुत्केरीलाई १० दिन, नाल काटेपछि मरेको भए पूरै १० दिन | 
(घ) माइतमा सुत्केरी भए बाबु र दाजुभाइलाई १ दिन | म्याद नाघेपछि सुनेको सूतक बार्नुपर्दैन । 

। [३) जूठो निर्णय: (क) छोरा व्रतबन्ध नगरी मरे बाबुआमा र सौतेनी आमालाई ३ रात | (ख) ६ 
' महिनासम्मको सपिण्डीले नुहाए पुग्छ ६ महिना देखि ३ वर्षसम्म १ दिन । (ग) छोरीको ६ महिनासम्म 
। सपिण्डीलाई १ दिन, बाबु आमालाई ३ दिन | (घ) विवाह गरेकी छोरी माइतमा मरे दाजुभाइलाई ३ 
दिन पतिको घरमा मरे पक्षिणी, काकालाई १ दिन, दिदी बहिनीलाई दाजुभाइ सरह | (ङ) कर्म 
। नचलेका छोराछोरीले बाबुआमाको नियमले दशनरात्री बार्नुपर्छ । (च) विवाह गरेकी छोरीको- १० दिन 
भित्र सुने ३ दिन र १० दिनपछि सुने एक दिन | (छ) धर्मपुत्रले ३ दिन, क्रिया गर्नु परे १० दिन | 
।(ज) सौतेनी आमाको १० दिन एकवर्षपछि सुनेको भए पनि ३ दिन । सातपुस्ता भित्र व्रतबन्ध भएका 
(सपिण्डी भित्र) १० रात्रि | 

एक ढिन (आजैको ढिन र रात)- सौतेने मामा-माइजू, गुरुपत्नी, गुरुपुत्र, सालो/साली, जेठान, 





पुरोहित, समान जातिको मित, ज्वाइँको (सुरालीमा मरे ३ रात), सालासालीको (कर्म नचलेकाको भए 


स्नानमात्र), धर्मपुत्रपट्टिका छोरा नातिको जुठो सूतक सपिण्डीभित्र (कुलकै भए पुरा), घरमा नाता नपर्ने मरे | 
पक्षिणी (२ ढिन १ रात वा १ ढिन २ रात) - मातामही, माइजू, मामाका छोरा | सानीमा, ठूलीमा, 
फुपू (आफ्नै घरमा मरे ३ दिन) । ठूल्यामाका छोरा, फूपूका छोरा, बुबाका फुपूका छोरा, घरकी 


हजुरआमाका दिदी बहिनीका छोरा, बुबाका मामाका छोराहरू, आमाका फूपूका ,छोराहरू, आमाका 


सानीमा ठूलीमाका छोराहरू, सहपाठी (सजातिको मात्र), उच्च जातिको. मित, विवाहित दिदीबहिनी | 























तीन ढिन- मातामह, मामा, गुणी उ मामा, गायत्री गुरु, दीक्षागुरु, आफूले उपनयन गरी 
पढाएका शिष्य, आफ्नो घरमा हुँदा सासू-ससुरा मरेमा (छोराछोरी नजन्मी श्रीमती मरिसकेको भए 
पक्षिणी), आफ्नो घरमा काम गर्दागर्दै पुरोहित मरेमा, आफ्नो घरमा आई असपिण्ड मरेमा, विवाहित 
गुणवती दिदीबहिनी, व्रतबन्ध गरेको भाञ्जा, छोरीले बुबाआमाको, आमाबाबुले छोरीको, धर्मपुत्रले दुवै 
तर्फका बाबुआमाको, गुरुको | 

स्नान मात्र- छोरीले हजुरबुबा र काकाको, सम्धी, विवाहित भान्जी, सौतेनीफूपू, भदा, विवाहिता 
छोरीले काका, सानिमा, ठुलिमा, मामाका छोराहरू, छोरीको छोरी, भतिजी र यस्तै अलि-अलि सम्बन्ध 
पर्नेको | 

विशेष आशौँच- आमा, बुवा र पतिको वर्ष दिन, सौतेनी आमाको छ महिना, पत्नीको तीन महिना, 
भाइको र छोराको पैँतालीस दिन, सपिण्डको एक महिनासम्म विशेष आशौच लाग्ने हुनाले यसभित्र 
छोराछोरीको वृद्धिकर्म (चूडा, उपनयन, विवाह) गर्नुहुँदैन । यसपछि आशौच अनुसार विनायक एवं श्री 
शान्ति गरेर मात्र माङ्गलिक कृत्य गर्नुपर्दछ । 


चिना, टिप्पन बनाउने सफ्टवेयर चाहिएमा सम्पर्क गर्नुहोस्‌ | 


मैजुबहाल, चाबहिल, काठमाडौं 
सूर्य-पञ्चाङ्ग कायलिय 
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चिना टिप्पन बनाउन, हेर्न एवं ज्योतिष तथा कर्मकाण्ड 


सेवाका लागि सम्पर्क गर्नुहोस्‌ । 
ज्यो. चडाम्षणि गोदावरी न.पा. १४, ठैव, सरस्वतीयर, ललितपुर 
. | ज्यो, चडाम्णि भट्टराई फोननं:०१-४५६०४८५ 
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प्रतिढ्िनि ढिनिमानस्याष्टमांशेन वारबेलाचन्क्म 
आ. | उद्देगः | चरः | लाभ: | अमृत: | काल: | शुभ: (३ ॥ 









वर्ज्या। मासअनुसार ढाँत आउँदाको फल _ 
३ ।बहिनीनाश । ४ 
मूरे, | ५ जेठो दाजुनाश | ६ अत्यन्त सुखी 


७ ।पिताबाटसुख । ८ ।शरीरपुष्टि । 
माथिबाट दाँत आए वा दाँत सहित जन्म भए बाबु, 
आमा, आफू र आफन्तलाई असर गर्ने हुनाले 

सोको शान्ति गराउनुपर्छ । 





दाना 





अमृत: | काल: [ शुभ | रोग: [उद्वैग 2 
बु. | शुभ: | रोग: [उदेग चर [लाभ अगृत [ काल: | शुभ: ब्‌. 
[जि | चर: [लाभ अमृत: [कालः | शुभ | रोग: [उद्देग चर: खु 
रि | काल: | शुभ: | रोग: [उट्देग | चर | लाभ: [अमृतः 






त 













लाभ _शुभः । अमृत: 









रात्रिमानलाई माथि 


स्््_्2रर्स्स्स्स्--भ्म्म्म्म्म्म्क्क्कस्८्र्र्र हार्न नभ ०0 ० आनममानुहुल्नममिनिधिडिडिडिदिी नी 
( सूर्णप्उचाङ् ७६ थिराएरर 1 0; हिन 





७ | ८ ॥ नवर्गवर्णो न गणो न योनिर्दिद्ादशे नैव षङेष्टके वा । 























































पञ्चसप्तशलाकाचक्नम क रछ एवालतानला हा हक्न्तुहलन्छरुकुकल्कुछक्ककूकल ना 
अथ र लत त ॥ | अथ मेलापके न. हदहभी:-4/-400944 व्रतबन्ध / विवाहको लग्न लेख्ने रीति ं 
क. रो. म्‌. आ. पु. ति. अ. राश्योङ्रिड्राढ्शाम्‌ [ 
हत गणेशायनम : । आदित्यादि ग्रहाः सर्वे ज्योतिश्चक्रनिवासिन: । कुर्वन्तु 
पुष्य यस्येयं व्रतपत्रिका । 
माह्ुरमा लेख्ने श्लोक श्री शाके ....... सकन»... गते पक्षे .... तिथौ .....वासरे 
केटातिर-यावद्‌ गंगा कुरुक्षेत्र यावत्‌ तपति भास्करः। | श्री सूर्योदयाद्गतघटिकासु ....... पलेषु....... तस्मिन्‌ समये ...... लग्ने .... नवमांशके 
क ताला छ लि तान । ॥ | दधिमत्स्येक्लुदण्डादीनि शुभ शकुनानि सम्पाद्य श्रीगणेशपृजनपुरस्सरं॑, गणेशलडड्करण, 
ज्यु पुजा सा कन्या पातिनल्लभा । भारबन्धन धान्यप्रतापनम. वस्त्रच्छेदन॑ मइलमत्तिकानयन 2 नसनरसतलामाटा 2 १ 
तस्याहाररिपुस्वामी तस्य कान्ता स्थिरा भव॥ || भारबन्धन, पनम्‌, वस्त्रच्छेदन॑, पत्तिकानयनं, यज्ञवेदीनिर्माणं च ........ मुख: 
जनपञ्यकररिहर कुर्यात्‌, मातृकापूजनं नान्दीशाद्ध ग्रहमखञ्च च कर्यात्‌ । 
हि दर पुन ... पक्षे ....... तिथौ ...... वासरे .... नक्षत्रे .....योगे ... करणे सौरेण ...... 
वरस्य पञ्चमे कन्या कन्याया नवमे वरः । बनिन सचोदगदिविनिकही कस्सियो तिसकिे 
एतत्‌ त्रिकोणक ग्राह्य पुत्रपौत्रसुखावहम्‌ । गतदिनेषु ... [ र नु... पलेषु .... अस्मिन्समये शु ॥। 
वन्द तिन. चूडा शुभा । तस्मिन्नेवाहनि श्री सर्योदयाद्गतघटिकास्‌ .. पलेष ..... तदनसारेण घण्टास 
मक पकष 22 छे क पकियकिलितितेट ७ ७ 
222 7770 तक न नर 0000 सिनटेसु .... तस्मिन्‌ समये .... लग्ने .... नवमांशके स्वगृद्योक्तविधिना पूर्वमखेन | 
अजधनुमृगकन्या चाद्यपादे भुजङ्गै- पदिय क क 
म तरह गायत्रीदानं शुभैम्‌ । 
रवृषभझषकुलीरे वृश्चिकान्त्यं वराहैः। ॥. डो लय ल त ८ अजिलिनिललिे। 
हरि-घट-मिथुनतुला मध्यमा गृद्धसंसैः ॥, 
प्रभवति विषनाडी निश्चयं गर्गवाक्यम्‌ । या व्रतबन्धकै न्यिक त हलका: कूर्यात्‌” खसकपाछ। | 
1000 0000 सी -.- १. ३ जेतरटेसक २ डे 406 रक | 
5पि सूर्यनल 22. भुजङ्गेषु भवेन्मृत्युर्वराहो धननाशक: । १%००००१/५५०:८/१७०:८०८०३ ०३ 000 निक? 8७887000410-:411120:11:25010. १109 टक 12 0040 डर कन 2 | 
उभयोश्चन्द्रबल चिन्त्यमिति॥  गृद्धके बहुदुःखानि विषनाडीं विचारयेत्‌॥ - पुनः ..मासे .. पक्षे ...तिथौ .. नक्षत्रे सौरेण .. गत दिनेषु .. श्री सूर्योदयाद्गत- 





घटिकास्‌ ... पलेष्‌ ... तदनुसार घण्टासु ... मिनटेसु... अस्मिन्‌ समये ... लग्ने ... नवमांशके ! 
शाखोच्चारणं, ,कन्यादान : लरनग्रन्थीकरणं, पाणीग्रहणं गोदानञ्च स्वगह्योक्तविधिना 





अथ स्त्रीपुरूषराश्योग्रह्विनवपञ्चकम्‌ _ 


वर्णाढिढोषपरिहार: । 





[१० | ७. |: | ११ |१२:| वारीविरुंद्धे नवर्पञ्वमे वा मैत्री यदा स्याच्छुभदी विवाह: ॥॥| -.--------मुखेन कुर्यादिति शुभम्‌ । र भक कक न रनमा का 
शी णाणणणणणलणणणणणिणणिणणिणिणिणिमिणणिणिणिििहीर ररर ९ लललासककया ङा तििमितिनितलतुनमितानाम कननममामाममगमोमधननावमममममनतभममामतमाममममालालनामतमाससबताम00080 ! 
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तिथि, नक्षत्र, योग (घटी-पला) सहित थाहा पाउन सकिने | 
"क आफूले चाहेको सालको पात्रो र क्यालेण्डर आफैँले बनाउन 


सकिने | 








"क विवाहमा कुण्डली मिलान | पर 55. 
"क जन्मफल, वर्षफलसमेत समावेश गरिएको त - 

"क चिनालाई प्रिन्ट, कपि; इमेल आदि गर्न मिल्ने” ८ 

म ।ग पहल गर । 


॥002220710:19:0030240 


"क दशा,. अन्तर्ढशा, प्रत्यन्तरढ्शा समेत भएको | 
"४ फलाढेशमा संस्कृत श्टलोकका साशै नेपाली अर्थसमेत 


ष& भएको | 
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